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ÖZET 

DİYARBAKIR VE YÖRESİ RUMİNANTLARINDA GÖRÜLEN İXODİDAE'LAR VE 

MEVSİMSEL ETKİNLİGİ 

Neval Berrin ARSERİM KAYA 

Keneler, insan ve hayvan sağlığı açısından son derece önemli ektoparazitlerdendir. 

Diyarbakır ve yöresinde İxodidae'ları ve mevsimsel etkinliğini ortaya koyan kapsamlı bir 

çalışma bugüne kadar yapılmamıştır. Bu nedenle Diyarbakır ve yöresinde İxodidae'ları ve 

mevsimsel etkinliğini araştırma ihtiyacı doğdu. Çalışmanın amacı bu temele 

dayanmaktadır. 

Bu çalışmada Nisan 2001 -Mart 2003 tarihleri arasında Diyarbakır ve yöresinde 

koyun, keçi ve sığırlarda, İxodidae'ları ve mevsimsel etkinliği araştırıldı. Araştırma 

Diyarbakır'da Bismil, Çermik, Çınar, Dicle, Ergani, Hani, Kulp, Lice, Silvan ve Merkez 
' • 

(Karacadağ Bölgesi) ilçelerinde yürütüldü. 24 ay süresince her ay bu ilçelere düzenli 

gidildi, her ilçeden lO'ar adet koyun, keçi ve sığır kene yönünden muayene edildi. Her 

ilçeye ilişkin bulgular ve istatiksel analizleri yapıldı. 

Toplam muayene edilen 7.188 hayvandan, koyunların 755'i (%29.77), keçilerin 

559'u (%23.49), sığırların 570'i (%25.07) olmak üzere 1.884'ü (%26.21) enfeste bulundu. 

İki yıl süresince toplanan 7.853 adet kenenin 3.196 adeti (%40.69) koyunlarda, 2.015 adeti 

(%25,65) keçilerde, 2.642 adeti (%33.64) sığırlarda tespit edildi. 

Çalışma sonunda Hae. parva, Hae. punctata, Hae. sulcata, H a. anatolicum, H a. 

excavatum, H marginatum, R. bursa, R. sanguineus, R. turanicus, olmak üzere 9 Ixodidae 

cinsi tespit edildi. R. turanicı1s Türkiyenin değişik bölgelerinde daha önce bildirilmiş olup, 

bölgemizde de ilk kez bu çalışma ile saptandı ve % 4.43 oranıyla en çok koyunlarda 

belirlendi. 

Araştırmada kenelerin mevsimsel etkinlikleri belirlendi. İxodidae'ların görülme 

oranları ile bunların sıcaklık, yağış ve nem arasındaki ilişkileri istatiksel olarak elde 

edildi. Elde edilen sonuçlar tezde belirtildi. 
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Sonuç olarak Ixodidae popUlasyonunu ve neden olduğu zararları azaltmak için 

alınması gereken önlemler önerilmiştir 

Anahtar Kelimeler: Diyarbakır, Ixodidae, Haemaphysalis, Hyalomma, Rhipicephalus, 

Mevsimsel Aktivite 
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ABSTRACT 

iXODİDAES, SEENIN DİYARBAKIR REGİON AND THEİR SEASONAL 

ACTİVİTİES 

Neval Berrin ARSERİM KAYA 

Ticks are the one of very important ectoparasites, with respect to the health of 

human, and animals. Till now any detailed research has not been done for ixodidae genus 

in Diyarbakır region and their seasonal activities. For these reason requirement of a 

research for investigating Ixodidae gemıs in Diyarbakır region has been emerged. The aim 

of research has been based on this concept. 

In this study Ixodidae species, existing on sheep, goats, and cows, and their 

seasonal activities were investigated between April 2001, and March 2003 in Diyarbakır 

region. Searching was executed in Bismil, Çermik, Çınar, Dicle, Ergani, Hani, Kulp, Lice, 
\ 

Sil van, and center (Karacadağ) locations of Diyarbakır city. During 24 months, all the units 

were visited regularly for every month, and ten number of each of sheep, goat, and cow 

from each unit were examinated for Ixodidae genus. Findings for each unit, and statiscical 

anal ysis w ere extracted. 

From the totally examinated 7.188 animals, 755 (%29.77) of sheep, 555 (%23.49) 

of goats, and 570 (%25.07) of cows were infested. The total infested animal amount was 

1884. During two years 7.853 ticks were collected and 3.196 (%40.69), 2.015 (%25.65), 

and 2.642 (%33.64) ofticks were collected on sheep, goats and cows respectively. 

As a result of study nine Ixodidae genus were founded. These species were Hae. 

parva, Hae. punctata, Hae. sulcata, H a. anatolicum, H a. excavatum, H marginatum, R. 

bursa, R. sanguineus, R. turanicus. Also R. turanicus, which was formerly reported from 

different regions of Turkey, was determined first time in Diyarbakır region in the period of 

study. In addition R. turanicus were %4.3 of collected ticks and mostly seenon sheep. 

In the research the seasonal activities of the ticks were determined. In addition the 

relationships between being seen ratio of Ixodidae species and temperature, raining, and 

humidity were analysed statistically. The obtained results were given in the thesis. 
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Finally the measures which should be taken to decrease the Ixodidae population and 

detriınent that they cause, were proposed. 

Keywords: Diyarbakır, Ixodidae, Haemaphysalis, Hyalomma, Rhipicephalus, Seasonal 

activity 
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ı. GİRİŞ VE AMAÇ 

Keneler, tropik ve subtropik iklim kuşakları başta olmak üzere Dünyanın hemen 

heınen her bölgesinde, kan emerek ve birçok hastalık etkeninin vektörü olarak, insan ve 

hayvan sağlığını tehdit eden en önemli ektoparazitlerdendir (1 ). 

Keneler, yumurtadan sonraki bütün gelişme döneminde, konakçılarından kan 

eınıneleri, salgıları ile zehirlenmelere ve felçlere yol açmaları, birçok hastalık etkenlerine 

vektörlük yapmaları ile önemli ektoparazitlerdendir. Yine çok sayıda olmaları halinde ise 

aneıniye neden olmaktadırlar. Hayvanlarda et ve süt verimlerini düşürdüğü, deri ve yapağı 

kalitesini bozduğu görülmektedir. Dünyada ve Ülkemizde kenelerin yol açtığı zararlar 

önemli boyuttadır. Türkiye' nin Tropikal Theileriosise bağlı kaybı 224.9 milyon ABD 

Dolar/yıl olduğu bildirilmektedir (1 , 2). 

Kenelerin ekonomik kayıplarından başka bakteri, riketsiya, spiroket, virüs, 

protozoon ve helmint hastalıklarının etkenlerine biyolojik ve mekanik vektörlük yaptıkları, 

bu şekilde insanlarda ve hayvanlarda bir çok hastalığın ortaya çıkmasında rol aynadıklan 

bilinmektedir (1, 3). 

Türkiye'nin coğrafi yapısı ve mevsimsel özelliği açısından kenelerin yerleşip 

biyolojik aktivitelerini devam ettireceği bir ülke olduğu, yapılan çalışmalarla anlaşılmıştır. 

Bu güne kadar ülkemizde, Ixodidae ailesinden, Boophilus soyuna bağlı B. annulatus, 

Dermacentor soyuna bağlı D. marginatus, D. niveus, Haemaphysalis soyuna bağlı Hae. 

punctata, Hae. parva, Hae. sulcata, Hae. numidiana, Hae. inermis, Hyalomma soyuna 

bağlı H a. anatolicum, H a. excavatum; H detritum, H marginatum ve H aegyptium, 

Ixodes soyuna bağlı I ricinus, Rhipicephalus soyuna bağlı R. bursa, R. turanicw; ve R. 

sanguineus yaygın olarak bulunmuş türlerdir. Argasidae ailesinden, Argas soyuna bağlı 

Argas persicus, A. re.flexus, A. vespertilionis, Ornitodorus soyuna bağlı Ornithodorus 

tholozani, O lahorensis, Otobius soyuna bağlı Otobius megnini (yalnız nimfi) bulunmuştur 

(1). 

Türkiye'de bulunan kene türleri ile birlikte, kenelerin mekanik ve biyolojik vektör 

olarak rol aldıkları hastalık etkenlerinin sebep olduğu brucellosis, veba, salmonellosis, 

listeriosis, luping-ill, lyme, tropikal theileriosis, babesiosis, anaplasmosis, Kınm-Kongo 

kanamalı ateşi, Q humması, koyun-keçi riketsiyozları, tularemi gibi diğer hastalıklar 



aörülmektedir. Bunların dışında zehirlenıneler ve felçler de çok sık ortaya çıkmaktadır (1, 
t? 

3-9). 

ı. GENEL BiLGiLER 

ı. ı. Taksonomi 

Ektoparazit olarak yaşayan kenelerin, sistematikteki yeri aşağıdaki gibidir. 

Anaç: ARTHROPODA 

Anaç Bölümü: CHELICERA TA 

Sınıf altı: Acarina 

Dizi: Metastigmata 

Üst Aile: lxodoidea 

Aile : İxodidae 

Soy: İxodes 

Soy : Amblyomma 

Tür: İxodes ricinus 

Soy : Hyalomma 

Tür:Hyalomma anatolicum anatolicum 

Tür:Hyalomma anatolicum exeavatum 

Tür:Hyalomma detritum 

Tür:Hyalomma marginatum 

Tür:Hyalomma aegyptium 

Tür: Amblyomma variegatum 

Soy : Haemaplıysalis 

Tür: Haemaphysalis parva 

Tür: Haemaphysalis sulcata 

Tür: Haemaphysalis punctata 

Tür: Haemaphysalis inermis 

Tür: Haemaphysalis numidiana 

Soy : Dermacantor 

Tür: Dermacantor margina/us 

Tür: Dermacantor niveus 
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Soy : Booplıilus 

Tür:Boophilus annıtlatus 

Tür:Boophilus kohlsi 

Soy : Rilıipicepluılus 

Aile : Argasidae 

Tür: Rihipicephalus sanguineus 

Tür: Rihipicephalus bursa 

Tür: Rihipicephalus turanicus 

Tür: Rihipicephalus appendiculatus 

Soy : Ornitlıodorus 

Soy :Argas 

Soy : Otobius 

Tür: Ornithodorus laharensis 

Tür: Argas rejlexus 

Tür: Argas persicus 

Tür: Otobius megnini 

Amblyomma soyu Türkiye'de bulunmamaktadır. Diğer soylara bağlı birçok kene 

türüne Türkiye'de yoğun olarak rastlanmaktadır (1, 10, 1 1) 

2.2. Morfoloji 

Ixodoidea üst ailesinde bulunaı) !xodidae ve Argasidae ailelerinde ki keneler 

morfolojik, fizyolojik, biyolojik ve ekolojik açıdan birbirlerine göre farklılıklar gösterirler. 

İki ailenin de gelişmesinde yumurta, larva, nimf ve olgun olmak üzere dört ayrı gelişme 

dönemi vardır (1). 

Kenelerin vücudu, tek parçadan ibaret olup idiosoma adını alır. Vücudun ön 

kısmında ağız organellerinin yeraldığı gnathosoma vardır. Vücudu diğer atropodlarda 

olduğu gibi çok katlı bir kitinli kütikula ile örtülüdür. Genellikle keneler aç halde iken 

dorso-ventral basıktırlar. Kütikulalarının kitinizasyonu ve bunun vücuda dağılımı 

Argasidae ve Ixodidae ailelerinde farklılık gösterir. Argasidae ailesinde, kütikuladaki kitin 

miktarı daha az olup, vücuda dağılım homojendir. Ixodidae ailesinde ise kenelerin gelişme 

dönemine ve cinsiyetine göre vücudun bazı bölgelerinde kütikuladaki kitin miktarının 
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farklılığı ve buna bağlı olarak kitini plakların oluştuğu görülmektedir. Argasidae' ler 

yuınuşak keneler, Ixodidae'lar sertkeneler olarak adlandırılırlar (1, 10, 12). 

Ixodidae ailesinde erkeklerde vücudun darsalinin tamamı, kitinizasyona bağlı 

olarak sert kitinli tabaka ile kaplıyken, dişilerde larva ve nimf döneminde bu 

kitinizasyonun yalnız ağız organellerinin gerisinde yaka şeklinde vücudun l/3 'ünü veya 

yarısını kapladığı görülür. Erkeklerin dorsalindeki bu kitini sert tabaka conskutum, dişi 

larva ve nimflerde ise skutum adını alır. Argasidae ailesinde yumuşak deri vücudun 

darsalini kaplar, sk u tum yoktur (1, ı ı). 

Ixodidae ailesinde ağız organelleri baş bölgesindedir, Argasidae'lerde vücudun 

ventralindedir. Her iki ailede de gözler ya yoktur yada vücudun lateralindedir (1, ı ı). 

2.2.1. lxodidae Ailesindeki Kenelerin Morfolojisi 

Bu ailede bulunan dişi ve erkek keneler arasında büyük farklılıklar vardır. 

(Dimorphismus). Sert kenelerin vücutlarının değişik bölgelerinde bulunan kitinsel 

plakların önemli teşhis değeri vardır ve vücut iki parçadan ibarettir. Ön parçaya baş 

(Kapitulum= gnathosoma, rostrum), arka parçaya gövde (idiosoma) denir (1, ı o, ı3). 
Kapitulumda rostellum ve palpler bulunur, bunlar basis caputuli üzerine oturur ve 

bu ailedeki kenelerin bütün gelişme dönemlerinde üstten bakıldığında görülür. Rostellum 

iki bölümden ibarettir; bunlar bir tane hypostom ve iki adet cheliserdir. Cheliserler, basis 

capitulinin ön üst bölümünde ve üst çeneyi (mandibulayı) oluşturan bir çift hareketli 

oluşumdur. Bunlar cheliser kılıfı içinde kayarak ileri geri hareket ederler. Yapıları üç 

eklemli olup makasa benzeri yapıdadırlar. En uçtaki eklem parçası eğe veya testere 

şeklindedir. Cheliseder besinin alınması sırasında hypostom için konakçıya giriş kapısı 

açarlarken, erkeklerde çiftleşmede kenenin sabit kalmasına yardımcı olur. Rostellumun 

diğer bölümü olan hypostom, basis caputulinin ventral yüzünden çıkar ve mandibulanın 

altından ileriye doğru uzanır ve median bir oluk ile ikiye ayrılır. Hypostom boyunca 

geriye doğru dönük düzgün sıralar halinde kitinsel dişler vardır. Dişierin diziliş ve yapıları 

tür teşhisine yardımcı olur. Ayrıca basis caputuli üzerinde İxodidae ailesinde yer alan 

dişilerde poros area adı verilen bir alan mevcuttur. Bu alanlar, kütikulanın bütünlüğünün 

bozulduğu süngerimsi yapıda karşılıklı iki adet olan bölgelerdir (1, 10, 12, 13, ı4). 

Kapitulumda yer alan diğer organeller palplerdir. Palpler dört eklemli ve dört 

parçadan ibaret olup, dördüncü palp parçası küçük, üçüncü palp parçasının ön kısmının 
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.. de yer alır, yalnız ventralden görünür ve üzerinde dokunma duyu kılları taşır. Palplerin 
ıçın 

iç yüzü, cheliser ve hypostomu içine alacak şekilde çukurlaşmıştır. Basis caputilin 

gerisinde, tek parçalı ve idiosoma adı verilen vücut kısmı yer alır. Dıştan segmantasyon 

göstermezler (1, 10, 12, 13, 14). 

Ixodidae'larda vücudun darsalinde conskutum ve skutum üzerinde oluk ve 

noktalamalar mevcuttur. Ayrıca vücudun arka caudal sınırında festonlar yer alır. Bu oluk 

ve noktalamalar ile festonların sayısı, şekli ve büyüklükleri türlerin teşhisindeki önemli 

kriterlerdendir. Dorsalde yer alan servikal oluklar, basis caputulinin kornularının hemen 

arkasında görülen oluklardır. Kenar (lateral) oluklar, skutum üzerinde yaniara paralel 

olarak uzanan oluklardır. Posteromedian oluk, erkek sert kenelerin skutumunun arka 

yarısının orta çizgisinin üzerinde bulunan oluktur. Bumın her iki yanında bulunan diğer 

iki oluğa Postero paramedian oluk adı verilir (1, 10, 12, 13, 14). 

Nokta çukurları; Skutumun üzerinde ufak veya büyük değişik noktalar halinde 

bulunan çukurlardır (1, 10, 13, 14). 

Festonlar; Sert kenelerin çoğunda skutumun arka kenarında diziimiş sayıları 9-11 

arasında değişen dörtgenimsi oluşumlardır. Bunlardan ortada median çizgi üzerinde 

bulunan festona parma adı verilir. Parmalar özellikle sert kenelerin erkeklerinde çok 

belirgin olup, kan emmiş dişilerde kaybolabilir, ancak aç dişilerde görülür (1, ı o, ı3, 14) 

Gözler ( oculi); Sert kenelerin büyük bir bölümünde erkek ve dişilerde vücudun iki 

yanında birer tane büyük sade göz vardır (1, ı O, 13, ı 4 ) 

Sert kenelerin karın yüzü kitinsel örtü ile kaplıdır. Karın yüzünde genital organ, 

genital oluk, anüs, anal çukur lar, anal v~ adanal plaklar, stigmalar ve bacaklar bulunur (1, 

10, ı3, ı4) 

Genital organ; basis caputilinin hemen arkasında ve median çizginin üzerinde ikinci 

koksalar hİzasında yer alır. Genital organın iki yanından aşağı doğru koksalara men 

oldukça derin iki çukur mevcuttur. Bunlara genital çukurlar adı verilir. (ı, ı o, 13, ı4) 

Anüs; orta çizginin üzerindeki dördüncü koksa hizasının biraz gerisinde bulunur. 

Sert kenelerde genellikle anüs önden arkaya veya arkadan öne doğru sulcus analis denilen 

derin bir anüs oluğu ile sarılıdır (l,ıo,ı3,14) 

İxodidae ailesindeki erkek kenelerin bazılarında anüsün arkasında yaniara doğru 

bir çift anal plak mevcuttur. Ayrıca bunların hemen yanında içte bir çift büyük adanal 
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plakta bulunabilir. Hyalomma türlerinde adanal plakların arkasında subanal plak denilen 

bir çift plak daha vardır (1, ı O, ı 3, ı 4 ) 

Stigmalar; ventralde dördüncü koksaların arkasında bir çift olarak bulunurlar. 

Keneler bunlar sayesinde solunum yaparlar. Stigmalar yuvarlak, oval veya virgül şeklinde 

olabilirler. Stigmalar genellikle kitini tabakayla örtülüdürler ve ortasında macula denilen 

benekli alanları mevcuttur (1, ı O, ı 3, ı 4 ) 

Bacak; nimf ve erişkinlerde dört çift, larvalarda ise üç çift olarak bulunmaktadır. 

Altı parçadan oluşmuştur. Gövdeden uca doğru parçalar; koksa, trohanter, femur, tibia, 

pretarsus ve tarsustur. Bacağın ilk parçası koksa, gövdeye yapışık durur ve hareketsizdir. 

Oldukça büyüktür, onu yuvarlak eklemli trohanter izler. Bazı kene türlerinde üzerinde 

sivri sert çıkıntılar olabilir. Femur, daha uzun olan üçüncü bacak parçasıdır bunu tibia ve 

pretarsus izler. Altıncı ve son bacak parçası tarsustur. Tarsusun ucunda bir tırnak ve 

pulvillum adı verilen tutunma organeli bulunur, pulvillumlar oldukça iyi gelişmiştir (1, ı O, 

13, 14 ). Erkek ve dişi İxodidae'lerin özellikleri aşağıdaki şekil ı veşekil2'de verilmiştir. 

Lateral oluk 

~,....--- Pretmsus 
~---Tarsus 

/1>-- Tırnak 

Postanal medyan oluk 

Şekil 1. Erkek İxodidae'nin Görünümü 

4.Segment J 
Hipostom 

Kapitulutn 

Subanal Plak 
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·1 . Secımerıt 1 

~---2. ~~~tn~rıt r Palpler 
~---:3. 0t'9tnt'rıt 

fr+'..,.__--Poros area 

Göz 

~ıt.........- F estorı 
~~=---- Partna 

rcL--- irıterrıal LK ok sal 
~-- Ek:>ternal 1 diken 

L ..:ı-..r__._;.,ı....,:>r-- Gerırtal delik 

n-'<~~~- Gerırtal oluk 
':r-"ılf--- f\oksa 

Şekil 2. Dişi ixodidae'nin Görünümü 

2.2.2. Ixodidae Ailesindeki Kenelerin Gelişme Dönemlerine Göre Morfolojik 

Özellikleri 

Ixodidae ailesindeki keneler larva döneminde üç çift bacaklı olup ağız organelleri 

anteriordur. Skutum önde yaka şeklindedir. Genital organ gelişmemiştir. Tarsuslarında 

pulvillumları mevcuttur (ı, ı O, ı 3, ı 4 ). 
Nimflerin dört çift hacakları olup, ağız organelleri anteriordur. Skutum önde yaka 

şeklindedir. Dişilerde vücut genellikle benekli ve kıllıdır. Dişilerde basis caputulide 

bulunan poros arealar mevcut değildir (1, ı o, ı3, ı4). 
Erişkin erkeklerde de dört çift bacak vardır ve ağız organelleri öndedir. Kitini 

tabaka conskutum olarak adlandırılır ve vücudun darsalini tamamen kaplar. Erişkin 

dişilerde; dört çift bacaklı, ağız organelleri anterior, kitin tabakası önde yaka şeklinde 

skutum olarak adlandırılır. Poros area mevcuttur (1, ı o, ı3, ı4). 

2.2.3. Türkiyede Görülen İxodidea'lara Bağlı Soyların Erginlerine Göre Teşhis 

Anahtarları 

Booplıilus Soyu: Palpleri genellikle hypostomdan kısa, kalın ve koni şeklindedir. 

Yine palpleri dorso ventral kamburumsudur. Basis caputuli altı kenarlıdır. Gözleri vardır. 

Festonsuzdurlar. Adanal olukları belirsizdir (1, ı O, ı 2, ı 7). 

Dernıacentor Soyu: Palpleri kısa, kalın ikinci ve üçüncü eklemleri büyük, 

hypostomu kısa kalın, basis caputulinin sııi yüzü dikdörtgen şeklinde eni boyundan büyük, 
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küçük gözlü ı ı festonlu kenelerdir. Anal plakları yoktur. Skutumu gümüşi parlak nakışlı 

kenelerdir (1, ı o, ı2, ı 7). 

Hyalomma Soyu: Palplerin ikinci ekieminin boyu üçüncü ekieminin en az iki 

katıdır. Gözleri vardır, ı ı festonludur. Anal oluk anüsü arkadan kuşatır ve genital olukla 

birleş ir (1, ı O, ı 5, ı 6, 17) 

Haemaplıysalis Soyu: Palpleri kısa koni şeklinde ve palplerinin ikinci ekieminin 

eni ile boyu eşit olup, basis caputuliyi yanlardan aşar. Gözleri yoktur. Nakışsız kenelerdir 

(1, 10, 15, 16, 17). 

Ixodes Soyu: Palpler; uzun ve palplerin basis caputuli'ye yapışma yerleri dardır. 

Ağız organellerinin bu yapısı ve gözlerinin olmayışı hodes soyunu diğer soylardan ayıran 

önemli özelliklerdendir. Ayrıca erkekleri küçüktür ve festonsuzdurlar. Anal oluk anüsü 

önden bir kavisle sarar (1, 10, 13, 14). 

Rlıipiceplıa/us Soyu: Hypostom ve palpleri kısa, basis caputuli genellikle altıgen, 

gözlü ve ll festonlu kenelerdir. Anal olukları belirgin ve ayırtedicidir. Skutumları 

nakışsızdır (1, ı o, ı2, ı5, ı6, ı7). 

2.2.4. Türkiye'de Görülen lxodidae Ailesindeki Bazı Türterin Morfolojik-Biyolojik 

Özellikleri ve Konakçıları 

Boophilus Soyu 

Booplıilus annulatus 

Erkek: Vücudu oval olup sarıya yakın açık kahverenkli ve küçük yapılıdır. 

Yaklaşık ı ,8-2,4 X ı ,O-ı ,2 mm büyüklüğündedir. Palpleri hypostomdan kısadır. Skutum, 

iki yan tarafında vücudu örtmez. Servikal olukları yoktur. Kapitulum küçük, basis 

caputulinin üst kısmı altıgen, alt kısmı yuvarlak ve gövde ile birleşme yeri geniştir. Gözler; 

küçük ve koyu renkli noktalar halindedir. Ventraldeki koksalar yuvarlaktır. Birinci koksada 

yarık yoktur. Vücudun ventrali sık küçük kıllarla kaplıdır. Adanal plağın arka çıkıntısı 

Yoktur. Genital delik ikinci koksalar hizasındadır. Genital oluk fazla belirgin değildir. 

Stigına peritreınİ ovale yakındır (1, ı O, ı ı, ı 2 ). 

Dişi: Vücutları oval, koyu kahverengimsİ kızıl renktedir. Kapitulum, küçük ve 

geniştir. Baş çıkıntıları kısadır. Skutum enine göre daha uzundur, ancak küçüktür. Servikal 
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olukları belirsizdir. Skutumun üzerinde küçük sık noktalar ve az sayıda sirnetrili kıllar 

bulunur. Poros areaları ovalimsi ve büyüktür. Gözleri büyük ve yuvarlak siyah noktalar 

halindedir. Adanal plağın arka çıkıntısı da yoktur. Birinci koksalar üçgen şeklindedir. Ön 

ucunda büyük bir çıkıntı vardır. Genital delik çok küçük olup birinci koksaların biraz 

altındadır. Stigma peritremi küçük ve ovaldir (1 , ı o, ı ı , ı2 ). 
Konakçıları: Boophilus annulatıts tek konakçıda gelişmesini tamamlar, sığır, 

koyun, keçi, manda, tek tımaklı lar, köpek ve kirpilerde saptanmıştır ( 1, ı O, 14 ). 

Booplıi/us kolı/si 

Erkek: Sarıya çalan kırmızımsı kahverenkli olup yaklaşık ı ,6-2,4 X 1,2- ı ,4 mm 

büyüklüğündedir. Kapitulum kısa ve küçüktür. Hypostom kısa olmakla beraber palplerden 

daha uzundur. Palpleri kısa ve kıllıdır. Basis caputulinın boyu eninden küçüktür, iki yanı 

üçgenimsi sivrilmiştir. Üst bölümü altı kenarlıdır. Skutum parlak sarımsı kırmızı 

kahverengindedir. Üzerinde kısa kıllar vardır. Üzerinde beş tane siyah lekeli sığ oluk 

görülür. Gözleri ön uca yakın ve büyüktür. Vücudun arkasında feston olmamakla beraber 

küçük yapılı parma yer almıştır. Birinci koksada iç ve dış dikenleri oluşturan bir yarık ve 

sırttan da fark edilen büyük bir kıl bulunur. Genital deliğİn kapağı üçgenimsidir. Adanal 

plaklar uzun, üzerieri kıllı ve ince noktalı, iç kenarları genital oluk çizgisinin devamı 

şeklinde ve adanal plakların dış kenarlarına dayanmışlardır. Anal oluk anüsu arkadan sarar. 

Post anal oluğu yoktur. Stigma peritreınİ ince ve yuvarlağımsıdır (ı, ı O, ll). 

Dişi: Vücudu oval, aç halde, 2,0- 2,6 X ı,2-ı,8 mm büyüklüğündedir. Kapitulum 

küçük, geniş ve kısadır . Hypostom kısa ve geniş, palpleri kısa ve kalındır. Skutumun boyu 

eninden büyüktür. Poros areaları yatık ovoidal olup yapılı ve arka kısımları birbirine 

yakındır. Servikal oluklar sığ ve uzundurlar. Gözleri yanda ve hafif dış bükeydir, arka ucu 

daralmış ve yuvarlağımsıdır. 

yuvarlağımsıdır (1, ı O, ı ı). 

Birinci koksa üçgenimsidir. Stigmanın peritreınİ 

Konakçıları: Boophilus kohlsi tek konakçıda gelişmesini tamamlar, koyun, 

keçilerde saptanmıştır (ı, ı 0). 

Dermacentor Soyu 

9 



Dernıacentor nıarginatus 

Erkek: Erkekleri oval yapılı olup, vücutları önde daralmış 4,8 - 6,2 X 2,4 - 3,2 

ının büyüklüğündedir. Skutumu gümüşi parlak renkte irili ufaklı noktalar mevcuttur. Sırtın 

taın ortasında iki büyük nokta çukuru vardır. Skutumun arka kenarında birbirine eşit ll 

adet dikdörtgen benzeri feston vardır. Basis kapitulum dikdörtgen şeklindedir. Boyu 

eninden biraz daha küçüktür. Arka kenan konkav yan oluklar ince ve derin olup birinci 

festonlardan gözlere kadar uzanır ön ucu yakın ve yan kenarlara değen iki sade göz 

bulunur. Ventral yüzünde birinci koksanın dış dikeni, iç dikenden kısadır. Dördüncü koksa 

çok büyük olup genital oluğa kadar dayanır. Anal plakları yoktur. Anal yarık anüsu 

arkadan kuşatır. Stigma peritre mi ince ve yuvarlağımsı olup ucu daralmıştır (1, 1 O, 14 ). 

Dişi: Vücutları oval olup, kan emmemiş dişileri 4,2-5,2 X 2,2-3,2 mm 

büyüklüğünde skutum erkeklerdeki gibi gümüşi parlak renkte nakışlı ve arka kısmı 

yuvarlak yapıdadır. Kapİtulumları nispeten küçüktür. Servikal oluklar kısa olup, arkaya 

doğru gittikçe derinleşir. Basis caputilinin eni boyundan iki kat daha büyük olup yanlarda 

konvekstir, arka kenarıda düzdür. Poros areaları eliptİk ve ön uçları ayrık haldedir. Büyük 

gözleri vardır, yan kenarlara bitişiktir. Birinci koksa diğerlerinden biraz daha küçük olup, 

diğerleri hemen hemen birbirleri ile aynı büyüklüktedir. Stigma peritreınİ ince ve boyuna 

ovalimsi olup arka dış yanı biraz çıkıktır (1, 10, 14). 

Konakçıları: Dermacantor marginatus üç konakçıda gelişmesini tamamlar, koyun, 

keçi, sığır, manda, deve, at, eşek, kemirgenlerde saptamıştır (1, 1 O, 14 ). 

Dernıacentor niveus 

Erkek: Vücudun ön kısmı dar olup, yaklaşık 3,4 - 4,2 X 2,8 - 3,0 mm 

büyüklüğündediL Skutum üzerinde keskin sınırlı gümişi açık sarımsı nakışlar ile az sayıda 

büyük ve çok sayıda küçük nokta çukurlukları bulunur. Servikal olukları, feston ve 

koksaları Dermacantor marginatus'a benzer, ancak median feston biraz büyüktür. Gözleri 

büyüktür ve etrafı koyu renk alanla kaplıdır. Birinci koksa diğerlerinden daha küçük olup 

ıç ve dış dikenleri bir yarıkla ayrılmıştır. Dördüncü koksa çok büyüktür. Anal plakları 

Yoktur, anal oluk anüsü arkadan sarar. Stigma peritreınİ ovalimsi olup arka ucu daralmış ve 

dışarı doğru büküktür (1, 10, 14). 
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Dişi: Aç dişileri 4,3-5,0 X 2,0-3,0 mm büyüklüğünde, skutumun eni boyuna eşittir. 

skutum üzerinde servikal oluklarda gümüşi koyu, diğer kısımlarda açık renkli nakışlı 

alanlar mevcuttur. Servikal oluklar çok kısa ve derin yapıdadır. Koyu renkli bölgeler 

yanlız servikal oluklarda ve gözlerin etrafında vardır. Gözleri Küçüktür. Koksaları hemen 

hemen aynı büyüklüktedir. Stigma peritremi kalın, oval ve arka dış yanı biraz çıkıktır (1 , 

ıo , 14). 

Konakçıları: Dermacentor niveus üç konakçıda gelişmesini tamamlar, koyun, keçi, 

sığır ve atıarda saptanmıştır (1, ı o, ı4). 

Haenıaplıysalis Soyu 

Haemaplıysalis inermis 

Erkek: Vücutları oval olup ön uçta omuzları birdenbire daralır. Kırmızı, koyu 

kahverengindedir. 2,0- 2,4 X ı ,3- ı ,5 mm büyüklüğündedir. Kapitulum nispeten küçüktür. 

Yan kenarları yuvarlak olup birbirine paraleldir. Hypostom küçük tepesi yuvarlaktır. 

Palpleri ince ve uzundur. İkinci palp parçasının tepesi arkaya bakacak şekilde dar ve 

üçgendir. Skutum bombelidir, düz ve parlaktır, sık noktalıdır, yanları yoktur. Festonları sığ 

ve ince çizgiler ile belli belirsiz ayrılmışlardır. Sacakları küçük ve sarı-kahverengindedir. 

Koksaların dikenleri küçük ve sivridir. Ventralde genital oluklar derin ve kısadır, anal oluk 

anüsü arkadan sarar. Stigmaların peritremleri ince ve hafif ovalimsidir (ı, 1 0). 

Dişi: Vücutları ova! olup aç iken 3,0-3,6 X 2,0-2,6 mm büyüklüğündedir. 

Kapitulum küçük ve yan kenarları paraleldir. Hypostom ince ve uzun, tepesi çentiklidir. 

Palpleri ince ve uzun, birinci palp parçası çok küçüktür. Palplerin ikinci ekiemi yaniara 

taşkın değildir. Basis caputulinin üst yüzü beşgenimsidir. Poros arealar yuvarlak ve 

birbirinden uzaktır. Skutumun boyu eninden biraz daha küçüktür, kenarları düzensiz bir 

daire şeklindedir, parlak kırmızı koyu kahverenklidir. Üzerinde ufak noktalar mevcuttur. 

Servikal oluklarda birbirinden uzak ve az belirgindir, skutum kenarlarına kadar yaklaşır. 

Bacaklar küçük ve zayıftır. Genital delik dar bir ka vis şeklindedir (1, ı O) 

Konakçıları: Haemaphysalis inermis üç konakçıda gelişmesini tamamlar, koyun, 

keçi, sığır, manda, deve, kuşlar ve bazı kemiricilerde saptanmıştır (ı, ı O, ı 4 ). 
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Haemaplıysalis numidiana 

Erkek: Vücudu yumurta şeklinde olup ı ,8 - 2,4 X ı ,2 mm büyüklüğündedir. 

Sarımsı açık kahverenklidir. Kapitulum sivri köşeli pens gibidir. Hypostomun kökü geniş, 

tepesi yuvarlaktır. Palplerin birinci parçası küttür, ikinci parçası en büyük olup yanlan sivri 

ve çıkıktır. Basis caputuli dörtgen şeklindedir. Skutum oval ve parlak sarımsı açık 

kahverengindedir, üzerinde büyük ve sık nokta çukurları görülür. Servikal oluklar kısa ve 

derindir. Yan olukları ince ve uzun olup ikişer festonu sararlar. Festonlar belirgin ve 

derindir. Koksaları küçücük olmakla beraber koksa dikenleri belirgin olarak sivrilmiştir. 

Genital oluk belirlidir. Anal oluk anüsü arkadan sarar. Stigmalar küçüktür. Peritrem ince 

ve dairemsİ eliptik şeklindedir (ı , ı O, ı4 ). 
Dişi: Vücudu ovalimsi olup aç iken 3,8-4,4 X 1,8-2,2 mm büyüklüğündedir. 

Kapitulumu belirgindir. Hypostomu erkeklerinkine benzer. Palpleri kısadır. Basis caputuli 

dikdörtgen şeklindedir, yan kenarları paraleldir. Poros areaları oval olup birbirinden 

uzaktır. Skutum parlak açık kahve rengindedir, üzerinde sık nokta çukurlukları vardır. 

Servikal oluklar kısa ve derindir. Genital oluklar belirgindir. Stigma peritreınİ 

yuvarlağımsıdır (1 , ıo). 

Konakçıları: Haemaphysalis numidiana üç konakçıda gelişmesini tamamlar, sığır, 

koyun, keçi, ayı, kuş , kirpilerde saptanmıştır ( ı , ı 0). 

Haemaphysalis parva 

Erkek: Vücudu yumurta şeklinde olup 2,4-3 ,0 X 1,4-2,2 mm büyüklüğündedir. 

Parlak kahverengi kırmızımsıdır. Kapitulum küçük olup boyu enine eşit olup, yanlar biraz 

çıkıktır. Hypostom kısa ve kalın olup tepesi yuvarlaktır. Palpler kısa ve kalındır. Birinci 

palp parçası küçük ve incedir. Basis caputuli dörtgen şeklinde olup eni boyunun iki katıdır. 

Skutum düz parlak kırmızı kahverengindedir, üzerinde büyüklükleri hemen hemen aynı, 

ufak nokta çukurları görülür. Servikal oluklar kısa ve derindir. Yan oluklar derin ve 

uzundur. Festonlar belirli ve ara çizgileri derindir. Bacakları nispeten küçük ve daha açık 

renklidir. Birinci koksalar diğerlerinden daha küçüktür. Genital oluk dördüncü koksaların 

arka kenan hizasındadır. Anal oluk anüsü arkadan kuşatır. Stigma yarığı yuvarlaktır. 

Stigma peritremi ince ve ovalimsi, arka dış kenan çıkıntılıdır (1, ı 0). 
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Dişi: Dişileri aç iken 2,8-4,0 X ı ,8-2,8 mm büyüklüğündedir. Kapitulum nispeten 

küçük ve kısadır. Hypostom kısa ve kalındır, tepesi yuvarlaktır. Palpler kısa ve kalındır. 

Basis caputuli dörtgenimsidir. Poros arealar yuvarlağımsı olup aralanndaki boşluk geniş ve 

düzdür. Skutum parlak kırmızı kahverengindedir, üzerinde seyrek nokta çukurları vardır. 

Servikal oluklar kısa, skutum boyunun üçte biri kadar derindir. Bacaklan nispeten büyük 

ve biraz daha açık renklidir. Genital delik ortada birleşmeyen iki dar yan plakla kapalıdır. 

Stigma peritremi ince ve ovaldir (1, 1 O) 

Konakçıları: Haemaphysalis parva üç konakçıda gelişınesini tamamlar, koyun, 

keçi, sığır, manda, deve, eşek, kirpi, köpek, kedi, yabani tavşan ve insanlarda saptanmıştır 

(1, 10, 14). 

Haemaphysa/is pımctata 

Erkek: Vücudu uzun oval olup, 2,4 - 3,4 X 1,4 - 2,0 mm büyüklüğündedir. Ön 

kısımlan daha dardır, kapituluın küçüktür. Ön ucu koni şeklinde her iki yana doğru 

çıkıktır. Skutumu düz, parlak kınmzı kahverengindedir ve sık noktalıdır. Basis caputulinin 

eni boyundan iki kat daha uzun ve dörtgen şeklindedir, Hypostoın kısa kalın ve tepesi 

yuvarlaktır. Palpler kısa, geniş ve tepeleri koniktir. Palplerin ikinci ekiemi geniş yapılı olup 

bazis caputuliyi yanlardan aşar. Servikaı oluklar çok kısa ve belirsizdir. Lateral oluklar dar 

ve derin olup üçüncü festonu kuşatır. Skutumu düz, parlak kırmızı kahverengindediL 

Festonlar kısa dörtgen şeklindedir, ara kenarları belirgin değildir. Dördüncü koksanın 

dikeni oldukça uzundur ve orta çizgiye doğru eğiktir. Festonların alt yüzleri belirlidir. 

Genital oluklar derindir. Anal oluk anüsu arkadan sarar. Anal pıaklan yoktur. Stigınaların 

peritreınİ ince ve yuvarlağımsı olup arka dış kenara doğru çıkıntılıdır (1, ı 0). 

Dişi: Dişileri aç iken 2,6-3,4 X 1,6-2,4 mm büyüklüğünde olup kapitulumun boyu 

enine hemen hemen eşittir. Hypostoın ve palpleri kısa ve kalındır. Basis caputuli döıigen 

şeklindedir. Poros arealar yuvarlak ve birbirinden uzaktır. Skutuın kalp şeklindedir. 

Üzerindeki noktalamalar seyrek küçük nokta çukurlan görülür. Servikal oluklar ince, derin 

ve boyları skutuın boyunun üçte ikisi kadardır. Ventral yüzde, birinci koksa üçgenimsi ve 

dikeni vardır. ikinci ve üçüncü koksanın dikenleri küçük ve küttür. Dördüncü koksanın 

dikeni diğerlerine göre daha büyüktür. Bacaklar nispeten küçük, san-kahverengindediL 
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oenital delik dardır, kapağı yuvarlaktır. Stigmaların peritremi ınce ve yuvarlağımsıdır. 

Stigma yarı ğı yuvarlaktır ( 1, 1 0). 

Konakçıları: Haemaphysalis punctata üç konakçıda gelişmesini tamamlar, 

sığır, koyun, keçi, at, deve, köpek, kirpi , manda, bazı kanatlılar (karga, keklik, 

bıldırcın) ve insanlarda tespit edilmiştir (1, 1 O, 14). 

Haemaplıysalis sulcata 

Erkek: Vücudu uzamış, düzgün yumurtamsı şekilde olup, parlak koyu kırmızı 

kahverengindedir, bazen daha açık renktede olabilir. 3,4-4,4 X 1,8-2,1 mm 

büyüklüğündedir. Kapitulum kısadır, kenarlarından yuvarlak çıkıntıları vardır. Hypostom 

kısa ve kalındır, tepesi koni şeklindedir. Palpleri kısa ve kalındır. Birinci palp parçası 

küçük ve ince, ikinci palp parçası çok büyüktür, düzensiz dört köşelidir. Üçüncü palp 

parçası üçgendir. Basis caputuli dörtgen şeklindedir, eni boyundan biraz daha geniştir. 

Skutum parlak kırmızımsı kahverengindedir. Skutum üzerinde seyrek küçük noktalar 

vardır. Servikal oluklar çok kısa ve belirgindir. yan oluklar belirgin çizgi şeklinde olup 

arkada birer feston tarafından kuşatılır. Festonlar derin ve belirlidir. Bacaklar biraz daha 

açık renklidir. Ventral yüzünde birinci koksanın dikeni küçük ve sivridir. İkinci ve üçüncü 

koksaların dikenleri küçük ve küttür. Dördüncü koksanın dikeni büyük ince ve uzundur, 

ucu dışa doğru eğiktir. Genital oluklar derin olup festonlara kadar uzanır. Anal oluk anüsü 

arkadan kuşatır. Genital oluklarla birleşmez. Stigma yarığı yuvarlak olup, stigma peritreınİ 

eliptİk uzam ış arka dış uçları sivri dir. (1, 1 7). 

Dişi: Vücutları oval olup aç iken 2,7-3,9 X 1,9-2,7 mm büyüklüğünde kapitulum 

nispeten büyüktür ancak boyu kısadır. Hypostom ve palpler kısa ve kalındır. Palplerin 

yaniara taşmış ve tepesi sivridir. Basis caputuli dörtgen biçimindedir, eni boyunun iki katı 

kadardır. Poros arealar yuvarlağımsı ve ufak bir türusekle birbirinden ayrılmıştır. Skutum 

parlak kırmızımsı kahverengindedir, kenarları düzgün yuvarlaktır, boyu eninden büyüktür, 

üzerinde düzenli nokta çukurları vardır. Servikal oluklar kısa ve derindir. Bacakları 

nispeten küçük olup koksalar geriye doğru büyür. Genital oluklar ve postanal oluk 

erkeklerdeki gibidir. Stigma yarığı ovaldir. Stigma peritremleri ince ve ovalimsi olup arka 

Yan çıkıntiları mevcuttur (1, 1 0). 
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Konakçıları: Haemaphysalis sulcata üç konakçıda gelişmesini tamamlar, 

labaratuvar şartlarında iki konakçıda tamamlayabilir, koyun, keçi, sığır, manda, at, eşek, 

deve, kuş, kirpi, tilki, ceylan, kedi, köpek ve insanlarda saptanmıştır (1, 10, 14). 

Hyalomma Soyu 

Hyalomma anato/ium anatolicum 

Erkek: Vücutları ovalimsi olup yaklaşık 3,5-3,8 X 2,0-2,3 mm büyüklüğündedir. 

Küçük sarımsı kahverenklidirler. Kapİtulumları ince zayıftır. Lateral olukları belirgin olup 

skutumun arka 1/3 'üne kadar uzanır. Servikal olukları ise ön 1/3 'ü kadar uzanır ve 

yüzeyseldir. Skutumun uzunluğu 3,85 mm'yi geçmez. Skutumun arka kısmında büyük 

nokta ukurları vardır. Bacakları sarımsı kahverenklidir. Parması dardır. Düzgün çıkıntı 

şeklindedir. Adenal plaklarda kitinizasyon zayıftır. Subanal plaklar küçüktür yada yoktur. 

Stigma peritreminin alt kısmı geniş yapılı olup, arka kısmı virgül e benzer (1, 16) 

Dişi: Aç iken 1,9-2,0 X 1,7-1,9 mm boyutlarındadır. Skutumu 2.00 mm geçmez, 

sarımsı kahverenklidir. Poros arealar yuvarlak olup birbirine yakındırlar. Skutumun 

kitinizasyonu zayıftır. Servikal oluklar skutumun ortasına kadar uzanır (ı, ı 6) 

Konakçıları: Hyalomma a. anatolicum doğal ve labaratuvar şaıilarına göre iki veya 

üç konakçıda gelişmesini tamamlar, sığır, koyun, keçi, manda, deve, at, eşek, yabani tavşan 

ve insanlarda tespit edilmiştir (1, 10, 12). 

Hyalomma anatolium exeavatum 

Erkek: Vücutları oval olup ortalama 3,6-4,6 X 2,0-2,6 mm büyüklüğündedir. 

Kapitulumun uzun ve iki yanı paraleldir. Hypostomun tepesi çentiklidir. Palpleri uzundur. 

Basis caputulinin eni boyunun iki katıdır. Skutum koyu kahverenkli ve üzerinde az sayıda 

büyük çok sayıda küçük nokta çukurları vardır. Servikal olukları geniş olarak başlar, uzun 

olup dar olarak sonlanır. Yan oluklar kısa ve belirgindir. Parmanın önünde kabarıklık 

mevcuttur. Üçüncü, dördüncü, beşinci festonlar kaynaşmışlardır. Bu festonların önünde 

skutumda ileriye doğru uzanan geniş birer basık alan vardır. Bu alanların uelarında iki 

tarafla nokta çukurları görülür. Bacakları sarı kahverengindedir. Adanal plaklar kalın olup 
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dış kenarları kuvvetli konvekstir. Anüs deliğini kapatan plaklar birbirine pareleldir. 

Stigmalarının peritremleri geniş ucu virgül şeklindedir (1, 1 O, 16) 

Dişi: Aç dişiler 4,0-6,0 X 1,5-3,5 mm büyüklüğündedir. Kapİtulumları belirgin ve 

büyüktür. Hypostom ve palpler ince ve uzundur. Basis caputulinin üst yüzü altıgendir. 

poros arealar yuvarlak olup birbirine yakındır. Skutum sarımsı kahverengindedir, boyu 

eninden daha uzundur. Servikal olukları önde derin arka kısıma doğru daha sığ 

olmaktadır. Gözler skutumun her iki yanında iri siyah şekilde görülür. Bacakları sarımsı 

kahverenklidir. Genital organ değişiklik gösterir düğme şeklinde yada üçgenimsidir. 

Stigma peritremi ovalimsidir. Arka ucu dışa doğru kabarıktır (1, ı O, ı6) 

Konakçıları: Hyalomma a. exeavatum iki veya üç konakçıda gelişmesini tamamlar, 

sığır, koyun, keçi, manda, at, eşek, deve, tavşan, maymun, yabani kemiriciler ve insanlarda 

saptanmıştır (1, ı4, ı2). 

Hyalomma aegyptium 

Erkek: Vücudu oval olup 4,5-5,5 x 2,0-3,0 mm büyüklüğündedir. Koyu 

kahverenklidir. Kapitulum nispeten uzundur. Hypostomun kökü geniş, tepesi hafif 

çukurdur. Basis caputuli altı kenarlıdır. Palpler nispeten kalın ve uzundur. Lateral olukları 

yoktur. Servikal olukları kısa ve derindir. Skutumu koyu kahverengindedir, üzerinde 

seyrek ve büyük nokta çukurlukları vardır. Gözleri ufak birer siyah nokta şeklindedir. ı O 

adet festonu vardır. Parma dar ve üzeri koyu renk kitinle örtülüdür. Adanal plakların ön 

uçları sivridir. Arka uçları dörtgenimsi köşelidir. Stigma peritreminin ön kısmı geniş ve 

yuvarlaktır, arka ucu dar ve incedir (1, 10, ı2). 

Dişi: Kan emmemiş dişileri 5,0-6,0 X ı,2-3,2 mm büyüklüğündedir. Kapitulumu 

büyüktür. Hypostom ince uzun, tepesi yuvarlaktır. Palpleri uzundur. Skutumun boyu enine 

hemen hemen eşittir. Basis caputuli dorsalde yuvarlaktır ve kolayca görülür. Palpleri 

uzundur, uçları toparlaktır, seyrek küçük kıllada kaplıdır. Arka kenan yarım daire 

şeklindedir. Koyu kahverengindedir. Üzerinde nakışlı bir çift kıl vardır. Festonlar belirgin 

değildir. Bacaklar koyu, ekiemiere doğru açık renkte halkalar taşır. Genital delik ikinci 

koksalar hizasındadır. Stigma peritreınİ erkeklerdeki gibidir (1, ı O, 12). 
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Konakçıları: Hyalomma aegyptium iki veya üç konakçıda gelişmesini tamamlar, 

kara kaplumbağaları, bazı sürüngenler, kemirgenler, koyun, sığır ve insanlarda 

saptanmıştır (1, 1 O, 12, 14 ). 

Hyalomma detritum 

Erkek: Vücudu oval olup yaklaşık 4,2-5,5 X 2,4-3,2 mm büyüklüğündedir. 

Kahverenkli kenelerdir. Kapitulumun boyu eninden uzundur. Hypostom ve palpler ince ve 

uzundur. Skutum parlak kırmızımsı koyu kahverengindedir. Skutumun ön yarısı daha 

parlak ve pürüzsüz, arka yarısı basıktır. Gözler parlaktır ve yan kenarlardan biraz iç kısma 

doğrudur. Lateral oluklar gözlere kadar uzamış ve belirgindir. Servikal oluklar kısa ve 

derin olup içten dışa bükülmüştür. Paramedian oluklar kısa, geniş olup arkadan öne dış 

bükeydir, arka uçların yan kenarları içe doğru hafif girintilidir. Sacaklar sarımsı açık 

kahverengi olup uzundur. Ventral yüzünde birinci koksanın iç ve dış dikenleri bir yarıkla 

ayrılmıştır. Diğer koksalar hemen hemen aynı boydadır. Ekstemal dikenleri küçük ve 

belirgindir. Adanal plaklar büyük, arka kısımları dikdörtgen şeklindedir. Subanal plaklar 

anal plağın hemen altındadır. Stigma peritreınİ ön ucu geniş, arka ucu dar uzun ve içeri 

büküktür. Stigmayarığı derindir. (ı, ıo, ı2). 

Dişi: Kan emmemiş dişiler 4,5-6,5 X 3,0--4,8 mm büyüklüğünde olup, kubbemsi 

bir görünüştedir. Kapitulum nispeten büyük ve belirgindir. Hypostom ince ve uzundur, 

tepesi hafif çentikli ve ince dişlidir. Palpler uzundur. Sasis caputulinin üst yüzü 

beşgenimsidir. Poros arealar birbirine y~kin ve ovaldir. Skutumun boyu eninden biraz daha 

büyüktür, parlak kırmızımsı koyu kahverengindedir, üzerinde 4 - ı O adet geniş nokta 

çukurları bulunur. Servikal oluklar geniş, sığ ve kısadır. izleri skutumun arka yan 

kenarlarına kadar uzanır. Gözleri büyük olup kenarlardan biraz ıçen doğru yeralır. 

Sacakları çok açık kahverenginde, ince ve uzundur. Genital delikteki plak yuvarlak, üçgen 

veya eliptik yapıda olabilir. Stigma peritreınİ ovaldir (ı, ı O, ı2). 

Konakçıları: Hyalomma detritum iki konakçıda gelişmesini tamamlar, sığır, koyun, 

keçi, köpek, deve, kertenkele, at , eşek ve kuşlarda saptanmıştır (1, ı O, ı 4 ). 

Hyalomma marginatum 
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Erkek: Vücudu ovalimsi olup 2,5-5 X 2,0-2,8 mm büyüklüğündedirler. Koyu 

siyaha yakın, koyu kahverenkli büyük kenelerdir. Kapitulum diğer türlere göre daha kısa 

olup boyu eninden büyüktür. Hypostomun arka yarısı biraz daha ince olup tepesi 

çentiklidir. Palpleri uzundur. Basis capitulinin sırt yüzü dikdörtgen şeklindedir. Skutumu 

kırmızımsı koyu kahverengindedir. Bütün bölümünde bazende arka kısmında büyük nokta 

çukurları bulunur. Servikal oluklar derin ve uzun, lateral olukları ince uzundur. Gözleri 

büyüktür. Festonları birbirinden ayrılmış olup belirgindir. Parma küçüktür. Bacaklarında 

halka şeklinde, açık kahverenkli alanlar vardır. Anal plakların arka uçları dikdörtgen 

köşeli, yan kenarları birbirine paraleldir. Stigma peritremlerinin ön bölümü geniş ve 

yuvarlak, arkası dar ve dışarıya doğru bükülmüştür (1, 1 O, ı 2). 

Dişi: Dişileri aç iken 3,2-5,6 X 2,4-3,4 mm büyüklüğünde olup kapitulum vücudun 

önünde ve belirgin bir şekildedir. Hypostom ve palpler erkekleriTikine benzerdir. Basis 

caputulinin üst bölümü altıgendir. Poros arealar hafif köşeli olup birbirlerine yakındırlar. 

Servikal olukları derin ve uzun olup gözlere kadar uzanır. Servikal oluklar ön uçları 

derindir, arka yaniara doğru belirgin şekilde uzanırlar, bu oluklar arasındaki alan koyu 

kahverengindedir. Skutum beşgen şeklinde olup, eni boyuna eşittir. Skutumun üzerinde 

erkeklerde olduğu gibi alt kısma yakın büyük noktalamalar vardır. Gözler skutumun orta 

hattına biraz daha yakın olup etrafında çerçeve gibi parlak bir alan vardır. Bacak 

eklemlerinin uc kısımlarında açık renkli halkalar darsalden görünür. Genital organ büyük 

ve uzunluğuna nispeten daha geniştir. Genital kapağı büyük bir tümsek şeklindedir (ı) 

Konakçlları: Hyalomma marginatum gelişmelerine göre iki veya üç konakçıda 

gelişmesini tamamlar, sığır, koyun, keçi; deve, at, evcil domuz, keklik, kirpi, yabani 

kemirgenler, kedi, köpek, ev cil kanatlılar ve insanlarda tespit edilmiştir ( 1, ı O, ı 2). 

Ixodes Soyu 

Ixodes ricinus 

Erkek: Vücutları, küçük yapılı olup yaklaşık 2,2-2,6 X ı,2-ı,4 mm 

büyüklüğündedirler. Skutumları koyu kırmızı kahverenklidir. Üzerinde çok sayıda kısa 

dağınık kıllar mevcuttur, sarımtırak renkli olup yaniara doğru bu sarı renk daha açık bir 

renge dönüşür. Ağız organelleri uzun, palplerin basis caputuliye yapışma yüzeyleri dardır. 
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skutuındaki servikal oluklar belirsizdir. Lateral oluklar, festonları ve gözleri yoktur. Öne 

daha yakın konumda bulunan hacakları vücut boyundan kısadır. Birinci çift koksanın 

internal dikeni çok uzun olup, ikinci koksanın dikenine kadar uzanır. Ventralde anal 

plakların boyu eninden biraz daha büyüktür. Genital delik yarım daire şeklinde genital 

oluğun önünde ve üçüncü koksalar hizasındadır. Anüsü önden kuşatan anal oluğun eni 

boyuna oldukça yakındır. Stigmaları ovalimsi olup dördüncü koksaların arkasında yer alır. 

Peritrem incedir (1, 10, 14). 

Dişi: Vücutları oval olup, üzerinde fazla sayıda kısa beyaz tüyler vardır. Kapitulum 

skutum ve bacaklar koyu kahverenginde diğer kısımlar sarı kırmızımtırak renktedir. Kan 

eındiklerinde parlak kırmızıya dönüşür. Basis caputuli beş köşeli olup lateral kenarları 

paralel, alt kısmı konkavdır. Poros arealar enine ovalimsi, servikal oluklar yüzeysel olup 

kısadırlar, skutumlar sonuna kadar uzanmazlar, skutumda çok sayıda küçük nokta çukurları 

yeralmıştır. Ayaklar erkeklere göre daha ince yapıdadır. Genital delik dördüncü koksalar 

hizasındadır. Birinci koksaların iç dikeni büyük uzun olup ikinci koksaya doğru uzanır. 

Genital oluk geniş ve arka uçları birbirinden uzaklaşır. Stigmalar ova! sarımsı renkte olup, 

Peritrem ince ve ovaldir (1, 10, 14). 

Konakçılan: hodes ricunus üç konakçıda gelişmesini tamamlar, koyun, keçi sığır, 

kedi, köpek, at, kemirgenler, domuz, tilki, ceylan ve insanlarda saptanmıştır ( 1, 1 0). 

Rlıipiceplıalus Soyu 

Rhipiceplıalus bursa 

Erkek: Vücutları oval açık kahverenkli, skutum belirgin ve çok sık nokta 

çukurlukları bulunan, yaklaşık 3,5-4,5 X 2,6-3,2 mm büyüklüğündeki kenelerdir. 

Hypostom kısa ve kalındır. Palpleri kısa ve küçüktür. Basis caputulinin genişliğinden 

kısadır. Oorsalden yanlız ucu görünür. Basis caputulinin sırt yüzü geniş ve kısa olup 

altıgendir. Servikal olukları kısa ve sığdır. Skutum belirgindir. Çok fazla sayıda nokta 

çukurları bulunur. Gözleri skutumun iki yanında siyah parlak noktalar şeklindedir. Yan 

oluklar gözlerin hemen arkasından başlar ve birinci festonlara kadar uzanırlar. ı ı 

festonludur. Festonların boyu eninden büyüktür. Koksalar büyük ve kuvvetlidir. Genital 

delik ikinci çift koksalar arasındadır. Genital oluklar geniş ve derin olup ön kısımlan 
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birbirine hemen hemen paraleldir. Anal oluk anüsü arkadan sarar, uçları genital oluklarla 

birleşir. Aksesor plakları dar ve sivri dir. Stigma arkaya ve dışa doğru kıvrılmıştır (1, ı O, 

13). 

Dişi: Vücutları ova! olup dişileri aç halde 3,2-4,2 X ı,7-2,2 mm büyüklüğünde, 

darsali karın yönünde yassıdır, sarımsı kırmızı renktedir. Kapitulumu çok küçüktür. 

palpleri ve hypostomları kısa ve kalındır. Skutumu noktalı eni boyuna göre daha geniş olup 

arkaya doğru daralır. Sarı kırmızı renklidirler. Poros arealar yuvarlak ve derindir. 

Aralarındaki mesafe kendi büyüklüklerinden daha fazladır ve öne yakındır. Servikal 

olukları belirsiz ancak uzundur. Gözleri büyük, ova! ve koyu renktedir. Uzun bacaklıdırlar. 

Genital delik geniştir. Genital oluklar geniş ve belirlidir (1, ı 0). 

Konakçlları: Rhipicephalus bursa iki konakçıda gelişmesini tamamlar, koyun, 

keçi, sığır, at, manda, katır, köpek, deve, yabani domuz, kirpi, tilki ve insanlarda 

saptanmıştır (1, ı o, ı4). 

Rlıipiceplıalus turanicus 

Erkek: Vücutları oval olup ön kısmı dar, arka kısmı daha geniş ve boyları 3,5-4,5 

X 2,6-3,2 mm büyüklüğündedirler. Kapitulum kısadır. Hypostom kısa ve kalındır. 

Palplerde kısa ve kalın olup yuvarlaktır. Basis caputuli altı kenarlıdır. Skutum kırmızımsı 

açık kahverengindedir. Seyrek noktalamalı yapıdadır. Ortadaki feston büyük ve altındaki 

konik çıkıntı çok büyük ve dışarı fırlamıştır. Servikal oluklar kısa ve geniştir, yan oluklar 

derin ve geniş olup gözlere yakın başlar· ve arka uçları iki çift festonu derin çizgilerle 

sararlar. Festonlar geniş ve büyüktür. Parması çok büyük olup dışa doğru çıkıntılıdır. 

Gözler siyah iri nokta halinde ve boyun oluklarının arka ucu hizasındadır. Koksalar büyük 

ve kuvvetlidir. Anal oluk anüsü geniş olarak arkadan sarar. Post-anal median oluk derindir. 

Genital delik ikinci çift koksaların arasında bulunur. Genital oluklar derin ve geniştir. 

Adanal plaklar geniştir, boyu eninin üç katı kadardır. Anal oluk anüsü geniş olarak arkadan 

sarar. Post - anal median oluk derindir. Stigmalar büyüktür, iç çukuru geniştir. Kuyruk 

kısmı kısa geniş ve ucu küttür (ı, ı o). 

Dişi: Vücutları ovalimsi sırt karın yönünde kan emmemiş halde, 3,2-4,2 X 1,7-2,2 

mm büyüklüğünde sarımsı - kahverenkli kenelerdir. Skutumu eni boyuna göre daha 

geniştir. Hypostom kısa ve kalındır. Palpler kısa ve kalındır. Skutum, aç iken vücudun 
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yarısına kadar uzanır. Doymuş olanlarda ise oldukça küçük görülür. Servikal oluklar uzun 

derindir. Skutumda çok sayıda büyük ve az sayıda küçük noktalar vardır. Gözler 
ve 
yuvarlak, koyu renkli, skutumun arka yarısındadır. Ventral yüzde, ikinci, üçüncü, dördüncü 

koksada ufak bir diken vardır. Genital delik geniş, arka kenan yuvarlak, genital ve anal 

oluk belirgindir. Peritrem kuyruk uzantısı, kısa kalın ve küttür ( l, I O, 13 ). 

Konakçıları: Rhipicephalus turanicus üç konakçıda gelişmesini tamamlar, koyun, 

sığır, keçi, köpek, at, tavşan, kirpide saptanmıştır (ı, ı 0). 

Rlıipiceplwlus sanguineus 

Erkek: Vücudu oval olup 2,4- 3,4 X 1 ,2- ı,6 mm büyüklüğündedir. Skutum 

kırmızımsı açık kahverengindedir. Kapitulum kısadır. Basis caputuli altı köşelidir. 

Hypostom kısa ve kalındır. Palpler kalındır, köşelerinde geriye dönük çıkıntı vardır. Basis 

caputuliye göre biraz uzuncadır. Skutumun üzerinde parlak, çok sayıda küçük noktalar ile 

az sayıda simetrik büyük noktalar vardır. Skutumun ön kısmının iki yanında birer tane sade 

göz bulunur. Servikal oluklar çok kısa ve derindir. Lateral oluklar belirgin olup gözlere 

kadar uzamr, geriye doğru da ikişer tane yan festonu sararak sonlanır. Skutumun arka 

kısmının ortasında belirgin geniş paramedian oluk bulunur. Festonlar belirgin ve geniştir. 

Parına büyük ve küt olarak dışarıya doğru çıkıntılıdır. Ventral yüzde koksalar büyüktür. 

Birinci koksalar derin bir yarıkla ikiye ayrılmış olup birinci koksada diken yoktur. Genital 

delik ikinci koksalar hizasında olup, genital oluk sığ ve incedir. Anal oluk anüsu arkadan 

sarar. Stigmalar ince delikli ve büyük bir iç çukura sahiptir. Stigma peritreınİ ince dar ve 

arkaya doğru uzamış virgül şeklindedir. Belirsiz şekilde genital oluktarla birleşir. Post -

anal median oluk belirtidir. Adanal plaklar uzun ve üçgenimsi yapıdadır, iç kenarları 

uzundur, ön ucu dördüncü koksaların arka kenan hizasına kadar uzanır ( 1, ı O, ıs). 

Dişi: Vücudu ova! olup, aç iken 3,2-4,2 X ı,7-2,2 mm büyüklüğündedir. Vücudun 

Yarısına yakın bir kısmını örten skutum üzerinde az sayıda nokta çukurlukları bulunur. Boz 

ve esmer kırmızımsı renktedir. Kapitulumu çok küçüktür. Basis capitulide iki küçük poros 

area vardır ve birbirinden uzaktırlar. Palpler hypostom ve servikal oluklar erkeklerinkine 

benzer. Gözleri yuvarlak ve koyu esmer donuk renkli olup iki yanın ortasında bulunur. 

Ventral yüzünde, genital deliğin arka tarafı V şeklindedir. Genital ve anal oluklar 
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belirgindir. Stigma peritreınİ genış oval ve arkaya doğru uzunca ve incelerek virgül 

şeklinde sonlanır (1, I O, ı 5). 

Konakçıları: Rhipicephalus sanguineus üç konakçıda gelişmesini tamamlar, 

köpek, koyun, keçi, sığır, tavşan, tilki, deve, manda, kedi ve insanlarda tespit edilmiştir (1, 

}0,12,14). 

2.3. İxodidae'ların Dünya' daki Yaydışları ve Konakçıları 

Hoogstraal H. (ı2) Afrika'nın değişik bölgelerinde yapmış olduğu çalışmada ıo 

soya ait 50'nin üzerinde tür tespit etmiştir. Ixodidae ailesine ait Amblyomma, Aponomma, 

Boophilus, Haemaphysalis, Hyalomma, Margaropus, Rhipicephalus, lxodes cinslerini 

bildirmiştir. H detritum, H marginatum ve H excavatum'u Orta ve Kuzey Sudan'da 

sınırlı bölgelerde bulmuştur. 

Bouttour A. ve ark. (ı8) Tunus'ta 7 yıl süren çalışmaları boyunca yaklaşık ı5.000 

kene incel emiş, toplam ı 4 kene türü bulmuşlardır. Yapılan gruplandırmada birinci sıraya, 

spesifik olarak sığırlarda bulmuş oldukları H detritum'u almışlardır. Bouttour A. ve ark H 

dromedari ve H impeltatum'a evcil geviş getirenlerde, H marginatum ve H a. 

exeavatum 'a da yaygın olarak çiftlik hayvanlannda rastlamışlar ve incelemişlerdir. I 

ricinus 'u genellikle rutubetli alanlarda yaptıklan araştırmalar sonunda bulduklarına dahil 

etmişlerdir. Bu ekip, B. annulatus ve R. bursa'yı da daha çok nemli ve kurak alanlan 

birbirinde ayıran geçiş sınırında bulmuşlardır. Hae. sulcata, Hae. punctata'ya kurak ve 

nemli alanların sığırlarında ve koyunlarında, R. turanicus'a, değişik bölgelerdeki farklı 

hayvanlarda ve R. sanguineus'a köpeklerde sıklıkla rastlarken, birkaç tane de H 

marginatum rujipes ve H. franchznii' görmüşlerdir. 

Hoogstraal H., Kaıser M. N. (ı 9) Mısır' da ve Libya' da H a. anatolicum 'un 

mevsimsel olarak düzensiz bir dağılım gösterdiği, H a. exeavatum için daha düzenli bir 

dağılım gösterdiğini belirtmişlerdir. Ayrıca H a. anatolicum 'a Güney Batı Avrupa, 

Kanarya Adalan ve Fas'ta da rastlamışlardır. 

Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın Makedonya bölgesinde ı 983 - 1986 

yıllarında yapmış oldukları çalışmalar sonunda koyun, keçi, sığır ve köpekten ı ı .620 kene 

toplamış 18 tür tespit etmişlerdir. Makedonya'nın 64 noktasında gerçekleştirilmiş olan bu 

çalışmalarda R. bursa en çok görülen tür olarak görülmüş H marginatum'a bütün iklim 

kuşaklarında rastlamışlardır. B. annulatus ve H detritum 'u Scupense de birkaç bölgede 
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bulmuşlardır. R. turanicus, R. sanguineus, I. gibbosus ve H a. exeavatum 'u Orta Akdeniz 

iklim kuşağı bölgesinde görmüşlerdir. l ricinııs, D. marginatus ve Hae. inermis, Hae. 

punctata, Hae. sulcata ve Hae. parva 'ya orta ve aşağı Akdeniz ikliminde rastlamışlardır. 

Rhipicephalus türlerinin erişkinlerine ve Hyalomma türlerine ilkbahar ve yaz 

mevsimlerinde rastlarken Ixodes türleri, Haemaphysalis türleri, D. marginatıts ve H 

detritum scupense ve R. bursa larvaianna sonbahar ve kış aylarında rastlamışlardır. 

Hyalomma ve Boophilus 'lara genellikle sığırlarda R. sanguineus'a da köpeklerde 

rastlamışlardır. Sığırlarda ağır kene enfantasyonlarını sonbaharda gözlemlemişlerdir. 

Punda- Polic V. ve ark. (21) Hırvatistan'ın güneyinde yapmış oldukları çalışmada 

197 tane kene toplamış Hae. punctata, H marginatum, R. bursa ve D. marginatus 

olmak üzere 4 tür tespit etmişlerdir. 

Genchi C. ve Manfredi M. T. (22) İtalya'da yapmış oldukları araştırmada en çok 

ruminantlarda I. ricinus ve D. marginatus'a rastlamışlardır. R. bursa 'yı sığırlarda , R. 

turanicus'u genellikle koyunlarda tespit etmişlerdir.. Hae. punctata, Hae. sulcata ve Hae. 

parva sık görülen keneler arasında olup küçük ruminantlarda daha çok görülmüştür. Orta 

ve Güney İtalya'da bu türleriniçinde I. ricinus %57.4, R. sanguineus %35.73 oranında en 

yüksek enfestasyonu oluşturmuştur. Diğer kene türlerinin oranını %8.71olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlar üzerinde yapmış oldukları 

çalışmada 1410 tane erişkin kene toplamışlar, bunların %65.5'i R. bursa %8.6'sı R. 

turanicus, %8.4 Hae. punctata, %0.9 Hae. inermis, %0.1 Hae. sulcata, %6 I. gibbosus, 

%3.9 I. ricinus, %4.2 D. marginatus, o/~0:6 H marginatum, %0.6 H detritum, %0.9 R. 

sanguineus olduğunu bildirmişlerdir. R. sanguineus 'un iki nimf ve bir larvasına 

rastlamışlardır. 

Estrada-Pena A. ve ark. (24) İspanya'da merada otlayan koyunlardan yapmış 

oldukları çalışmada toplam 12.832 tane yetişkin kene toplamış, 9 kene türü tespit 

etmişlerdir. Türler, R. sanguineus, R. turanicus, R. bursa, D. marginatus, Hae. punctata, I. 

ricinus, D. reticulatus, Hae. sulcata, H marginatum 'dur. Bu çalışmayı İspanya'nın 

Kuzeyinde 47.670 km2 bir alanda, kuzeyde 300 m yükseklikteki Pirene dağları, güneyde de 

1000-2000 m yükseklikteki dağların arasında kalan bölgede yapmışlardır. En yüksek 

sıcaklığı 3 8-42 oc, en düşük sıcaklığı 2-4 oc, yağışı 400-700 kg/m2 olarak bildirmişlerdir. 
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Ogden H. ve ark. (25) İrlanda ve İngiltere'de evcil kedi ve köpeklerde yapmış 

oldukları çalışmada 213 köpek, 67 kedi olmak üzere toplam 280 bayvan muayene etmişler, 

köpeklerin %45'i, kedilerin %53 'ü enfeste bulmuşlar ve enfcstasyonu oluşturan keneleri İ. 

canisuga, İ hexagonus, İ ricunus olarak belirtmiş lerdir , R. sanguineus 'a 

rastlamamışlardır. 

Razmi G. R. ve ark. (26) İran'da yapmış oldukları çalışmada, 120 hayvandan 680 

adet kene toplamışlar ve sığır theileriosisin yaygın olduğu bölgelerde; H anatolicum 

exeavatum %92.35, H marginatum %5.14, H a. asiaticum %1.17 veR. sanguineus %1.32 

olarak bulmuşlardır. 

Latha B. R. ve ark. (27) Hindistan'ın Tamil Nadu bölgesinde küçük ruminantlarda 

yaptıkları bir çalışmada iki yıl süresince 7 değişik iklim bölgesinde Hae. hispinosa, R. 

haemaphysaloides, H a. anatolicwn, H marginatum isaaci ilc karışık enfcstasyonu tespit 

etmişlerdir. Küçük ruminantlarda karışık enfastasyonların görülmesi üzerinde yağış 

miktarı ilc ısının doğru orantılı olduğunu bulmuşlardır. 

Kaiser M. N ve ark. (28) Kuzey ve Batı Afganistan'da bulunan Hyalomma 

türlerinin, Kuzey Afrika, Batı ve orta Asya'da bulunan Hyalomma türlerinden daha küçük 

olduğunu ileri sürmüşlerdir ve araştırmacılar, H a. asiatucum, H a. dromedari, H 

detritwn, H a. anatolicum, H a. excavatum, H impeltatum, H aeg;,ptiwn'u 

bildirmişlerdir. 

Anastos G. (29) Türkmenistan'da R. turanicus, Hae. sulcata, Hae. otophila (Hae. 

parva), D. danghestonicum, H marginatum, H turanicum, H a. excavatum, H detritum, 

R. bursa'yı bildirmiştir. Hae. punctat.a''yı Transkafkasya, Kırım ve tüm Karadeniz 

kıyısında bulmuş, Transkafkasya'da yıl boyunca görülmesine rağmen Eylül, Nisan 

aylarında daha aktif olduğunu gözlemiştir. Hae. sulcata'yı Kırım, Transkafkasya, Orta 

Asya ve Tibet'in doğusuna kadar olan bölgelerde bildirmiştir. H a. excavatwn'u 

Ermenistan, Azerbaycan, Kırım ve Hazar denizinin doğusunda saptamış olup tüm 

Kafkasya'da Mart, Ekim ayları arasında tespit etmiştir. R. bursa'yı Sovyetlerin Güneybatı 

Bölgeleri, Hazar ' ın Doğusu ve Karadeniz'in Kuzeyinde Mart, Ağustos aylarında saptamış 

ve en yoğun olduğu aylar Mayıs, Haziran ayları olarak tespit etmiştir. R. sanguineus'u tüm 

Kafkasya, Hazar'ın Doğusu Orta Asya ve Sibirya'da bildirmiştir. Azerbaycan'da olgun ve 

nimflerine Mart, Ekim aylarında rastlarken, Kafkasya'nın kuzey sınırında da Maıi, Eylül 

aylarında rastladığını bildirmiştir. 
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Shımada Y. ve ark. (30) Japonya'da evcil köpekler üzerinde iki yıl boyunca yapmış 

oJdukları araştırmalar sonunda 1.221 köpek muayene etmişler ve toplam 4.122 kene 

toplamışlar. Toplanan kenelerde %40.3 ile Hae. longic:ornis ilk sırayı almış, ikinci sırada 

%16.1 ile Hae . .flava ve s ıras ıyla %4.8 R. sanguineus ve %4. 1 I. ovarus bildirmişlerdir. 

Geri kalan bölümünde de Hae. hystricis, Hae. campanulata. I-Icw. japonica, Hae. ias. I. 

persulcatus, ! nipponensis, Amhlyomma testudinarium'u bulmuşlar. Hae. longinorcis. 

f[ae . flava ve !ovatus Kuzey ve Güney Japonya'da, R. sanguineus subtropikal alanda 

bulunan Okinama Bölgesinde tespit etmişlerdir, Hae. longicornis, Hae . .flava, ! ovatus'u 

şehir ve şehirlere yakın bölgede rastlamışlardır. R. sanguineus, Hae. flava ve I. ovatus'u ilk 

defa Japonya'da sistematiğe dahil etmişlerdir. Hae. longicornis ve Hae. flava ' yı 

japonya'nın hızeyinden güneyine kadar bütün bölgede, R sanguineus sub tropikaJ 

Okinawa, Hiroshima ve Miyazaki bölgesinde görmüşlerdir. Hae. longicornis Ekim Kasım, 

Hae. flava Nisan, Mayıs, Kasım, R. sanguineus Eylül ayından Aralık ayına kadar olan 

zamanda en yoğun olarak da Haziran ayında tespit etmişler. 

Allan S. A. ve ark. (31) Florida'da beyaz kuyruklu geyikler ve feral domuzlar (sus 

scrofalar ) üzerinde 2 yıl boyunca 30 bölgede yürütmüş oldukları çalışmalarda 3.169 

kenenin % 34.5 ! scapularis, %34.0 A. americanum, % 25,5 A. maculatum, % 5.8 D. 

variabilis, % 0.4! qffinis, %0.03 R. sanguineus ve % 0.01 A. auricularium olarak tespit 

etmişlerdir. Bunlardan A. macıilatum ve D. variabilis'e Orta ve Kuzey Florida'da 

güneyden daha fazla rastlamışlardır. A. americanum 'da ise Orta ve Kuzey Florida'da 

Güneyden daha az rastlamışlardır. I scapularis 'de Güney ve Kuzey Florida'da aynı 

oranda rastlamışlar, sonuç olarakta coğrafi farklılığın kene kökenli hastalıklar açısından 

ınsan, evcil ve yabani hayvanlar için risk teşkil ettiğini bildirmişlerdir. 

Gonzalez A. ve ark. (32) Arjantin'de Buenos Aires'te köpekler üzerinde yapmış 

oldukları çalışmada toplanan 5193 adet ektoparazitlerin %73 'ünü R. sanguineus'un 

oluşturduğunu tespit etmişlerdir. 

2.4. İxodidae'ların Türkiye'deki Yayılışları ve Konakçıları 

Merdivenci A. (lO) Türkiye'nin coğrafi ve iklim özelliklerine göre Ixodidae 

kenelerinin varlığı açısından oldukça zengin olduğunu belirtmiştir. Merdivenci ' nin 

1 969' da hazırladığı harita ya göre Türkiye genelinde yaklaşık Ixodidae ailesine ait 28 tür 

bulunmaktadır. Bunlardan Hae. punctata, Hae. sulcata, Hae. otophila, Hae. concinna'nın 
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Diyarbakır'da dahil 60'ın üzerindeki ilde görüldüğünü belirtmiştir. Yine Diyarbakır'da 

bunlara ilaveten I. ricinus, R. sanguineus, R. bursa, B. annulatus, H anatolicum, H 

plumbeum (H marginatum), H detritum, H dromedarii, H aegyptium, D. marginatus'un 

da bulunduğunu bildirmiştir. 

Kurtpınar H. (14) Türkiye'de sığır, koyun ve keçilerde yaptığı çalışmada Argas 

Ornithodoros, lxodes, Haemaphysalis, Dermacentor, Boophilus, Hyalomma ve 

Rhipicephalus cinslerine bağlı aşağıda isim ve konakçıları yazılı 21 tür kene tespit 

etmiştir. Ruminantlarda (koyun,keçi,sığır) 14 tür tespit etmiştir. O lahorensis, I. ricinus, 

Hae. punctata, Ha e. consinna, Hae. otophila (Ha e. parva), Hae. sul c ata, D. marginatus, B. 

calcaratus, H savignyi (H marginatum), H excavatum, H detritum, R. sanguineus, R. 

bursa olmak üzere 13 tür sığırlarda bulmuştur. Koyunlarda sığırlardakine ilaveten Hae. 

cholodowskii olmak üzere 14 tür bulmuştur. Keçilerde O lahorensis'e rastlamamıştır, 

koyunlarda ayrıca D. niveus'uda görmüştür. Diyarbakır'da O lahorensis, H excavatum, H 

savignyi (H marginatum), R. bursa, R. sanguineus'u bildirmiştir. 

Güler S. ve ark. (33) yapmış oldukları çalışmada Güney Doğu Anadolu illerinde 

(Malatya, Adıyaman, Şanlıurfa, Mardin, Diyarbakır) sığır, koyun, keçilerde D. marginatus, 

Hae. consinna, H marginatum ve H dromedarii'i görmemişlerdir. H a. excavatum, Hae. 

parva, R. bursa ve R. sanguineus 'u tüm illerde koyun, keçi ve sığırlarda bulmuşlardır. B. 

annulatus ve B. kahisi'yi Mardin'deki koyun ve keçilerde, Hae. sulcata'yı Malatya ve 

Mardin'de koyun ve keçilerde, Adıyaman'da koyunlarda, Hae. punctata'yı Mardin ve 

Diyarbakır' da koyunlarda tespit etmişlerdir. I. ricinus' a Malatya' da sığır larda, 

Diyarbakır'da koyunlarda, Mardin'de keçilerde, Adıyaman'da koyun ve keçilerde 

rastlamışlardır. H detritum'u Mardin'de koyun ve keçilerde, Diyarbakır'da keçilerde, H a. 

anatolicum'u Malatya'da koyun ve keçilerde, Adıyaman'da da koyunlarda 

görmemişlerdir. Koyun, keçi ve sığırlarda Eylül-Kasım ve Şubat-Ağustos aylarında H a. 

anatolicum, H a. excavatum, H detritum, Hae. parva, R. bursa, R. sanguineus'a 

Adıyaman, Diyarbakır, Mardin, Malatya, Şanlıurfa illerinde rastlamışlardır. 

Karaer Z. (34) yaptığı bir çalışmada, Ankara ve civarında H detritum'un olgun 

erkek ve dişilerini sığır, koyun ve mandada, larva ve nimflerini ise yalnızca sığırlarda 

bildirmiştir. Isının yüksek, nemin düşük olduğu yerlerde daha çabuk geliştiğini ve 

larvaianna Temmuz, Kasım, nimflerine Ağustos-Aralık ayları arasında rastlandığını 

belirt~iştir. 
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Çalışır B. ve ark. (35) yapmış oldukları çalışmada Silivri ilçesinin bazı 

bölgelerindeki bir kı sım evcil hayvanlardan toplanan Icenelerin J ricinus , H. marginatum, 

B. r.;alcara!us, R. bursa D. marginatus olduğunu ve H marginatum'u sığırlarda %61, 

keçilerde % 18, koyunlarda %5 oranında bulunduğunu bildirmiştir. 

Aksın N. (36) yaptığı çalışmada Elazığ yöresindeki yabani tavşanlarda Hae. 

otophila (Hae. parva) ve R. hursa 'nın nimflerine rastladığını belirtmiştir. 

Akclemir C. (3 7) Van bölgesinde R. hursa, R. turanicus, R. sanguineus'ların ortama 

kolaylıkla adapte olduklarını belirtmiştir. R. hursa, R. turanicus, R. sanguineus 'ct yıllık 

sıcaklık ortalaması 9.4 °C olan Van bölgesinde koyunlarda bulmuştur. R. sanguineus ' ları 

koyu başına 0.2 oranında, R. turanicus'ları 3.96 tespit etmiştir. Koyunlarda toplanan 

Rihipicephalus türlerinin %51.50'sini R. turanicus, %46.34 R. bursa, %2.16 R. 

sanguineus olduğunu bildirmiştir. Van ve yöresinde Rihipicephalus soyuna bağlı kene 

Hirlerinin Mart, Eylül ayları arasında koyunlarda bulunduğunu Haziran ve Temmuz 

ayl annda maximum seviyeye ulaştıklarını, nimflerine ise Nisan, Haziran ve Eylül, Kasım 

aylan arasında koyunlarda rastladığını belirtmiştir. Bu soyun Van ve yöresinde bitki 

örtüsünün hem zengin hemde fakir olduğu bölgelerde aynı oranda bulunduğunu 

bildirmiştir. 

Sert H. ve ark. (38) Ankara, Bursa, Diyarbakır, Siiıi ve Şanlıurfa illerinde yaptığı 

çalışmada, kemiricilerdeki kene enfestasyonlarını incelemiş ve Ixodidae ailesine ait Ixodes, 

Haemaphysalis, Hyalomma ve Rhipicephalus türlerinin larva ve nimflerine rastlamıştır. 

Gülanber A. (39) Trakya bölgesindeki sığırlarda yapmış olduğu çalışmada B. 

annulatus, R. sanguineus, R. bursa, H nJarginatum, H a. exeavatum türlerini bildirmiştir. 

Sığırların enfestasyon oranını %15.65 olarak bulmuştur. Topladığı 833 kenenin %49.5'i B. 

annulatus, %27.1 ' i R. sanguineus, %15 H nıarginatum, %4.9'u H a. excavatum, %3.5 ' ini 

R. bursa oluşturmuştur. B. annulatus 'un erginleri ilk olarak Ocak ayı ortalarında 

görülmeye başlayıp Mart ayı sonuna kadar devam etmiş, daha sonrada Ağustos ayı hariç 

Temmuz, Ekim ayları arasında tekrar rastlamıştır. R. sanguineus'u Nisan, Temmuz ayları 

arasında gözlemiş en yoğun Nisan ayında bulmuştur. R. bursa'yı sadece Haziran, Temmuz 

aylarında görmüştür. H marginatum'u Ağustos ayı hariç Mayıs, Eylül aylan arasında 

gözlemiştir, Temmuz ayında en yüksek düzeyde bulmuştur. H a. excavatunı'u Temmuz ve 

Ekim ayları arasında saptamıştır, Eylül ayında en yüksek düzeyde bulmuştur. 
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Çiçek H. ( 40) Ankara yöresinde koyun, keçi ve sığırlarda yapmış olduğu çalışmada 

koyun, keçi ve sığırlardan 12.667 kene toplamış ve bunların %37.32 Hae. pm·va, %2.75 

f[ae. sulc:ata, %0.90 Ha e. punctata, %0.48 Hae. spp, %21.93 R. turanic:us, %21.11 R. 

bursa, %2.00 R. ,spp., %6.53 D. niveus, %1.14 D. marginatus, %0.22 D . . spp., %1.78 H 

marginatum, %1.12 Ha. excovatum, %0.57 H detritum, %0.41 Ha. anatolicum, %0.07 

H spp., %0.87 B. annulatus, %0.67 O. lahorensis, %0.03 İ .spp. olarak teşhis etmiştir. 

f[ae. parva, Hae. punctata, Hae. sulcata'mn olgun sayısı ile yüksek sıcaklık değerleri 

arasında negatif, yüksek nem değerleri arasında ise pozitif ilişki bulmuştur. Bu türlerin 

nimf sayısı ile yüksek sıcaklık değerleri arasında pozitif ilişki saptamıştır. Genel olarak 

Haemaphysalis spp. nimt1erine sıcak ve nemin düşük olduğu mevsimlerde ve bitki örtüsü 

açısından daha zengin olan yerlerde daha fazla rastlamıştır. Genel olarak Ankara 

yöresindeki koyun ve keçilerde Haemaphysalis türleri ile enfestasyonu sonbahar 

mevsiminde en yüksek düzeyde bildirmiş, bunu kış ilkbahar ve yaz mevsimleri izlemiştir. 

Haemapysalis türünün nimt1erine koyun ve keçilerde ilkbahar, yaz ve sonbahar 

mevsimlerinde rastlamış, sığırlarda görmemiştir. Hae. parva ve Hae. punc:tata olgunlarına 

Mart ve Ekim, Hae. sulc:ata olgunlarına Mart ve Kasım aylarında maksimum düzeyde 

rastlamıştır. En fazla oranda Hae. parva, onu Hae. sulcata ve Hae. punctata izlemiştir. 

Hae. parva'mn olgunları sığırlarda, koyun ve keçilerden yüksek oranda tespit edilmiştir, 

nimt1eri keçilerde daha çok görülmüştür. Hae. sulcata'nın olgunlarına sırasıyla keçi, koyun 

ve sığırlarda rastlamıştır. Hae. punctata'nın olgunlarına ise sırasıyla keçi, koyun ve 

sığırlarda bulmuştur. 

Yukarı B. A. ( 41) yaptığı çalışmaçia H a. exeavatum dişilerinin 17 gün boyunca kan 

emip doyduğunu ve 28 °C ısı ve %85 nispi nem 14 günde yumuıilamaya başladığını 

bildirmiştir. 

Sayın F., Karaer Z. ( 42) Ankara ve yöresinde yapmış oldukları çalışmada 

enfestasyon bakımından muayene edilen 3669 sığırdan ı 7ı6 (%47.00), 3360 koyundan 

ı 7ı 7 (%50.00)'sini enfeste olarak bulmuşlardır. Toplanan kenelerin %ı O'nu H detritum, 

%ı2'sini H a. anatolicum, %5'ni H marginatum marginatum, %2'sini H nimfi ve 

larvası, %ı2'sini R. sanguineus, %2ı 'ni R. bursa, %2'sini Hae. innermis, %14'ünü Hae. 

parva, %2'sini Hae. punctata, %8'ini Hae. sulcata, %2'sini D. marginatus, %1 'ini B. 

annulatus, %3 'ünü İ ric:inus, %6'sını O. Zahorensis olarak bildirmişlerdir. Sığır ve 

koyunlarda sırasıyla %87 ve %12 oranında Hyalomma türlerine, %38 ve %6ı oranında 
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Rhipicep!wlus türlerine, %35 ve %63 Haemaphysalis türlerine, %9 ve %10 D. mar;;inatus, 

o09 ve %70 oranında O. laharensis rastlamışlardır. I. ricımus'a sadece koyunlarda, B. 
r O-

(mnulatus'a sadece sığırlarda rastlamışlardır. Sığır ve koyunlarda Hyalomma türlerine 

ilkbaharda %23.6-38, yazın %19-36, sonbaharda %4-40, kışın %10-64 oranında; 

Rhipicephalus türlerine ilkbaharda %38-61, yaz ın %22-77, sonbaharda %8-91; 

Haemaphysalis türlerine ilkbahar %1-59, Kışın %12-58 oranında rastlamışlardır; D. 

marginatus'a az miktarda her mevsimde; i. ricinus'a ilkbahar, sonbahar ve kış 

mevsimlerinde; B. annulatus'a ilkbahar, yaz, sonbahar mevsimlerinde; O. lahorensis'e 

ilkbahar, sonbahar ve kış mevsimlerinde rastlamışlardır. 

Angın M. ( 43) Elazığ ve yöresinde yaptığı çalışmada Hyalomma soyuna bağlı 3 tür 

tespit etmiştir. Bu türler H a. anatolicum, H a. excavatwn, H detritwn'dur. 

Karaer Z. ( 44) Ankara ili ve civarında yaptığı çalışmada enfestasyon bakımından 

muayene edilen 2.489 sığırdan 739 (%29.45), 2.604 koyundan 883 (%33.90)'ünü enfeste 

olarak bulmuştur. Her üç sığır veya koyundan birinin keneli olduğunu, enfestasyonun 

sığırlarda, Mayıs, Haziran, Temmuz ve Ağustos aylarında en yoğun olduğunu belirtmiştir. 

Güler S. ( 45) Ankara ve civarında koyun ve keçilerde kış Ixodidae ' leri üzerinde 

yapmış olduğu araştırmada Hae. inermis. Hae. punctata, Hae. otophila (Hae. pm-va), Hae. 

sulcctta ve D. reticulatus türlerini tespit etmiştir. Hae. inermis'e Şubat, Haziran; Hae. 

punctata'ya Aralık, Ocak, Şubat, Mart; Hae. otophila'ya Eylül, Ekim, Kasım, Aralık, 

Ocak, Şubat, Mart; D. Reticulatas Ağustos, Eylül, Ekim; Hae. otophila ve Hae. sulcata 'ya 

Ekim, Kasım, Aralık, Ocak, Şubat ve Mart aylarında rastlamıştır. 

Sayın F. ve ark. ( 46) yapmış oldukları çalışmada Ankara ve yöresinde sığırlarda 

Theileria annulata'nın vektörü olarak Hyalomma soyuna ait 4 tür tespit etmişlerdir. Bunlar 

Ha. anatolicum, Ha. excavatum, H m. marginatum, H detritum'dur. 

Aktaş M. ve ark. ( 4 7) yapmış oldukları çalışmada Elazığ ve Malatya yöresinde 2 

yıl boyunca 2388 sığırdan 4581 tane olgun Hyalomma toplamışlar, bunlardan %63.1 H a. 

anatolicum, %23.8 H a. excavatum, %11.7 H detritum, %0.6 H m. marginatum olarak 

Malatya'da 1 sığırda bulmuşlardır. 

Nemenz H. (48) Türkiye'de Akşehir, Konya ve İskenderun'da yaptığı çalışmada İ 

ricinus, Haemaphysalis montgomeryi, D. marginatus, R. sanguineus, H aef:.ryptium, H 

impeltatum' u bulduğunu bildirmiştir. 
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Dumanlı N. (49) Elazığ ve yöresinde muayene edilen sığırların %11.68'inde, 

koyunların %1.74'ünde, keçilerin %0.65'inde Ha. exeavatum bulmuştur. Ha. exeavatum 

111
uayene edilen hayvanlarda mevsimsel olarak ilkbaharda %2.46, yazın% 1 0.5, sonbaharda 

o/oJ.56. kışın %0.70 oranında ve yağışın fazla bitki, örtüsünün yoğun olduğu bölgelerde bu 

türün yaygın olduğu bildirmiştir. 

Arslan M. Ö. ve ark. (50) yapmış oldukları çalışmada, Kars yöresinde muayene 

edilen sığırların %35.3 'ünde kene enfestasyonu saptamışlardır. 6 soya ait 9 kene türü 

tespit etmişlerdir. Bunlar B. annulatus, D. mar~inatus, D. niveus, Hae pm-va, Hae. 

punetata, H a. excavatum, H marginatum, Ixodes ricinus ve R. bursa'dır Toplanan bu 

kenelerin %48.4'ü Hae. parva, %32.0'si D. margina/us olup enfeste hayvanlarda birden 

fazla türden ileri gelen enfestasyonları %18.9, tek türle enfestasyonlar %81.1 oranında 

bulmuşlardır. Kene enfestasyonlarını Nisan (%83.3), (Mayıs %80.0), Eylül (%70.0) ve 

Ekim (%83.6) aylarında en yüksek seviyede tespit etmişlerdir. 

Hoffmann G. ve ark. (51) Türkiye'nin 7 bölgesinde yapmış oldukları çalışmada 16 

kene türü tespit etmişlerdir. O. lahorensis'i yanlızca İç Anadolu Bölgesinde Ocak, Şubat 

aylarında koyunlarda tespit edilmiş diğer bölgelerden bildirmemişlerdir. H a. excavatum'u 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinden bildirmemişler, diğer bölgelerde Nisan ayı hariç tüm 

aylarda sığır, koyun ve keçilerde tespit etmişlerdir. H a. anatolicum 'u tüm bölgelerde 

Şubat ayı hariç tüm aylarda sığır, koyun ve keçilerde tespit etmişlerdir. H marginatum'u 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinele bildirmemişler, diğer bölgelerele Ocak, Şubat ayları hariç 

tüm aylarda sığır, koyun ve keçilerde tespit etmişlerdir. H. turanicıtm Güneydoğu Anadolu, 

Marmara ve Ege Bölgesinde bildirmemişler, diğer Bölgelerde Mart, Nisan, Mayıs, 

Ağustos, Eylül, Kasım aylarında sığır ve koyunlarda tespit etmişlerdir. H detritum 

Güneydoğu Anadolu, Marmara, Ege, Karadeniz ve Doğu Anadolu Bölgesinde 

bildirınemişler, diğer bölgelerde Haziran, Temmuz ve Eylül aylarında yanlız sığırlarda 

tespit etmişlerdir. H. impeltatum'a yanlız Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Nisan ayında 

koyunlarda tespit etmişler, diğer bölgelerden bu türü bildirınemişlerdir. R. bursa'yı 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde bildirmemişler, diğer bölgelerde Ekim ayı hariç tüm 

aylarda sığır, koyun ve keçilerde tespit etmişlerdir. R. sanguineus'u tüm bölgelerde 

bildirmişler, Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos aylarında sığır, koyun, 

keçilerin yanısıra köpek ve kedilerde tespit etmişlerdir. D. marginatus'u Ege Bölgesi hariç 

diğer bölgelerden bildirmemişler, Mayıs, Haziran, Ağustos, Eylül, Ekim, Kasım, Aralık 
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aylarında sığır, koyun, keçilerde tespit etmişlerdir. D. niveus Güneydoğu Anadolu, 

ıvtarınara, Ege, Karadeniz, Akdeniz bölgesinde görülmemiştir, İç Anadolu ve Doğu 

Anadolu Bölgelerinde Mayıs ayında yanlız koyunlarda tespit etmişlerdir. Hae. otophi!a 

(Hae. parva) İç Anadolu Bölgesi hariç diğer bölgelerde Mart, Mayıs, Haziran, Ağustos, 

Eylül, Ekim, Kasım aylarında sığır, koyun ve keçilerde tespit etmişlerdir. Hae. cretica 

(1-fae. sulcata) Güneydoğu Anadolu, Marmara, Ege, Karadeniz, Akdeniz bölgesinde 

görülmemiş, İç Anadolu ve Doğu Anadolu Bölgelerinde Mayıs ayında yanlız koyunlarda 

tespit etmişlerdir. Hae. punctata Ege, Akdeniz Bölgesinde görülmemiş, Güneydoğu 

Anadolu, Marmara, İç Anadolu, Doğu Anadolu, Karadeniz Bölgelerinde, Mayıs, Haziran, 

Temmuz, Eylül, Ekim, Kasım aylarında sığır , koyun ve keçilerde tespit etmişlerdir. Hae. 

concinna Karadeniz Bölgesi hariç diğer bölgelerde görülmemiş, Karadeniz Bölgesinde 

Haziran ayında sığırlarda tespit etmişlerdir. İ ricinus Güneydoğu Anadolu, Ege, Doğu 

Anadolu Bölgelerinde görülmemiş, diğer bölgelerde Şubat, Haziran ve Aralık hariç diğer 

aylarda sığır, koyun ve keçilerde tespit edilmiştir. B. annulatus Güneydoğu Anadoluda 

görülmemiştir, diğer bölgelerde yılın her ayı Mayıs ayı sığır ve koyunlarda tespit 

etmişlerdir. 

Mimioğlu M. (52) Türkiye'de yaptığı çalışmada 13 kene türüne rastlamıştır. 

Bunların H dromedarii, H excavatum, H savignyi (H marginatum), H detritum, R. 

sanguineus, R. bursa, Hae. cholodkovskyi, Hae. sulcata, Hae. concinna, Hae. punctata, 

D.reticulatus, B. annıtlatus ve İ ricunus olduğunu bildinniştir. Bu türler içinde en yaygın 

olanlar Hyalomma, Rhipicephalus ve Boophilus cinslerine ait türler olduğunu tespit 

etmiştir. Türkiye' nin 63 ilinden alınan .kene örnekleri içinde Diyarbakır ilinde sığır ve 

develerde H dromedarii, keçi ve mandalarda R. sanguineus'u tespit etmiştir. 

Sayın F., Dumanlı N. (53) Elazığ Bölgesinde evcil hayvanlarda yaptıkları çalışmada 

1 .557 sığır, 2.517 koyun, 2.125 keçi ile 302 hayvan meskenini kene bakımından muayene 

etmiş ve bunlardan 10.235 kene toplamışlar. Keneleri H excavatum, H detritum, H 

marginatum, R. bursa, R sanguineus, Hae. otophila (Hae. parva), Hae. sulcata, Hae. 

Pıtnctata, B. annulatus, D. marginatus, D. niveus ve O. lahorensis olarak teşhis etmişlerdir. 

Çeşitli bölgelerde enfestasyon oranı sığırlarda %14-17, koyunlarda %23-39 ve keçilerde 

%20-40 arasında değiştiğini belirtmişlerdir. Hyalomma türlerine daha çok sığırlarda, 

Rhipicephalus türlerine daha çok koyun ve keçilerde ve Haemaphysalis türlerine de sığır 

koyun ve keçilerde birbirine yakın düzeyde rastlandığını belirtmişlerdir. Hyalomma 
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... 1,,rine yazın ve sonbaharda, ilkbahar ve kışa göre daha fazla rastlamışlar. Rhipicephalus 
[Lll '-' 

türleri İlkbahar ve yazın çok, sonbaharda daha az ve kışın rastlaınamışlardır. 

f[amaphysalis türleri en çok sonbahar ve kış aylarında, az miktarda ilkbaharda bulmuş ve 

yazın rastlamamışlardır. R. bursa'yı en çok yazın, R. sanguineus'u en fazla ilkbaharda, H 

1710rginatum'u sadece yaz aylarında, Hae. sulcala'yı en fazla sonbabarda görmüşlerdir. 

Aydın L. (54) yaptığı çalışmada Marmara Bölgesinde 6 soya ait 16 kene türü tespit 

etmiştir. Bunlar I ricunus, B. annulatus, D. marginalus, H a. anatolicum, H a. 

excavatum, H detritum, H marginatwn, I-! aegyplium, Hue. olophila (Hae. parva), Hac. 

numidiana, Hae. pwıctata, Hae. sulcala, Hae. inermis, R. bursa, R. sanguineus ve R. 

turanicus'tur. Bölge genelinde toplanan keneler içinde I ricunus'u %25.46, B. annulatus'u 

%5.79, D. marginatus'u %9.96, Hyalomma türlerini %12.13, Haemaphysalis türlerini 

%8.55, Rhipicephalus türlerini %36.29 oranında tespit etmiştir. İ ricinus'a tüm yıl 

boyunca rastlamış, ancak yaz aylarında oldLıkça az olduğunu belirtmiştir. B. annulatus'un 

olgunları sonbahar, kış aylarında tespit etmiş, D. marginatus'un olgunlarına yaz aylarında 

daha az olmakla beraber yıl boyunca rastlamıştır. D. marginatus keçi, koyun ve sığırlarda 

daha fazla görülmüştür. Hyallomma türlerinin olgunlarına enfazla bulunma sırası sığır, 

koyun, keçi olup, ilkbahar ve yaz aylarında diğer ayiara oranla daha fazla görülmüştür. 

Haenıaphysalis türleri sırasıyla koyun, sığır, keçilerde olup, sonbahar ve kış aylarında 

rastlanmıştır, Rhipicephalus türlerinin olgunları ilkbahar ve yaz aylarında diğer aylardan 

daha fazla görülmüş olduğunu bildirmiştir. R. bursa Şubat ortalarından Eylül ayı başına 

kadar görülmüş ve olgunları Haziran ayı sonu ile Temmuz ayının tamamında en yüksek 

seviyeye ulaşmıştır, R. bursa nimflerine. Kasım, Aralık ayında, R. sanguineus'a Nisan ayı 

ortalarından Temmuz ayı başına kadar rastlanmış ve Mayıs ayında en yüksek düzeyde 

olduğunu belirtmiştir. R. turanicıts Aralık ayı sonuna kadar görülmüş olup nimfı Aralık 

ayında tespit etmiştir. Çalışmasında koyun, keçi ve sığırlarda en fazla R. bursa'ya en az R. 

sanguineus'a rastlamıştır. Rhipicephalus soyuna bağlı nif1eri Ekim, Aralık, Ocak, Şubat, 

Mart, Nisan ayları arasında bulmuştur. H spp. nimflerine rastlamamıştır. 



}. GEREÇ VE YÖNTEM 

ı Çalışma Merkezlerinin Seçimi, Coğratl Konumu, Yapısı ve Mevsimsel } .. 
Özellikleri 

Diyarbakır'da toplam 14 ilçe bulunmaktadır. Her bir ilçe bir küme kabul edildi. 

Araştırma yapmak için kümelerden 1 O tanesi rastgele örnekleme yöntemi ile seçildi ve her 

ay bir defa olmak üzere gidildi. Her ilçeden 24 defa değişik koyun, keçi ve sığır 

çeşitlerinden l()'ar adeti İxodidae'lar yönl.inden incelendi ve her ay toplam 30 clenekten 

sonuçlar elele edildi. Çalışma Nisan 200 1-Mart 2003 tarihleri arasında iklim özellikleri, 

hayvan popülasyonu bakımından farklılık gösteren Diyarbakır ilinin Bismil, Çermik, 

Çınar, Dicle, Ergani, Hani, Kulp, Lice, Silvan ve Merkez (Karacadağ Bölgesi) ilçelerinde 

yürütüldü (55). 

3.1.1. Coğrafi Konumu ve Yapısı 

Diyarbakır, Güney Doğu Anadolu Bölgesinin orta kesiminele yeralıp, buna göre 

Mezopotamyanın son bölümünü oluşturmaktadır. Bölge topraklan doğudan Dicle 

havzasının Doğu kesimi, Kuzeyelen Güney Doğu Torosların dış sınırları, batıdan 

Karacaclağ volkanik kütlesi ve Güneyelen Mardin eşiği gibi doğal sınırlara sahiptir. Büyük 

bir bölümü Dicle havzasında ve Batıda birkaç ilçe ise Fırat havzasında yer almaktadır. 

Arabistan, Suriye kıta çekirdeğinin kuzey kesimi yukarı Mezopotamya'nın Diyarbakır 

havzasını oluşturur. Diyarbakır Karacadağ lavlarının oluşturduğu bazalt tepsi üzerine 

kuruludur (1957 metre). Güney Torosları~1 bir kesimini oluşturan Maden dağlarının en 

yüksek dorukları 2230 metreyi geçer ve yine Lice-Kulp hattının kuzeyindeki dağların 

donıkiarı da 2900 metreyi geçmektedir. Bölgenin Güney kesiminele Marelin eşiği 

basamağının kuzey etekleri yer almakta ve bu yöre vaclilerle yarılmıştır. Bununla birlikte 

düz alanlarda geniş yer tutmaktadır. Bu coğrafi yapı ile Diyarbakır çevresi dağlık tepelik, 

ortası çukurlaşmış bir tekne özelliği almış bir platoclur (56). 

3.1.2. Mevsimsel Özellikleri 

Diyarbakır havzasının iklimi kısmen bozulmuş karasal özellikleri biraz yumuşamış 

değişmiş bir Akdeniz iklimidir. Güney Doğu Toroslar bir duvar gibi Kuzey Doğu 

rüzgarlarını keserek yukarı Mezopotamya'ya geçmesini önler. Soğuk ve serin hava 
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Jd.itlelerinin Diyarbakır havzasına geçememesi nedeniyle Kış Mevsimi Doğu Anadoludaki 

aibi soğuk geçmez (56). 
o 

İlkbahardan başlayarak Basra-İran körfezinden kuzeye ilerleyen sıcak hava kütleleri 

Diyarbakır havzasını etkisine alır ve kış mevsiminde Relatif nem; Son yıllarda yapılan 

barajların ve DSİ 'nin gerçekleştirdiği yapay göller ile çok geniş buharlaşma yüzeyleri 

oluşturmuş ve bu nedenle ele rölati t' nem oranında çok belirgin bir yükselme meydana 

uelmiştir. Böylece zaman içinde uzun yıllar sürecinele ekolojik yaşam dengesini genellikle 
b 

mikro ve makro organizmalar için daha elverişli kılan bir biyoklimatik bioekolojik ve 

mikrobiyolojik çevre oluşmuştur (56). 

Yağışlar; Çanak şeklinele olan Diyarbakır havzasında yağışlar ilkbahar ve 

kış aylarında görülür. Kış yağmurları Akdeniz iklimi özelliğinden ve ilk bahar yağışları ise 

Akdeniz bölgesinin ılı k ve nemli hava kütlelerinin doğu ya doğru sokulmasındandır. Yaz ve 

sonbaharın yağışsız geçmesı bölgenin tropikal karasal kütlelerin etki alanına 

girmesinelenelir ( 56). 

3.1.3. Çalışma Merkezleri 

Bismil: Diyarbakır'a 52 km. uzaklıkta olup ilin Güney doğusundadır. Arazi yapısı 

düzlüktür. İlçede yoğun bir pamuk tarımı yapılmaktadır (56). 

Bismil ilçesinin yıllık yağışları diğer ilçelere oranla düşük düzeyde olup yıllık 

ortalama yağış toplamı 445.3 kg/m2 dir. İlkbahar ve kışın bile ortalama yağış tutarları 

58.7-58.9 kg/m2 arasında seyretmektedir. En yüksek yağış ortalaması Nisan ayında 68.7 

kg/m2 yi bulmuştur. En düşük sıcaklık Ocak ayında görülmüş ve 2.4 °C'dir. Temmuz 30.2 

°C ve Ağustos 28.7 °C ile yılın en sıcak ayları olmaktadır, sıcaklık ortalaması 15.7 

°C'dir. Relatifnem yüksek olup yıllık oıialama %51' dir (57). 

Çermik: Diyarbakır'a 93 km. uzaklıktadır. Deniz seviyesinden 71 O metre 

yükseklikte engebeli bir arazi yapısına sahiptir. İlçenin yer aldığı Çüngüş, Ergani, Dicle, 

Hani, Kulp, Çermik hattının kuzeyinde yer alan dağlık kesimde, dağ stepleri mevcuttur 

(56). 

Çermik ilçesi yağışlar yönünden Güney Doğu Toroslar'ın mevsimsel etkisine 

girmektedir. En yüksek yağış ortalaması Ocak ayında olmuş ve 160.9 kg/m2
, yıllık tüm 

Yağış ise 791.5 kg/ m2 dir, en düşük yağış ortalaması Ağustos ayında 0.6 kg/ m2 dir. Yıllık 

sıcaklık ortalaması 16.2 °C'dir, en düşük sıcaklık Ocak ayında görülmüş ve 2.5 °C 'dir. 
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Tcl11l11uz 30.7 °C ve Ağustos 30.0 °C ile yılın en sıcak ayları olmaktadır. Relatif nem yıl 

boyunca orta seviyede olup yaklaşık %50 olmuştur, Ağustos'ta %27 en düşük, Aralıkta 

o/o66 en yüksek oranda olmuştur (57). 

Çınar: Diyarbakır'a 30 km. uzaklıktadır. Doğu tarafı düz ve geniş ovalık, batısı ise 

dağlık ve engebelidir. Denizden 660 metre yüksekliktedir (56). 

Çmar ilçesine ilişkin Son ı O yılın meteorolojik verilerininde, yağışlar ortalaması 

491.4 kg/m2
' dir. Relatif nem yine ilk bahar ve kışın ortalama %65-70 oramnda yüksek ve 

hatta en sıcak yaz aylarında dahi ortalama nem % 30-35, yıl ortalaması %54 oranında 

bulunmaktadİr. En düşük ortalama sıcaklık Ocak ayında ı.6 11C olarak görülmüştür. 

Ağustos aylarında sıcaklık ortalaması 3ı.o °C olarak en yüksek seviyeye ulaşmıştır, yılilık 

ortalama ı5.8 °C olmuştur (57). 

Dicle: Diyarbakır'a 92 km uzaklıkta Kuzeyi Palu, Doğusu Hani, Güneyi 

Diyarbakır'ın Merkez ilçesi, Batısı Ergani ve Maden ilçeleri ile çevrili dağlık ve 

ormanlık bir yapıya sahiptir. Denizden 970 m yüksekliktedir (56). 

Dicle ilçesinde yağışlar özellikle Ocak (152.ı kg/m2 
), Şubat, Mart ve Nisan 

aylarında artış göstermekte, Temmuz ve Ağustos'da (0.6 kg/m2 
) yok denecek kadar 

azalmaktadır, yağışlar ortalama 862.ı kg/m2 dir. Relatif nem yılın en az 1 O ayında %65-70 

oranında seyretmekte ancak Temmuz ve Ağustos aylarında %35 oranında olmaktadır. Yıl 

ortalaması %54 oramndadır. En düşük sıcaklık ortalaması Ocak ayında 1.9 °C olmuş ve 

düşük dereceler Şubat ve kısmen Mart ayında da sürmüştür. Kasım ve Aralık aylarında da 

sıcaklık düşük düzeyde seyretmiştir, en yüsek sıcaklık Haziran ayında 30.0 °C olup, yıl 

ortalaması 15.3 °C olmuştur (57). 

Ergani: Diyarbakır'a 58 km uzaklıkta ve deniz seviyesinden 955 metre 

yüksekliktedir. Dicle nehrinin sağ kıyısına ı O km. uzaklıkta ve ı.526 metre 

yüksekliğindeki yarı sönmüş volkanik Zülküfül dağının derin bir sel yatağına bakan Güney 

Doğu yamaemın eteğindedir (56). 

İlçenin sıcaklık ortalamaları düşük olup kışın en düşük ısı Ocak ayında 1.8°C' dir. 

Ancak yazın sıcak ve kurak, Temmuz (30.0 °C) ve Ağustos (29.9 °C) ayları ise en sıcak 

aylardır. Yıllık ortalama 15.5 °C'dir. Yıllık relatif nem ortalaması düşük seviyede 

alınayıp %48-50'dir, en yüksek Aralık ayı %68, en düşük Temmuz, Ağustos ayı %24 

olmuştur. Yıllık yağışlar orta seviyede olup ortalama yıllık yağış 777.4 kg/m2 dir. 
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yağışlar yönünden Ergani ilçesi de Güney Doğu torosların etkisi altında kalmaktadır, en 

.. 1,sek Aralık ayı ı33 kg/m2
, en düşük Temmuz ayı 06 kg/m2 olmuştur (57). 

yıı \. 
Hani: İlçe merkeze 97 km uzaklıkta olup denizden ı200 metre yükseklikte ve 

dağlık bir yapıya sahiptir. Bölgede dağ stepleri hakimdir (56). 

İlçede Ocak, Şubat, Mart, Nisan ile Ekim, Kasım ve Aralık aylarında yağışlar 

ortlama ıoo kg/ m2 gibi yüksektir, ortalama yıllık yağış 712.9 kg/m2 dir. Bu yüksek 

yağışlarda Güney Doğu Toroslar'ın etkisi hissedilmekteclir. En sıcak aylarda (Temmuz 

30.0 °C ve Ağustos 29.4 °C) yağışlar çok düşük miktarlarcladır. Sıcaklık hiç bir zaman 0°C 

ve altına düşmemiş, en düşük Ocak'ta 1.5 °C, en yüksek Temmuz'da 30.0 °C ve yıllık 

ortalama ı5.7 °C olmuştur. Hani ilçesinin de yıllık relatif nem ortalaması %46.0- %50.0 

ve en yüksek Ocak'ta %62, en düşük Temmuz'da %26 olmuştur (57). 

Kulp: Kulp merkeze en uzak ilçe olup ı 28 km. uzaklıktadır. Volkanik ve sarp bir 

coğrafi yapısı vardır. Kuzey de dağlık bölümün de dağ, stepler, bozkırlar yer almıştır. 

Nisan ayı ile birlikte stepler yeşermektedir (56). 

Kulp ilçesinde en yüksek yağışlar Aralık'ta ı 80.kg/m2 ve Ocak'ta ı 77. ı kg/m2
, 

buna paralel olarakta yine Şubat, Mart, Nisan Ekim ve Kasım aylarında da yağışlar 

ortalaması ı 70 /kgm2 gibi yüksek bulunmaktadır. Yağışların yıl ortalaması ise ı ı ı8.2 

kg/m2
. Kulp ilçesinin bu yüksek yağışı alması Güney Doğu Toroslar'ın etkisi 

görülmektedir. Ortalama sıcaklık ı5.4 °C, sıcaklıklar yine Temmuz Ağustos'ta 30.ı-29.6 

°C olarak en yüksektir. Bu ilçede relatif nem bütün yıl boyunca sıcak yaz aylarıda dahil 

olmak üzere daima% 70-75 olmuştur (57). 

Lice: Lice merkeze 95 km uzakl~ktadır. Yapısal olarak düzdür. Ancak Kulp, Lice 

hattının Kuzeyinde ki dağların dorukları 2900 metreyi geçebilmektedir (56).Lice ilçesi de 

Güney torosların yağış etkisi altındadır. Yağış ortalamaları Ocak, Şubat, Mart, Nisan, 

Mayıs ve Kasım, Aralık aylarında yüksek olup yıllık ortalama da ı222.2 kg/m2 gibi 

yüksek düzeydedir. En az yağışlar Temmuz ve Ağustos aylarında 0.3-0.7 kg/m2 olmuştur. 

Ortalama sıcaklık 14.5 °C ve Ocak ayında 0.0 °C'dir, Temmuz, Ağustos'ta sıcak olarak 

29.6-28.2 °C olmuştur. Yıllık relatif nem ortalaması %55, Aralık ayında %77, Temmuz 

ayında %30 oranında olmuştur (57). 
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Silvan: Bölgenin Doğusunda yer almış olup, merkeze 82 km uzaklıktadır. İlçeden 

Batman çayı geçmekte, Albat dağları ise ilçeyi ova boyunca kesmektedir. Coğrafi yapı 

olarak engebeli bir araziye sahiptir (56). 

Silvan İlçesi yağışlar yönünden Güney Doğu Torosların etkisi altındadır. Yağışlar 

ocak ayında 117.2 kg/m2 olarak en yüksek seviyede olup Şubat, Mart, Nisan ayları ve 

kışın Kasım ve Aralık aylarında yüksek yağışlar almaktadır, ortalama yıllık 726.1 kg/m2 

dir. Sıcaklık Temmuz'da ortalama 28.0 °C ve Ağustos'ta ortalama 27.2 °C olup sonbahar 

ve ilkbaharda ılıman kışın ise sıcaklık ortalaması 4-5 °C olup serin geçmektedir. Relatif 

nemin yıllık ortalamasıda %57-60 gibi yüksek oranda seyretmektedir, Ocak'ta %83, 

Temmuz'da %27 olmuştur (57). 

Merkez: Diyarbakır bölgesi merkez ilçesi coğrafi yapısı ve konumu ilin diğer 

ilçeleriyle benzerlik gösterir. Merkez ilçenin büyük bölümü Dicle, Batı bölümü ıse 

kısmen Fırat havzasına dahildir. Arazi yapısı olarak düzlüktür (56). 

Yağışlar genelde balıarda 73.5 kg/m2
, kışın 74.6 kg/m2 ve genel ortalama yıllık 

toplam 491.4 kg/m2 dir. En kurak ve sıcak olan Temmuz ile Ağutos aylarıdır, yıl 

ortalaması 15.8 °C olmuştur. Relatif nem Ocak, Mayıs arası ve Ekim, Aralık arası 

ortalama %60-65 gibi yüksek oranda oluşmaktadır, Temmuz ve Ağustos'ta %27, yıl 

ortalaması %54 olmuştur (57). 

Tablo 1. Diyarbakır ve yöresinde çalışma yapılan ilçelerin uzun yıllar sıcaklık, yağış ve nispi nem 
ortalaması (57). 

ilçeler Sıcaklık (0 C) Yağış (kg/m2
> Nispi Nem(%) 

Sismil 15.7 445.3 51 

Çerınik 16.2 791.5 48 

Çınar 15.8 491.4 54 

Ergani 15.5 777.4 48 

Dicle 15.3 862.1 54 

Hani 15.7 712.9 46 

Ku ip 15.4 1118.2 74 

Li ce 14.5 1222.2 55 

Silvan 15.1 726.1 57 

Merkez 15.8 491.4 54 
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k . 2001 2002 2003 ll ı "k b'l ., (57 blO z.OiyHrb:tkır ıl mer ezı - - y ı ~uına aıt meteoro oıı 1 1 cr ). 
fa 2001 Yılı 2002 Yılı 2003 Yılı 

Aylar Ort. 
Yağış Nem 

Ort. 
Yağış Nem 

Ort. 
Yağış Nem 

Sıcaklık Sıcaklık Sıcaklık 
oc Kg/m2 % oc Kg/m2 % oc Kg/m2 % 

()cak 1,3 70,9 74,0 4,0 14,9 68,0 0,7 31,2 65,0 

f-Şubat 2,5 58,2 65,0 5,0 72,4 66,0 5,6 46,1 58,0 

~rt 7,0 30,7 64,0 11 ,4 126,1 69,1 9,4 73,0 64,0 

~san 15,0 33,0 57,0 14,3 54,0 63,7 12,2 65,0 69,0 

~ayıs 21,3 6,1 37,0 16,7 86,9 60,0 17,9 34,9 49,0 

~-Haziran 28,1 0,3 21 ,O 26,7 0,0 26,3 26,3 1,3 30,0 

"Temmuz 33,4 0,0 13,0 31,6 0,0 21,8 31,0 0,0 20,0 

Ağustos 30,4 0,0 20,0 30,2 0,0 25,0 29,8 0,0 22,0 

Eylül 24,7 0,9 27,0 24,7 0,0 27,0 25,0 5,5 28,0 

Ekim 16,7 35,1 47,0 16,3 67,0 50,9 18,6 15,7 42,0 

Kasım 9,4 34,0 54,0 7,0 52,3 61 '1 10,2 36,6 55,0 

Aralık 4,3 113,6 78,0 5,1 131,7 82,4 0,0 74,1 71,0 

Yıllık 16,2 382,8 46,4 16,1 605,2 51,8 15,6 383,4 47,8 
Ortalama 34,8 50,4 31 ,95 

3.2. Ixodidae'ların Toplanması 

Araştırma süresince düzenli olarak her ay aynı günlerlerde seçilen ilçelere gidildi . 

Seçilen odaklarda merada otlayan lü'ar adet koyun, keçi ve sığır olmak üzere toplam 30 

adet hayvan kene yönünden muayene edildi. Her bir hayvandan toplanan keneler ayrı ayrı 

20 cc'lik kapaklı cam şişe l ere konuldu. Bu şişelerin üzerine kenelerin toplandığı yer, tarih 

ve konakçı türü yazıldı ve şişelerin içine %70 ' lik alkol konuldu, birkaç damla %5' lik 

gliserin ilave edildi. Materyaller laboratuvara getirildi ve düzenli olarak protokolleri 

tutuldu (3, ll - 14, 58 - 62). 

3.3. Ixodidae'ların İdentifikasyonu 

Pendik Hayvan Hastalıkları Araştırma Enstitüsü Laboratuvarına getirilen keneler 

şişelerden çıkartılıp kurutma kağıdı ile kurutuldu, kirli olanlar ince resim fırçaları ile 

temizlendi ve petri kutusuna konuldu. Stereo mikroskopla morfolojik özellikleri 

incelenerek literatürlere göre teşhis edildi. Kenelerin türleri, cinsiyetleri, toplandığı yerler 

kaydedildi, teşhisi yapılan keneler muhafaza edilmek üzere tekrar şişelere konuldu ( 1, 1 O -

ı 7). 
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}.4· Bulguların Değerlendirilmesi 

Elde edilen bulgular veri tabanı ve istatistik programları SPSS 12.0 sürümü bulunan 

bir bilgisayara yüktenerek analizler yapıldı. Alt gruplarda denek sayısının az oluşu ve 

değişkenierin kesikli olmaları nedeniyle Non-paraınetrik testlerden, Speannan r korelasyon 

ve ki kare yöntemi uygulandı. Spearman r korelasyon katsayısı bulunup önem kontrolleri 

yapıldı (55). 
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4. BULGtJLAR 

4.1. DİYARBAKIR İL GENELiNDEKi BULGULAR 

4.1.1. Diyarbakır ve Yöresinde Birinci Yıl Saptanan Ixodidae'ların Dağılımı 

Diyarbakır ve yöresinde çalışmanın birinci yılmda, 1.328 koyun, ı. ı 90 keçi ve 

1.126 sığır muayene edildi. Bunlardan koyunların 428'i (%32.22), keçilerin 283'ü 

(%26. 99), sığırların 304 'ünün (%23. 78) en fes te olduğu tespit edildi. Toplam muayene 

edilen 3.644 hayvandan l.Oı5'i (%27.85) enfesteydi. Bu yıl sürecinde toplanan 3.913 adet 

kenenin 1.417 adeti (%36.20) koyunlardan, 909 adeti (%23 .24) keçilerden, 1.587 adeti 

(%40.55) sığırlardan toplandı. Enfestasyon yoğunluğuna göre bir koyuna 3.3 ı adet, bir 

keçi ye 3.21 adet, bir sığıra 5.22 adet k e ne düşmekteydi. 

T bl 3 Ç 1 a o ıı ışm a nın b' . . ı d t ı ınııcı y ı ın a op anan ı d'd '1 k h XO ı ae arın wna · a yva n ara gore d - ı agıımı 

Muayene Enfeste Hayvan 
Konak En festasyon Toplanan 

Edilen Hayvan Başına Düşen 
Hayvanlar Oranı o;., Keııe Sayısı 

Hayvan Sayısı Sayısı Kene Sayısı 

Koyun 1328 428 32.22 1417 3.31 

Keçi 1190 283 23.78 909 3.21 

Sığır 1126 304 26.99 1587 5.22 

Toplam 3644 1015 27.85 3913 3.85 

4.1.2. Diyarbakır ve Yöresinde İkinci Yıl Saptanan Ixodidae'ların Dağılımı 

Diyarbakır ve yöresinde çalışmanın ikinci yılında, 1.208 koyun, 1.189 keçi ve 

1.147 sığır muayene edildi. Bunlardan koyunların 327'si (%27.06), keçilerin 276'sı 

(%23 .21 ), sığırların 266' sının (%23 .19) enfeste olduğu tespit edildi. Toplam muayene 

edilen 3.544 hayvandan 869'u (%24.52) enfestedir. 

Bu yıl süresince toplanan 3.940 adet kenenin 1.779 adeti (%44.15) koyunlardan, 

l.l 06 adeti (%28.07) keçiden, 1.055 adeti (%26.77) sığırdan toplanmıştır. Enfestasyon 

40 



Oaunluğuna göre bir koyuna 5.44 adet, bir keçiye 4.00 adet ve bir sığıra ise 3.96 adet y t? 

kene düşmekteydi. 

Tablo 4. Ç~ı lı s ımının ikinci yılında top l <ınan Ixodidae'ların konak ha yvaniara göre da~ılımı 
,..-- Muayene 

En fes te Toplanan Hayvan 
Konak Edilen En festasyon 

Kene Sayısı Hayvan Başına Diişen 
Hayvanlar Hayvan Oranı 0/o 

Sayısı Kene Sayısı 
Sayısı 

Koyun 1208 327 27.06 1779 5.44 

Keçi 1189 276 23.21 ll 06 4.00 

Sığır 1147 266 23.19 1055 3.96 

Toplam 3544 869 24.52 3940 4.53 

Diyarbakır ve yöresinde iki yıl boyunca toplam 7.188 adet hayvan (koyun, keçi, 

sığır) muayene edildi, enfeste bulunan 1.884 adet (%26.21) hayvandan toplam 7.853 adet 

kcne toplandı. 

Tablo 5.Çalışmada toplam muayene edilen, enfeste olan hayvan sayısı-oranları ve toplanan 
[ d"d '1 ·ı k k ı b d - ı xo ı ae arın say ısı ı e ·ona ı ayvan aşına a ı ımı 

Muayene 
Enfeste Olan Toplam Toplanan 

Hayvan 

Edilen Başına Düşen 
Yıllar Toplam Enfestasyon Kene Sayısı 

Toplam 
Hayvan Sayısı Oranı '1o 

Toplam Kene 

Hayvan Sayısı Sayısı 

1. yıl 3644 1015 27.85 3913 3.85 

2.yıl 3544 869 24.52 3940 4.53 

Toplam 7188 1884 26.21 7853 4.16 

Diyarbakır ve yöresinde Tablo 5 'de görüldüğü gibi, koyunlarda çalışmanın birinci 

yılında tüm kene türlerinden 1.417 adet (%18.04) ve ikinci yılında 1.779 adet (%22.65) 

bulundu yüzdeleri ile birlikte belirtildi. Keçilerde çalışmanın birinci yılında tüm kene 

türlerinden 909 adet (% 11.58) ve ikinci yılında 1.106 adet (% 14.08) bulundu yüzdeleri ile 

birlikte belirtildi. Sığırlarda çalışmanın birinci yılında tüm kene türlerinden 1.587 adet 

(%20.21) ve ikinci yılında 1.055 adet (%13.43) bulundu yüzdeleri ile birlikte belirtildi. 
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fııblO 6.Topı anan I d' d 'l . k k h xo ı ae erm ona .. b" . . 'k' . ı t ı d w ı ayvan ara gore ırıncı ve ı mcı yı opıam ae;ıımı 

fa 
::0 

~ ~ ı= 

~ a 
ı: cıi o 

> ~ ~ 
1- 1.yıl 101 
ı<oyun 

2.yıl 103 

1.yıl 47 
ı<eçi 

2.yıl 83 

1.yıl 95 
Sığır 

2.yıl 102 

Toplam 531 

% 6,76 

1800 
1600 
1400 
1200 
1000 

800 
600 
400 

Kene Türleri 

.s § e e ~ 
.s .a .a Q) .s ,U cı:ı .s: u cı:ı .:::: ~ .s: § .!::! .e cı:ı 

~ 

~ cı:ı 2l ~ gı cı:ı ~ Q, U) c: cı:ı cı:ı 
cıi cıi cı:ı Cl) e ~ U) 

~ ~ 
.Q 

:t :t :t ct ct 
32 3 198 70 o 114 590 

47 3 62 20 o 33 1.169 

26 4 55 3 o 253 311 

29 1 24 o o 87 581 

24 2 750 218 26 59 229 

37 1 175 52 10 14 440 

195 14 1.264 363 36 560 3.320 

2,48 0,18 16,10 4,62 0,46 7,13 42,28 

lxodidae'larm Dağ1hm1 

2og~~~._ ...... _. 
Koyun Keçi Sığır 

Hayvan Türleri 

·a: 
U) Cl) 

~ ;;::: 
.~ E 
c: e ı:: 

~ .a U) 

ct :t 
107 149 

107 206 

50 93 

51 202 

14 151 

19 181 

348 982 

4,43 12,50 

Toplam 

'i: 
Cl) 

;;::: i: E ca 
'2 cu 
~ c: 

.!!! >. U) 

~ ct :t ~ o 

52 1 1.417 18,04 

29 o 1.779 22,65 

67 o 909 11,58 

48 o 1.106 14,08 

18 1 1.587 20,21 

24 o 1.055 13,43 

238 2 7.853 100 

3,03 0,03 

• H. larvalan 

o R. s pp. nimfleri 

• H. s pp. nimfleri 

• R. turanicus 

• R. sanguineus 

• R.bursa 

• H. marginatum 

• H. exeavatum 

D H. anatolicum 

D Hae.sulcata 

• Hae.punctata 

• Hae.parva 

Şekil 3. Toplanan Ixodidae'larm konak hayvaniara göre birinci ve ikinci yd toplam dağılımı 

4.2. İlçeler Bazında Bulgular 

4.2.1. Bisınil İlçesi 

Bismil ilçesi çalışma sürecinde 266 koyun, 245 keçi ve 231 sığır olmak üzere 

toplam 742 adet hayvan kene yönünden muayene edildi ve 81 adet koyun (%30.45), 50 

adet keçi (%20.40) ve 56 adet sığır (%24.24) enfeste bulundu. İlçenin ortalama 

enfestasyon oranı %25.20 olarak belirlendi. Toplam enfeste 187 hayvandan 627 kene 
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toplandı, bunların 266 ' sı (%42.42) koyunlardan, 153'ü (%24.40) keçilerden ve 208'i 

(o/o33.17) sığırlardan toplandı. 

Bu s~üreçte, Hae. parvcı, Hoe. punc:to/a, Hoe. sulco/a, H u. anatolicum, H a. 

,xcavatum, H marginatum, R. bursa, R. sanguineus, R. turanic:us, olmak üzere 9 kene 
(. , 

türü tespit edildi. 

Bulunan k e ne türlerinden Ha e. pm·va; koyunlarda 2 1, keçilerele 14 ve sığırlarda 24, 

toplam 59 adet olarak (%9 .40), Ha e. punctata; koyunlarda 6, keçilerde 8 ve sığırlarda 9 

olmak üzere toplam 23 adet (%3.66), Hae. sulcata ise koyunlarda 2 adet (%0.31) olarak 

bulunurken, keçi ve sığırlarda rastlanmadı. 

H a. anato!ic:um; koyunlarda ll, keçilerde ı 6 ve sığırlarda 74 toplam 60 adet ile 

(% ı 6.1 O) enfestasyon yoğunluğu açısından ikinci olurken, H a. exeavatum koyun ve 

keçilerde rastlanmadı, sığırlarda 22 adet (%3 .50) bulundu. H. marginatum' a koyun ve 

keçilerde rastlanmadı, sığırlarda 4 adet (%0.63) bulundu. 

R. bursa; koyunlarda 2, keçilerde 20 ve sığırlarda 4 olmak üzere toplam 26 adet 

(%4.14 ), R. sanguineus 'lar; koyunlarda 170, keçilerde 40 ve sığırlarda 3 7, toplam 24 7 adet 

(%39.39) bulundu ve bu ilçede en yüksek enfestasyon oranını oluşturdu. R. turanic:us; 

koyunlarda 16, keçilerde 10, sığırlarda 3 olmak üzere toplam 29 adet (%4.62) bulundu. H 

spp. niınfleri koyunlarda 33 , keçilerde 3 ı ve sığırlarda 22, üç konak hayvanda toplam 86 

adet (% 13.7 ı) olarak yoğunluk açısından üçüncü sırada yer aldı. R. spp. nimfleri 

koyunlarda 5, keçilerde 14 ve sığırlarda 9 toplam 28 adet (%4.46) bulundu. Bismil 

ilçesinde bir koyuna düşen kene adedi 3.28, bir keçiye 3.06 ve bir sığıra 3.67 olarak 

tespit edildi. (Tablo 7) 
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Tablo 7 .. Bisınil ilçesinde tespit edilen - ı d ı. ı d xodıdııe ların ıwy ıın , l<cçı ve sıo ı r ar a u _g_cne <!.[ı ı nı ı 
~ Konak Hayvan Türleri Toplam 

Kene Türleri Cinsiyet 
Koyun Keçi Sığır Sayı % 

1- E 12 7 13 32 
f{ae. parva 9.40 

D 9 7 11 27 
1- E 3 3 5 11 
Hac. Jillllclola 3.66 

D 3 5 4 12 

flm:. sulcatu E 2 2 
o o 0.31 

D o o 

H 11. unoto!icıttll 
E 4 8 38 50 

16.1 o 
D 7 8 36 51 

E o o 15 15 
H. o. exeavatum 3.50 

D o o 7 7 

E o o 2 2 
H. marg inatum 0.63 

D o o 2 2 

E 1 6 3 10 
R. bursa 4.14 

D 1 14 1 16 

R. sunguineus E 82 23 17 122 
39.39 

D 88 17 20 125 

E 9 5 1 15 
R. !uro n i cu s 4.62 

D 7 5 2 14 

H. spp. 33 31 22 86 13.71 
Nimjleri 

R. c\pp. 5 14 9 28 4.46 
Nimjleri 

Muayene Edilen 
266 245 231 742 

Ho_vvan Soyısı 

Ei?leste H(~yvan 81 50 56 187 
Say1s1 

Enfestwyon 30.45 20.40 24.24 25.20 
Oram(%) 

Toplanan Kene SayiSI 266 153 208 627 

Bir Hayvana Düşen 3.28 3.06 3.67 3.35 
Kene Say1sı 
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Çalışma sürecinde koyun, keçi ve sığırlarda Hae. parva Ocak, Şubat, Ekim, Kasım, 

Aralık aylarında etkinlik kazandı ve toplam 59 adet, Hue. punc:tata Şubat, Eylül, Ekim, 

!(asım aylarında etkinlik kazandı ve toplam 23 adet, Hae. sulc:ata Şubat, Aralık aylarında 

etkinlik kazandı ve toplam 2 adet bulundu. 

H a. anatolic:um'un mevsim etkinliği Mayıs, Kasım ayları arasında 7 ay sürmüş 

toplam 101 adet, H. a. exwvutum Haziran, Temmuz ve Ağustos'da toplam 22 adet, H 

marginatum Temmuz ve Ağustos'da toplam 4 adet bulundu. 

R. bursa yalnız Mayıs ayında etkinlik kazandı ve 26 adet, R. sanguineus Mart 

ayında etkinliği başladı, Eylül ayına kadar sürdü, Nisan'da etkinliği pik yaptı ve toplam 

247 adet, R. turanic:us Mart, Temmuz ayları arasında etkin oldu ve toplam 29 adet 

bulundu. H !)pp. nimt1eri Temmuz, Kasım ayları arasında toplam 86 adet ve R. .spp. 

niınt1eri Ocak, Temmuz, Kasım, Aralık'ta 28 adet bulundu. H larvaları bulunmadı. (Tablo 

8). 

T bl 8 B" ·ı ·ı . d 1 ı d"d '1 - ı ı b ı a o . ıs mı ııçesHı e <Oyun, ,;eç ı , s ıgır ana u unan xo ı ae ı k" r -· arın mevsımse et ın ıg ı 

Aylar 

N (/) 

Kene Türü 
ı:: :::l o Top - ı:: (/) m E - E ~ 

~ m ı... (/) - E - m E :::::J m .c ı... >. N :::l (/) -
(/) - m u :::l m m m (1) >C) >. ~ m ı... o Ch> ::2!: z ~ :c 1- <( w w ~ <( 

Hae. parva 18 13 2 12 14 59 
Hae. punctata 11 3 2 7 23 
Hae. sulcata 1 1 2 
H.a. anatolicum 22 43 17 9 5 3 2 101 
H. a.excavatum 11 2 9 22 
H. marginatum 2 2 4 
R. bursa 26 26 
R. sanguineus 29 64 56 49 27 10 12 247 
R. turanicus 8 11 3 4 3 29 
H. spp. nimfleri 8 33 22 18 5 86 
R. spp. nimfleri 1 2 10 15 28 
H. larvaları o 
Toplam 19 25 37 75 107 107 61 63 42 25 36 30 627 

4.2.2. Çermik İlçesi 

Çermik ilçesi çalışma sürecinde 240 koyun, 233 keçi ve 230 sığır olmak üzere 

toplam 703 hayvan kene yönünden muayene edildi ve 53 koyun (%22.08), 56 adet keçi 

(%24.03) ve 53 sığır (%23.04) enfeste bulundu. İlçenin ortalama enfestasyon oranı % 
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23 .04 oldu. Toplam olarak enfeste 162 hayvandan 691 kene toplandı, bunların 1 74'ü 

(%25.18) koyunlardan, 302'si (%43.70) keçilerden ve 215'i (%31.1 1) sığırlardan toplandı. 

Bu süreçte, Hae. pw-va, Hae. punctata, H a. anatolicum, H a. excavatum, H 

marginatum, R. bursa, R. sanguineus, R. turanicus, olmak üzere 8 kene türü tespit edildi. 

Bulunan kene türlerinden Hae. parva koyunlarda 23, keçilerde ı 8 ve sığırlarda ı 7, 

toplam 58 adet olarak (%8.39) bulundu. Hae. punctata koyunlarda 2 adet, keçilerde 

bulunmadı, sığırlarda 13 olmak üzere toplam 15 adet (%2.17) bulundu. Hae. sulcata 

koyun keçi ve sığırlarda rastlanmadı. 

H a. anatoficum koyunlarda 4, keçilerde 4 ve sığırlarda 81 toplam 89 adet olarak 

(%12.87) enfestasyon yoğunluğu açısından üçüncü sırada, H a. exeavatum koyunlarda 3, 

keçilerde rastlanmadı , sığırlarda 3 adet olmak üzere toplam 6 adet (%0.87) bulundu. H 

marginatum koyun ve keçilerde rastlanmadı, sığırlarda 7 adet (o/ol.Oı) bulundu. 

R. bursa koyunlarda ı3, keçilerde 131, toplam ı44 adet (%20.83) enfestasyon 

yoğunluğu açısından ikinci sırada yer almaktadır, sığırlarda rastlanmadı. R. sanguineus 'lar 

koyunlarda ı44, keçilerde ı 10 ve sığırlarda 49, toplam 273 adet olmak üzere (%39.50) en 

yüksek enfestasyon oranda, R. turanicus koyunlarda ı 3, keçilerde 8, sığırlarda 2 adet 

toplam 23 adet (%3 .33) bulundu. 

H spp. nimfleri koyunlarda 2 adet, keçilerde 15 ve sığırlarda 43, üç konak 

hayvanda toplam 60 adet (%8.68), R. spp. nimfleri koyunlarda rastlanmadı, keçilerde 16 

adet (%2.32) bulundu, sığırlarda da rastlamnadı. Çalışma sürecinde Çermik ilçesinde bir 

koyuna düşen kene adedi 3.28, bir keçiye 5.39 ve bir sığıra 4.05 olarak tespit edildi. ( 

Tablo 9) 
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d fııblo 9.Ç ermik il çes inde tes pit edilen lxodidae'ların koy ıııı keç i ve sığ,ırlardakı genel ağılımı 

_:-;;.-- Konak Hayvan Türleri Toplam 
Kene Türleri Cinsiyet . ~ 

Sayı % Koyun Keçı Sıgır 

-- E 11 10 7 28 
Hae. parva 8.39 

D 12 8 10 30 
f---' E 1 o 7 8 
Hae. punctata 2.17 

D 1 o 6 7 

Hae. sulcata E o o o o o 
D o o o o 

H. a. anatol iCLıın E 3 2 33 38 12.87 
D 1 2 48 51 
E 2 o 2 4 0.87 H. a. exeavatum 
D 1 o 1 2 
E o o 3 3 1.01 H. marginatum 
D o o 4 4 
E 6 72 o 78 

20.83 R. bursa 
D 7 59 o 66 

R. sanguineus E 59 68 24 151 39.50 
D 85 42 25 122 
E 7 4 1 12 3.33 R. turanicus 
D 6 4 1 11 

H. spp. 2 15 43 60 8.70 
N imfleri 

R. spp. o 16 o 16 2.32 
N imfleri 

Muayene Edilen 240 233 230 703 
Hayvan Sayısı 

Enfeste Hayvan 53 56 53 162 
Sayısı 

Enfestasyon 22.08 24.03 23.04 23.04 
..L'\ , . .., ", f O/.,\ 

Toplanan K e ne 
174 302 215 691 Sayısı 

Bir Hayvana Düşen 3.28 5.39 4.05 4.26 
Kene Sayısı 
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Çalışma sürecinde koyun, keçi ve sığırlarda Hae. parva Ocak, Şubat, Ekim, Kasım, 

Aralık aylarında etkinlik kazandı ve toplam 58 adet, Hae. punctata Ocak, Şubat, Ekim, 

J(asım, Aralık ay larında etkinlik kazandı ve toplam 15 adet bulundu. Ha e. sul c ata tespit 

edilmedi. 

H a. anatolicum'un mevsim etkinliği Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos ve Ekim 

ayl arında 5 ay sürdü toplam 89 adet, H a. exeavatum Haziran, Temmuz ve Ağustos'da 

toplam 6 adet, H marginatum Haziran ve Temmuz'da toplam 7 adet bulundu. 

R. bursa Mayıs ve Haziran aylarında etkinlik kazandı ve toplam 144 adet, R. 

sanguineus'un Mart ayında etkinliği başladı, Eylül ayına kadar sürdü, Haziran'da en 

yüksek düzeyde olup toplam 273 adet, R. turanicus Mart, Nisan, Mayıs, Haziran ve Eylül 

ayları arasında etkin oldu ve toplam 23 adet bulundu. H spp. nimfleri Temmuz, Aralık 

ayları arasında toplam 60 adet ve R. spp. nimfleri Ağustos, Ekim, Kasım, Aralık ' ta 16 adet 

bulundu. H larvaları bulunmadı. (Tablo 1 O) 

Tablo 1 O.Çernı i 1< ilçesinde koy un , keç i, s ı ğ ı rlarda bulunan lxodidae'ların mevsimsel etkinlio i 

Kene Türü Aylar Top 

N 1/) 
ı:: ::ı o - ı:: 1/) ('1:1 E - E .:.ı: 

.:.ı: ('1:1 ~ 1/) - E ('1:1 ..c -e ('1:1 >. .N E ::ı :::ı 1/) -
. !!ı ('1:1 

(..) ::ı ('1:1 ('1:1 ('1:1 Q) >C) >. ~ ('1:1 ~ o Chı :!!!! z :i! :I: ı- <C w w ~ <C 

Hae. parva 19 14 8 10 7 58 
Hae. punctata 2 3 2 6 2 15 
Hae. sulcata o 
H.a.anatolicum 6 38 36 7 2 89 
H.a.excavatum 2 2 2 6 
H. marginatum 4 3 7 
R. bursa 74 70 144 
R. sanguineus 24 43 38 109 25 18 16 273 
R. turanicus 6 1 7 7 2 23 
H. spp. nimfleri 19 19 14 2 3 3 60 
R. spp. nimfleri 4 3 3 6 16 
H. larvaları o 
Toplam 21 17 30 44 125 230 85 50 32 17 22 18 691 
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4.2.3. Çınar ilçesi 

Çınar ilçesi çalışma sürecinde 260 koyun, 243 keçi ve 235 sığır olmak üzere 

toplam 738 hayvan kene yönünden muayene edildi ve 64 koyun (%24.6ı) 49 keçi 

(%20.ı6) ve 50 sığır (%21.27) enfeste bulundu. İlçenin ortalama enfestasyon oranı %22.08 

bulundu. Toplam olarak enfeste ı63 adet hayvandan 553 kene toplandı, bunların 209 adedi 

(%37.79) koyunlardan, ı57 adedi (%28.39) keçilerden ve 187 adedi (%33.8ı) sığırlardan 

toplandı. 

Bu süreçte, Hae. parva, Hae. punctata, Hae. sulcata, H a. anatolicıtm , H a. 

excavatum, R. bursa, R. sanguineus, R. turanicus, olmak üzere 8 kene türü tespit edildi. 

Bulunan kene türlerinden Hae. parva koyunlarda 19, keçilerde 9 ve sığırlarda 15, 

toplam 43 adet olarak (%7.78), Hae. punctata koyunlarda 7, keçilerde 6, sığırlarda 2, 

toplam ı 5 adet (%2. 7 ı) bulundu. Ha e. sulcata koyun ve sığırlarda rastlanmazken, 

keçilerde 1 adet (%0 .18) bulundu. 

H a. anatolicum koyunlarda ı O, keçilerde bulunmadı, sığırlarda 43 toplam 53 adet 

olarak (%9.58) enfestasyon yoğunluğu açısından üçüncü sırada, H a. exeavatum 

koyunlarda 3, keçilerde rastlanmadı, sığırlarda 16, toplam 19 adet (%3 .43) bulundu. H 

marginatum koyun, keçi ve sığırlarda rastlanmadı. 

R. bursa koyunlarda 8, keçilerde ı ı, sığırlarda 1 ı toplam 30 adet (%5 .42), R. 

sanguineus 'lar koyunlarda 112, keçilerde 76 ve sığırlarda 58, toplam 246 adet olmak 

üzere (%44.48) en yüksek enfestasyon oranda, R. turanicus koyunlarda ı2, keçilerde 7, 

sığırlarda ı toplam 20 adet (%3 .6 ı) bulundu. 

H spp. nimfleri koyunlarda 25 , ~eÇilerde 42 ve sığırlarda 34, üç konak hayvanda 

toplam ı O ı adet (% 18.25) enfestasyon yoğunluğu açısından ikinci sırada yer almaktadır. R. 

spp. nim.fleri koyunlarda 13, keçilerde 5, sığırlarda 7 toplam 25 adet (%4.52) bulundu. 

Çınar ilçesinde bir koyuna düşen kene adedi 3.26, bir keçiye 3.20 ve bir sığıra 3.74 olarak 

tespit edildi. (Tablo ı ı) 
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Tablo 1 I.Çınar ilçes inde tes pit edilen lxodidae'ların koy un , l<eç i ves ığ ırla rdaki genel dal}ılımı 

Konak Hayvan Türleri Toplam 
Kene Türleri Cinsiyet 

Koyun Keçi Sığır Sayı % 

E 10 5 9 24 
7.78 Hae. parva 

D 9 4 6 19 
E 4 3 1 8 

2.71 Hae. punctata 
D 3 3 1 7 

Hae. sulcata E o o o o 0.18 
D o 1 o 1 

H a. anatolicum E 5 o 28 33 
9.58 

D 5 o 15 20 
E 1 o 9 10 

3.43 H a. exeavatum 
D 2 o 7 9 
E o o o o o H marginatum 
D o o o o 
E 4 4 3 11 5.42 R. bursa 
D 4 7 8 19 

R. sanguineus E 65 47 28 140 
44.48 

D 47 29 30 106 
E 6 5 1 12 3.61 R. turanicıts 
D 6 2 o 8 

Hspp. 25 42 34 101 18.26 
Nimjleri 

R. spp. 13 5 7 25 4.52 
Nimjleri 

Muayene Edilen 260 243 235 738 
Hayvan Sayısı 

Enfeste Hayvan 64 49 50 163 
Sayısı 

Enfestasyon 24.61 20.16 21.27 22.08 
Oranı(%) 

Toplanan Kene 
209 157 187 553 

Sayısı 

Bir Hayvana Düşen 3.26 3.20 3.74 3.39 
Kene Sayısı 
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Çalışma sürecinde koyun, keçi ve sığırlarda Hae. parva Ocak, Şubat, Ekim, Kasım, 

Aralık aylarında etkinlik kazandı ve toplam 43 adet, Hae. punetata Ocak, Ekim, Kasım 

Aralık aylarında etkinlik kazandı ve toplam 15 adet, Hae. suleata Şubat ayında etkinlik 

kazandı ve' ı adet bulundu. 

H a. anatolicum'un mevsim etkinliği Mayıs ayı hariç Nisan, Ekim ayları arasında 6 

ay sürerek toplam 53 adet, H a. exeavatum Haziran, Temmuz ve Ağustos'ta toplam ı 9 

adet bulundu. H marginatum bulunmadı. 

R. bursa Mayıs, Haziran ve Temmuz aylarında etkinlik kazandı ve 30 adet, R. 

sanguineus Mart ayında etkinliği başladı, Eylül ayına kadar sürdü, Mayıs'ta etkinliği pik 

yaptı ve toplam 246 adet, R. turanieus Haziran ayı hariç Mart, Eylül ayları arasında etkin 

oldu ve toplam 20 adet bulundu. H spp. nimfleri Temmuz, Ekim ayları arasında toplam 

ıoı adet ve R. spp. nimfleri Ocak, Temmuz, Ağustos, Kasım, Aralık'ta toplam 25 adet 

bulundu. H larvaları bulunmadı. (Tablo ı2) 

Tablo ı 2.Çınar ilç~inde !;.oy un , keçi, sıfrırlarda bulunan lxodidae'ların mevsimsel etkinliği 
Aylar 

N If) 
c: ::ı o 

Kene Türü - c: !!! ns E - E .:ır:: Top .:ır:: ns ... If) - E ns ..c 't ns >- .N E ::ı :::ı If) 
.!!! ns (..) ::ı ns ns ns Q) >C) >- :ii:: ns ... o Ch> :e z :::! :c ı- <C w w :::s:: <C 

Hae. parva 16 16 3 4 4 43 
Hae. punetata 1 7 6 1 15 
Hae. suleata 1 1 
Ha. anatolieum 2 9 29 2 8 3 53 
Ha. exeavatum 4 13 2 19 
H mWJJİnatum o 
R. bursa 18 8 4 30 
R. sanguineus 31 40 89 57 15 9 5 246 
R. turanieus 3 7 4 2 3 1 20 
H spp. nimflcri 17 44 25 15 101 
R . . ~pp. nirnfl.eri 1 3 1 9 11 25 
H larvaları o 
Toplam 18 17 34 49 111 78 83 61 39 28 19 16 553 

4.2.4. !)icle İlçesi 

Dicle ilçesi çalışma sürecinde 236 koyun, 235 keçi ve 224 sığır olmak üzere 

toplam 695 hayvan kene yönünden muayene edildi ve 83 koyun (%35.ı6) 60 keçi 

(%25.53) ve 61 sığır (%27.23) enfeste bulundu. İlçenin ortalama enfestasyon oranı 
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%29.35 bulundu. Toplam olarak cnfeste 204 hayvandan 939 kene toplandı, bunların 392 

adeeli (%41.74) koyunlardan, 251 adedi (%26.73) keçilerden ve 296 adedi (%31.52) 

sığırlardan toplandı. 

Bu süreçte, Hoe. parva, Hoe. pwıctota, Hae. sulcalu. I-! a. anatolil.:um, H a. 

exwvotum, H. marginutum, Rhipicephalus bursa, R. sanguineus, R. turanicus, olmak üzere 

9 kene türü tespit edildi. 

Bulunan kene türlerinden Hac. purva koyunlarda 17, keçilerde ll ve sığırlarda 9, 

toplam 3 7 adet olarak (%3. 94), Hae. punctala koyunlarda 13, keçilerde 8, sığırlarda 6 

toplam 17 adet (%2.87) bulundu. Hae. su!cata koyunlarda 1 adet (%O.ı O) bulundu, keçi ve 

sığırlarda rastlanmadı. 

H. a. anatolicıtm koyunlarda 37, keçilerde ı 9, sığırlarda 66 toplam 122 adet 

olarak (% 12. 99) enfestasyon yoğunluğu açısından üçüncü sırada, H u. exeavatum 

koyunlarda ı O, keçilerele ı sığırlarda ı 3 olmak üzere toplam 24 adet (%2.55) bulundu. H 

margirw/um koyun ve keçilerde rastlanmadı, sığırlarda 7 adet (%0.74) bulundu. 

R. hursa koyunlarda 23, keçilerde 39, sığırlarda 4 toplam 66 adet (%7.34), R. 

sanguineus 'lar koyunlarda ı 86, keçilerde 84 ve sığırlarda 88, toplam 358 adet olmak 

üzere (%38.12) en yüksek enfestasyon oranında bulundu. R. turanicus koyunlarda 26, 

keçilerde 16 toplam 42 adet (%4.4 7) bulundu, sığırlarda rastlanmadı. 

1-[yafomma .\pp. nimt1eri koyunlarda 55, keçilerde 63 ve sığırlarda ı 02, üç konak 

lıayvanda toplam 22 ı adet (%23 .53) enfestasyon yoğunluğu açısından ikinci sırada yer 

almaktadır. R. ·'PP· nimfleri koyunlarda 23, keçilerde ı 1 toplam 34 adet (%3.62) bulundu, 

sığırlarda rastlanmadı. Bu ilçede ayrıca koyunlarda ı adet I-! spp. larvasına rastlandı. 

Çalışma sürecinde Dicle ilçesinde bir koyuna düşen kene adedi 4.45, bir keçiye 3.83 ve 

bir sığıra 5.81 olarak tespit edildi. (Tablo 13) 
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. ı · ı . d J'd · ı ı d - ı ı . - ı d k ' rı Tııb ı o t3.Dıc e ıı çcs ın c tesp ı t C( ı en XO( ı ac a rın Koy un, <cçı ve s ı gı r ıır a · ı oene <lg ı ımı 

,....:-;-- Konak Hayvan Türleri Toplam 
Kene Türleri Cinsiyet 

Koyun Keçi Sığır Sayı % 
1---- E 8 6 5 19 
[-[oe.porva 3.94 

D 9 5 4 18 
1- E 6 5 3 14 
J-{ae.pıtnc.:tata 2.87 

D 7 3 3 13 
1- E 1 o o 1 f{ae.sulcota 0.10 

D o o o o 
H o. anat ol icwn E 23 12 35 70 12.99 

D 14 7 31 52 
E 6 1 7 14 2.55 Ha. excavotum 
D 4 o 6 10 
E o o 3 3 0.74 H marginatum 
D o o 4 4 
E 12 22 2 36 7.34 R.hursa 
D 11 17 2 30 

R.sunguineus E 103 46 44 193 
38.12 

D 83 38 44 165 
E 12 8 o 20 4.47 R. turanicus 
D 14 8 o 22 

H.1pp. 56 63 102 221 23.53 
Nimfleri 

R. spp. 23 11 o 34 3.62 
Nimfleri 

H. larvaları 1 o o 1 0.10 

Muayene Edilen 236 235 224 695 
Hayvan Sayısı 

Enfeste Hayvan 83 60 61 204 
Sayısı 

Enfestasyon Oranı( 35.16 25.53 27.23 29 .35 
%) 

Toplanan Kene 393 251 296 940 
Sayısı 

Bir Hayvana Düşen 4.72 4.18 4.85 4.60 
Kene Sayısı 
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Çalışma sürecinde koyun, keçi ve sığırlarda Hae. parva Ocak, Şubat, Ekim, Kasım, 

,A.ralık aylarında etkinlik kazandı ve toplam 3 7 adet, Hae. punetata Ocak, Ekim, Kasım 

Aralık aylarında etkinlik kazandı ve toplam 27 adet, Hae. suleata Ocak ayında etkinlik 

kazandı ve ı adet (%0.1 ı) bulundu. 

H a. anatolieum'un mevsim etkinliği Haziran, Ekim ayları arasında 5 ay sürdü 

toplam ı22 adet, H a. exeavatum Haziran, Temmuz ve Ağustos'da toplam 24 adet, H 

marginatum Haziran ve Temmuz'da toplam 7 adet bulundu. 

R. bursa Mayıs, Ağustos ayları arasında etkinlik kazandı ve 66 adet, R. sanguineus 

Mart ayında etkinliği başladı, Eylül ayına kadar sürdü, Nisan'da etkinliği pik yaptı ve 

toplam 358 adet, R. turanieus Mart, Ağustos ayları arasında etkin oldu ve toplam 42 adet 

bulundu. H spp. nimfleri Haziran, Ekim ayları arasında toplam 22 ı adet ve R. spp. 

nimfleri Kasım ve Aralık toplam 34 adet bulundu. H larvası yalnız Ağustos ayında ı adet 

adet bulundu. (Tablo ı4) 

T bl 14 o· ı · ı · d ı d b ı 1 d'd '1 a o ıc e ıı çcs ın e {Qyıın, <eç ı , s ı ğ-ır l ar a ıı ıınan xo ı ae ı k' arın mevsımse et ın li !! ·i 

Aylar 

N ll) 
ı:: ::J o 

Kene Türü ..... ı:: ll) ca E ..... E ..:.:: Top ..:.:: ca ... ll) - E ca .o t:: ca >- .N E ::J :::J ll) -
.~ ca u ::J ca ca ca Q) >C) >- ~ ca ... o Ch :E z :E :I: ı- < w w :::.::: < 

Hae. parva 4 11 6 11 5 37 
Hae. punetata 12 2 5 8 27 
Hae. suleata 1 1 
Ha. anatolieum 75 26 17 3 1 122 
Ha. exeavatum 7 8 9 24 
H marginatum 4 3 7 
R. bursa 48 9 4 5 66 
R. sanguineus 30 121 119 65 13 8 2 358 
R. turanieus 7 12 9 7 2 5 42 
H spp. nimfleri 1 15 125 58 22 221 
R. spp. nimfleri 10 24 34 
H larvaları 1 1 
Toplam 17 11 37 133 176 168 71 170 63 31 26 37 940 
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4.z.5. Ergani ilçesi 

Ergani ilçesi çalışma sürecinde 261 koyun, 230 keçi ve 235 sığır olmak üzere 

toplam 726 hayvan kcnc yönünden muayene edildi ve 87 koyun (%30.96) 74 keçi 

(%32.17) ve 52 sığır (%22.12) enfeste bulundu. İlçenin ortalama enfestasyon oranı %28.55 

bulundu. Toplam olarak enfcste 213 hayvandan 1225 kene toplandı, bunların 587 adedi 

(%47.91) koyunlardan, 286 adedi (%23.34) keçilerden ve 352 adedi (%28.73) sığırlardan 

toplandı. 

Bu süreçte, Hae. parva, Hae .pum:tuta, Hae. sulcata, H a. wıutolicum , H. a. 

excavatum, H marginafum, R. bursa, R. sanguineus, R. turanicus, olmak üzere 9 kene 

türü tespit edildi. 

Bulunan kene türlerinden Hae. parva koyunlarda 14, keçilerde 16 ve sığırlarda 33, 

toplam 63 adet olarak (%5.14), Hae. punctata koyunlarda 7, keçilerde 6, sığırlarda 7 ve 

toplam 20 adet (% 1.63) bulundu. Hae. sulcata koyunlarda 1, keçilerde 2 olmak üzere 

toplam 3 adet (%0.24) bulundu, sığırlarda rastlanmadı. 

H a. wwto!icum koyunlarda 68, keçilerde bulunmadı, sığırlarda 123 toplam 191 

adet olarak (% 15.59) enfestasyon yoğunluğu açısından ikinci sırada, H a. exeavatum 

koyunlarda 27, keçilerde rastlanmadı sığırlarda 37 olmak üzere toplam 64 adet (%5.22), H 

marginatum koyun ve keçilerde rastlanmadı, sığırlarda 3 adet (%0.24) bulundu. 

R. h ursa koyunlarda 8, keçilerde ll, sığırlarda 3 toplam 22 adet (% 1. 79), R. 

sanguineus 'lar koyunlarda 349, keçilerde 158 ve sığırlarda 145, toplam 652 adet olmak 

üzere (%53.22) en yüksek enfestasyon o.ranında, R. turanicus koyunlarda 29, keçilerde 8, 

sığırlarda 6 toplam 43 adet (%3 .51) bulundu. 

H. spp. nimfleri koyunlarda 69, keçilerde 42 ve sığırlarda 17, üç konak hayvancia 

toplam 128 adet(% 1 0.44) enfestasyon yoğunluğu açısından üçüncü sırada yer aldı. R. spp. 

nimfleri koyunlarda 15, keçilerde 13, sığırlarda 8 toplam 36 adet (%2.93) bulundu. Ergani 

ilçesinde bir koyuna düşen kene adedi 5.49, bir keçiye 3.50 ve bir sığıra 7.81 olarak 

tespit edildi. (Tablo 15) 
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. · ı . d Ta blo 1 S. ' rga ıu ııçes ııı . d'l ı d'd '1 ı d k' k k . e tes pıt e ı en xo ı ae arın ·oyun, eç ı ve s ı ü ır ar a ı geııe Id ağ ılımı 
,..- Konak Hayvan Türleri Toplam 
Kene Türleri Cinsiyet 

Koyun Keçi Sığır Sayı % 

r-- E 7 8 20 35 
Hae. parva 5.14 

D 7 8 13 28 
r- E 4 4 4 12 
Hae. punctata 1.63 

D 3 2 3 8 

Hae. sulcata E 1 2 o 3 
0.24 

D o o o o 
H a. anatolicum E 48 o 53 101 

15.59 
D 20 o 70 90 
E 20 o 20 40 

5.22 H a. exeavatum 
D 7 o 17 24 
E o o 1 1 

0.24 H marginatum 
D o o 2 2 
E 4 5 1 10 

1.79 R. bursa 
D 4 6 2 12 

R. sanguineus E 231 92 82 405 
53.22 

D 118 66 63 247 
E 17 5 3 25 

3.51 R. turanicus 
D 12 3 3 18 

H spp. 69 42 17 128 10.44 
Nimfleri 

R. spp. 15 13 8 36 2.93 
Nimjleri 

Muayene Edilen 
261 230 235 726 

Hayvan Sayısz 

Enfeste Hayvan 87 74 52 213 
Sayısz 

Enfestasyon 30.96 32.17 22.12 28.55 
L1 • ' "'o/Oh: } 

Toplanan Kene 587 286 352 1225 
Sayısz 

Bir Hayvana Düşen 7.74 3.86 6.76 5.76 
Kene Sayısz 

Çalışma sürecinde koyun, keçi ve sığırlarda Hae. parva Ocak, Şubat, Ekim, Kasım, 

Aralık aylarında etkinlik kazandı ve toplam 63 adet, Hae. punctata Aralık, Ekim, Kasım 
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Ara lı k aylarında etkinlik kazand ı ve toplam 20 adet, Hue. sulcata Şubat, Eylül ve Aralık 

aylarında etkinlik kazandı ve 3 adet bulundu. 

H. a. anatolicum'un mevsim etkinliği Mayıs, Ekim ayları arasında 6 ay sürdü 

toplam 191 adet, H. u. exeavatum Mayıs, Ekim ayları arasında toplam 64 adet, H 

marginatum Haziran ve Temmuz'da toplam 3 adet bulundu. 

R. bursa Mayıs, Haziran ve Temmuz aylarında etkinlik kazandı ve 22 adet, R. 

sanguineus Mart ayında etkinliği başladı, Eylül ayına kadar sürdü, Nisan'da etkinliği pik 

yaptı ve toplam 652 adet, R. turaniws Mart, Eylül ayları arasında etkin oldu ve toplam 43 

adet bulundu. H. spp. nimf1eri Temmuz, Ekim ayları arasında toplam 128 adet ve R. spp. 

nimfleri Ocak, Ekim, Kasım ve Aralık toplam 36 adet bulundu. H larvaları bulunmadı. 

(Tablo 16) 

Tablo 16.Ergan i ilçes inde koyu n, keçj s ığırlard a bul u na n lxodidae'lann mevsim sel e tkinliğ i 

Aylar 

N (/) c ::ı o 
Kene Türü ..... c (/) ro E ..... E ..ııı::: Top ~ ro .... (/) - E ro .o t:: ro >. N E ::ı :::ı (/) -

(/) - ~ ro o :::ı ro ro ro Q) ı O) >. ro .... o Ch ~ z :i!: :ı: 1- c::ı: w w :::s::: c::ı: 

Hae. parva 10 16 8 12 17 63 
Hae. punctata 4 5 4 7 20 
Hae. sulcata 1 1 1 3 
Ha. anatolicwn 1.9 75 53 15 22 7 191 
Ha. exeavatum · 8 27 19 3 4 3 64 
H marginatum 1 2 3 
R. bursa 10 10 2 22 
R. sanguineus 22 267 206 121 14 11 11 652 
R. t•tranicus 8 ·H) 9 10 2 2 2 43 --=--~ :.. '1 '· nimfleri 14 54 41 19 128 
R .. ~pp. nimfleri 3 1 9 23 36 
H larvaları o 
Toplam 17 17 30 277 252 244 106 85 81 43 25 48 1225 
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4.2.6. Hani i lçesi 

Hani ilçesi çalışma sürecinde 246 koyun, 238 keçi ve 233 sığır olmak üzere 

toplam 717 hayvan kene yönünden muayene edildi ve 72 koyun (%29.36), 46 keçi 

(%1 9.32) ve 59 sığır (%25.32) enfeste bulundu. İlçenin ortalama enfestasyon oranı %24.68 

bulundu. Toplam olarak enfeste 177 hayvandan 691 kenc toplandı, bunların 278 adedi 

(%40.23) koyunlardan, 149 adedi (%21.56) keçilerden ve 264 adedi (%38.20) sığırlardan 

toplandt. 

Bu süreçte, Hae. parvu, Hue. punctata, Hue. sulc:uta, H a. anatolic:um, H u. 

exwvatum .. H murginatum, R. hursu, R. sanguineus, R. turunic:us olmak üzere 9 kene türü 

tespit edildi. 

Bulunan kene türlerinden Hae. pm·va koyunlarda 16, keçilerde 6 ve sığırlarda 20, 

toplam 42 adet olarak (%6.07), Hae. pımctata koyunlarda ll, keçilerde 8 ve sığırlarda 1 O 

olarak toplam 29 adet (%4.19), Hae sulc:ata koyun rastlanmadı , keçilerde 1, sığırlarda 1 

olarak toplam 2 adet (%0.28) bulundu. 

H u. wıôtolicum koyunlarda 8, keçilerde 12, sığırlarda 48 adet toplam 68 adet 

olarak (%9.84) enfestasyon yoğunluğu açısından ikinci sırada, H a. exeavatum koyun ve 

keçilerde bulunmadı, sığırlarda 36 adet (%5.20) bulundu. H marginatum sığırlarda 3 adet 

(%0.43) bulundu, koyun ve keçi rastlanmadı. 

R. hursa koyunlarda 8, keçilerde 2, sığırda 8 olmak üzere toplam 18 adet (%2.60), 

R. sanguineus 'lar koyunlarda 194, keçilerde 83 ve sığırlarda 112, toplam 389 adet olmak 

üzere (%56.29) en yüksek enfestasyon oranında, R. turaniats koyunlarda 26, keçilerde 8 

ve sığırlarda l 2 olmak üzere toplam 46 a0et (%6.65) bulundu. 

H. spp. n imfleri koyunlarda 13, keçilerde 14 ve sığırlarda 21, üçkonak 

hayvanda toplam 48 adet (%6.94) enfestasyon yoğunluğu açısından üçüncü 

sırada, R. sp,n . . '1imfleri koyunlarda 2, keçiiP.r .. -ıe 4, sığırlarda 4 olmak üz~re toplam 

1 O adet (% ı . .1- ; bulundu. Çalışma süre· ·ı ı -·e Hani ilçesinde bir koyu -, düşen 

kene adedi 2.11, bir keçiye 2.80 ve bir sığıra 4.03 olarak tespit edildi. (Tablo 17) 
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H . · ı . d rı ı d"d ' 1 'fablo 17. anı ııçcs ı n e tesp ıt ec ı en xo ı ae arın k ı o ~ ı d k" oyu n \eç ı ve sıgH· a r a ı gene ı d ~ ı a ı;rı ımı 

Konak Hayvan Türleri Toplam 

J(ene Türleri Cinsiyet 
Koyun Sığır Sayı % 

E 8 3 10 21 
6.08 Hae. parva 

D 8 3 10 21 
E 7 4 5 16 

4.20 Hae. punctata 
D 4 4 5 13 

Hae. sulcata E o o o o 
0.29 

D o 1 1 2 
H a. anatolicum E 3 6 30 39 

9.84 
D 5 6 18 29 
E o o 23 23 5.21 H a. exeavatum 
D o o 13 13 
E o o 1 1 

0,43 H marginatum 
D o o 2 2 
E 4 1 4 9 2.60 R. bursa 
D 4 1 4 9 

R. sanguineııs E 107 38 53 198 
56.30 

D 87 45 59 191 
E 14 4 5 23 

6.66 R. turanicus 
D 12 4 7 23 

H spp. 13 14 21 48 6.95 
Ni mj!. eri 

R. spp. 2 4 4 10 1.45 
Ni mf!. eri 

Muayene Edilen Hayvan 246 238 233 717 
Sayısı 

Enfeste Hayvan Sayısı 72 46 59 177 

Enfestasyon Oranı(%) 29.26 19.32 25.32 24.68 

Toplanan Kene Sayısı 278 149 264 691 

Bir Hayvana Düşen Kene 3.86 3.23 4.47 3.90 
Sayısı 

Çalışma sürecinde koyun, keçi ve sığırlarda Hae. parva Ocak, Şubat, Ekim, Kasım, 

aylarında etkinlik kazandı ve toplam 42 adet, Hae. punctata Ocak, Şubat, Ekim, Aralık 

59 



aylarında etkinlik kazandı ve toplam 29 adet, Hae. sulcata Eylül ve Aralık aylarında 

etkinlik kazandı ve 2 adet bulundu. 

H. a. anatolicum'un mevsim etkinliği Mayıs, Ekim ayları arasında 6 ay sürdü 

toplam 68 adet, H. a. exeavatum Haziran ve Ağustos'da toplam 36 adet, H. marginatum 

Temmuz ayında 3 adet bulundu. 

R. bursa yalnız Mayıs ayında etkinlik kazandı ve ı 8 adet, R. sanguineus Mart 

ayında etkinliği başladı, Ekim ayına kadar sürdü, Nisan'da etkinliği pik yaptı ve toplam 

389 adet, R. turanicus Mart, Ağustos ayları arasında etkin oldu ve toplam 46 adet bulundu. 

H spp. nimfleri Ağustos, Eylül, Ekim ayları arasında toplam 48 adet ve R. spp. nimfleri 

Kasım ve Aralık toplam 1 O adet bulundu. H. larvası bulunmadı. (Tablo ı 8) 

T bl 18 H . · ı . d 1 ~ ı d b ı r d 'd ·ı a o anı ııçes ı n e wyu n, {CÇ I, sıg ır ar a u unan xo ı ae ı tk' r -· arın mevsımse e ın ı g ı. 

Aylar 

N 1/) 
ı:: ::J o 

Kene Türü - ı:: 1/) "' E - E .::tt. Top .::tt. cu ... 1/) - E - "' .N :::J 

"' .c ... >. E ::J 1/) -1/) cu u ::J "' "' "' Q) >C) >. ~ "' ... o (ho ::!: z ::!: :ı: ı- <( w w ~ <( 

Hae. parva 14 11 2 15 42 
Hae. punctata 4 6 3 16 29 
Hae. sulcata 1 1 2 
H.a.anatolicum 5 12 21 10 18 2 68 
H. a. exeavatum 34 2 36 
H. marginatum 3 3 
R. bursa 18 18 
R. sanguineus 35 154 71 45 49 21 11 3 389 
R. turanicus 8 9 9 9 7 4 46 
H. spp. nimfleri 21 4 23 48 
R. spp. nin~fleri 6 4 10 
H. larvaZ arı o 
Toplam 18 17 43 163 103 100 80 58 34 33 21 21 691 

4.2. 7. Kulp İlçesi 

Kulp ilçesi çalışma sürecinde 263 koyun, 234 keçi ve 226 sığır olmak üzere 

toplam 726 hayvan kene yönünden muayene edildi ve 74 koyun (%28.13), 56 keçi 

(%23.93) ve 70 sığır (%38.05) enfeste bulundu. İlçenin ortalama enfestasyon oranı 

%30.97 bulundu. Toplam olarak enfeste 200 hayvandan 992 kene toplandı, bunların 357 

adedi (%35.98) koyunlardan, 190 adedi (%19.15) keçilerden ve 445 adedi (%44.85) 

sığırlardan toplandı. 
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Bu sL·ıreçte, Hae. parvo, flue. punctuta, H u. anatolicum, H a. excavutum, R. 

twrsa. R. swıguineus, R. turanicus, olmak üzere 7 kene türü tespit edildi. 

Bulunan kene türlerinden Hue. parva koyunlarda 23, keçilerde 1 O ve sığırlarda 25 , 

toplanı 58 adet olarak (%5.84) bulundu. Hoe. pw1ctuta koyunlarda 8, keçllerde 2 adet 

(% 1.00) bulundu, sığırlarda rastlanmadı. !-lae. su!cctta koyun, keçi ve sığırlarda 

rastlanmadı. 

H a. anatoficum koyunlarda ı 8, keçi lerde 8, sığırlarda 253 adet toplam 269 adet 

olarak (%28. ı 2) en festasyon yoğunluğu açısından ikinci sırada, H a. exeavaturn 

koyunlarda 7, keçilerde 2, sığırlarda 50, toplam 59 adet (%5.94) bulundu. H. marginatum 

koyun, keçi ve sığırlarda rastlanmadı. 

R. bursa koyunlarda 22, keçilerde 56, sığırda 33 olmak üzere toplam lll adet 

(% 11.18 ), R. sanguineus 'lar koyunlarda 172, keçi lerde 54 ve sığırlarda 55, toplam 281 

adet olmak üzere (%28.32) en yüksek enfestasyon oranında bulundu. R. turanicus 

koyunlarda 8, keçilerde 2 adet (% 1.00) bulundu, sığırlarda rastlanmadı. 

H spp. nimt1eri koyunlarda 93 , keçilerde 50 ve sığırlarda 25, üçkonak hayvanda 

toplam 168 adet (%16.93) enfestasyon yoğunluğu açısından üçüncü sırada, R . . \pp.nimjleri 

koyunlarda 6, keçilerde 6 ve sığırlarda 4 olmak üzere toplam 16 adet (% 1.61) bulundu. 

Kulp ilçesinde bir koyuna düşen kene adedi 4.82, bir keçiye 3.39 ve bir sığıra 6.35 

olarak tespit edildi. (Tablo 19) 
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Tııbıo 19 K ı ·ı . d . d·ı ı d"d ·ı ı . ı ı - ı ~ ı d k" ıııp ıı çes ı n e tesp ı t e ı en xo ı ae arın ıwy uıı , <cç ı ve s ı gır ar a ı gene t ag ı ımı -- Konak Hayvan Türleri Toplam 
Kene Türleri Cinsiyet 

Koyun Keçi Sığır Sayı % 

E 13 5 12 30 
5.84 Hae. parva 

D 10 5 13 28 
E 3 1 o 4 1.00 Hae. punctata 
D 5 1 o 6 

Hae. sulcata E o o o o o 
D o o o o 

H a. anatolicum E 10 7 149 166 28.12 
D 8 1 104 113 
E 3 1 23 27 5.94 H a. exeavatum 
D 4 1 27 32 
E o o o o o H marginatum 
D o o o o 
E 11 30 20 61 

11 .18 R. bursa 
D 11 26 13 50 

R. sanguineus E 82 23 36 141 
28.32 

D 90 31 19 140 
E 4 1 o 5 1.00 R. turanicus 
D 4 1 o 5 

H spp. 93 50 25 168 16.93 
Nimfleri 

R. ~pp. 6 6 4 16 1.61 
Nim.fleri 

Muayene Edilen 263 237 226 726 
Hayvan Sayısz 

Enfeste Hayvan 74 56 70 200 
Sayısı 

Enjestasyon 28.13 23.93 38.05 30.97 
flram(%) 
Toplanan Kene 357 190 445 992 
lÜillıSI 

Bir Hayvana Düşen 4.82 3.39 6.35 4.96 
Kene Sayısz 
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Çalışma sürecinde koyun, keçi ve sığırlarda Hae. parva Ocak, Şubat, Kasım, Aralık 

aylarında etkinlik kazandı ve toplam 58 adet, Hae. punetata Şubat, Ekim, Aralık 

aylarında etkinlik kazandı ve toplam ı O adet bulundu. Hae. suleata tespit edilmedi. 

H a. anatolieum'un mevsim etkinliği Mayıs, Kasım ayları arasında 7 ay sürdü 

toplam 279 adet, H a. exeavatum Haziran, Temmuz ve Ağustos'da toplam 59 adet 

bulundu. H marginatum tespit edilmedi. 

R. bursa Mayıs, Haziran aylarında etkinlik kazandı ve lll adet, R. sanguineus Mart 

ayında etkinliği başladı, Eylül ayına kadar sürdü, Nisan'da etkinliği pik yaptı ve toplam 

281 adet, R. turanieus Mart, Nisan, Haziran ayları arasında etkin oldu ve toplam ı O adet 

bulundu. H spp. nimfleri Haziran, Ekim ayları arasında toplam ı68 adet ve R. spp. 

nimfleri Ocak, Kasım ve Aralık toplam 16 adet bulundu. H larvaları bulunmadı. (Tablo 

20) 

T bl 20 K 1 ·ı . 1 1 ı d'd '1 - ı d b ı ı k ' r -· a o u ıp ııçesınc c ıwyun <eç ı s ı j!ır ar a u unan xo ı ae arın mevsımse et ın ıg_ı 

Aylar 

N ll) 
ı:: ::s o 

Kene Türü - ı:: ll) cu E - E ..=.:: Top ..=.:: cu .... ll) - E cu ..c 't: cu >. ·;::; E ::s :::s ll) -
.~ - :;: cu (J ::s cu cu cu Cl) ı ı:::n >. cu .... o Ch ~ z :!!: :ı: ı- c:ı: w w ::::.::: c:ı: 

Hae. parvet 25 17 7 9 58 
Hae.punc/CIIa 5 2 3 10 
Hae. sulcata o 
Ha. anatolieum 6 49 149 61 8 4 2 279 
Ha. exeavatum 15 29 15 59 
H marf{ina/wn o 
R. bursa ·50 61 111 
R. sanguineus 35 116 74 39 2 7 8 281 
R. turanicus 4 4 2 10 
H spp. nimfleri 1 18 80 31 38 168 
R. spp. nimjleri 6 6 4 16 
H larvaları o 
Toplam 31 22 39 120 130 167 198 163 47 44 15 16 992 

4.2.8. Lice İlçesi 

Lice ilçesi çalışma sürecinde 26ı koyun, 238 keçi ve 222 sığır olmak üzere 

toplam 721 hayvan kene yönünden muayene edildi ve 76 koyun (%29.1ı), 47 keçi 

(%19.74) ve 53 sığır (%23.87) enfeste bulundu. İlçenin ortalama enfestasyon oranı 

%24.41 bulundu. Toplam olarak enfeste 176 hayvandan 693 kene toplandı, bunların 28ı 

63 



adedi (%40.54) koyunlardan, 139 adedi (%20.05) keçilerden ve 273 adedi (%39.39) 

sığırlardan toplandı. 

Bu süreçte, Hae. parva, Hae. punctata, H a. anatolicum, H a. excavatum, H 

marginatum, R. bursa, R. sanguineus, R. turanicus, olmak üzere 8 kene türü tespit edildi. 

Bulunan kene türlerinden Hae. pm-va koyunlarda 21, keçilerde 14 ve sığırlarda 5, 

toplam 40 adet olarak (%5.77), Hae. punctata koyunlarda 1 O, keçilerde ll ve sığırlarda 2 

olarak toplam 23 adet (%3.3 1) bulundu. Hae. sulcata bulunmadı. 

Ha. anatolicum koyunlarda 34, keçilerde 17, sığırlarda 107 adet toplam 158 adet 

olarak (%22.79) enfestasyon yoğunluğu açısından ikinci sırada, H a. exeavatum 

koyunlarda 13, keçilerde bulunmadı, sığırlarda 33 toplam 46 adet (%6.63), H 

marginatum koyun, keçilerde rastlanmadı, sığırlarda 4 adet (%0.57) bulundu. 

R. bursa koyunlarda 8, keçilerde 1 O olmak üzere toplam 18 adet (%2.59) bulundu, 

sığırlarda bulunmadı. R. sanguineus 'lar koyunlarda 142, keçilerde 74 ve sığırlarda 69, 

toplam 184 adet olmak üzere (%41. 1 2) en yüksek enfestasyon oranında, R. turanicus 

koyunlarda 21, keçilerde 16 olmak üzere toplam 37 adet (%5.33) bulundu, sığırlarda 

bulunmadı. 

H s pp. nimfleri koyunlarda 2 7, keçilerde 1 O ve sığırlarda 3 1, üçkonak hayvan da 

toplam 68 adet (%9.81) enfestasyon yoğunluğu açısından üçüncü sırada, R. spp.nimjleri 

koyunlarda 5, keçilerde bulunmadı,sığırlarda 9 adet olmak üzere toplam 14 adet (%2.02) 

bulundu. Çalışma sürecinde Lice ilçesinde bir koyuna düşen kene adedi 3.69, bir keçiye 

2.95 ve bir sığıra 5.15 olarak tespit edildi. (Tablo 21) 
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Tablo 21.Lice ilçesinde tesr> ıt edilen "d ' 1 - ı d k " xodı ae a rın \OY II I!L \CÇ ı ve sıg ır ar a ı gene Id ağılımı -- Konak Hayvan Türleri Toplam 
Kene Türleri Cinsiyet 

Koyun Keçi Sığır Sayı % 

E 12 7 3 22 5.77 
Hae. parva 

D 9 7 2 18 

E 4 6 1 11 3.31 
Hae. punctata 

D 6 5 1 12 

Hae. sulcata E o o o o 
0.0 

D o o o o 
H a. anatolicum E 20 8 57 85 22.79 

D 14 9 50 73 

E 8 o 18 26 6.63 
H a. exeavatum 5 o 15 20 D 

E o o 2 2 0.57 
H marginatum 

D o o 2 2 

E 5 1 o 6 2.59 
R. bursa 3 9 o 12 D 
R. sanguineus E 84 37 33 154 41.12 

D 58 37 36 131 

E 13 8 o 21 5.33 
R. turanicus 

8 8 o 16 D 
H spp. 68 9.81 

Ninif/eri 
27 10 31 

R. spp. 2.02 

Nimfleri 
5 o 9 14 

Muayene Edilen 
261 238 222 721 

Hayvan Sayısz 

Enfeste Hayvan 
76 47 53 176 

Sayısz 

Enfesta::,yon Oranı( 
29.11 19.74 23.87 24.41 

%) 

Toplanan Kene 
281 139 273 693 

Sayısı 

Bir Hayvana Düşen 
3.69 2.95 5.15 3.93 

Kene Sayısı 
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Çalışma sürecinde koyun, keçi ve sığırlarda Hae. parva Ocak, Şubat, Ekim, Kasım, 

Aralık aylarında etkinlik kazandı ve toplam 40 adet, Hae. punctata Şubat, Kasım, Aralık 

aylarında toplam 23 adet bulundu. Hae. sulcata tespit edilmedi. 

H a. anatolicum'un mevsim etkinliği Mayıs, Kasım ayları arasında 7 ay sürdü 

toplam 158 adet, H a. exeavatum Mayıs, Ağustos ayları arasında toplam 46 adet, H 

marginatum Temmuz ve Ağustos aylarında toplam 4 adet bulundu. 

R. bursa Mayıs, Haziran aylarında etkinlik kazandı ve 18 adet bul undu. R. 

sanguineus Temmuz ayı hariç Mart ayında etkinliği başladı , Eylül ayına kadar sürdü, 

Nisan'da etkinliği pik yaptı ve toplam 285 adet, R. turanicus Temmuz ayı hariç Mart, 

Eylül ayları arasında etkin oldu ve toplam 3 7 adet bulundu. 

H spp. nimfleri Ağustos ayı hariç Haziran, Ekim ayları arasında toplam 68 adet ve 

R. spp. nimfleri Ağustos, Kasım ve Aralık toplam 14 adet bulundu. H larvaları bulunmadı. 

(Tablo 22) 

Tablo 22 L' ı d b ı 1 d'd ' 1 ıce ilçesinde .:oyun, l<cçı , s ı ğ ır ar a u unan xo ı ae ı k. r · arın mevsımse et ın~· 
Aylar 

...... ı:: ~ 
!U E ...... E ~ 

~ !U ... (/) - E !U ..0 t:: !U >. ';::i E :;, ::;, (/) -Kene Türü (/) :.i !U Top (,) :;, !U !U !U (1) N ı C) >. !U ... o Chı :!E z :!E :ı: ı:: ı- :;, < UJ UJ ::c: < 
Hae. parvet 11 8 9 7 5 40 
Hae. punctata 12 7 4 23 
Hae. sulcata o 
Ha. anatolicum 18 46 66 8 12 6 2 158 
Ha. exeavatum 8 15 18 5 46 
H marginatum 2 2 4 
R. bursa 16 2 18 
R. sanguineus 24 77 65 58 49 12 285 
R. turanicus 6 11 7 6 5 2 37 
H spp. nin?fleri 1 43 14 10 68 
R. spp. nin1fleri 5 3 6 14 
H larvaları o 
Toplam 11 20 30 88 114 128 129 74 40 25 19 15 693 

4.2.9. Silvan İlçesi 

Silvan ilçesi çalışma sürecinde 251 koyun, 240 keçi ve 223 sığır olmak üzere 

toplam 714 hayvan kene yönünden muayene edildi ve 84 koyun (%33.46) , 59 keçi (%24.58) 

ve 55 sığır (%24. 66) enfeste bulundu. İlçenin ortalama erıfestasyon oranı %27.73 bulundu. 
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Toplam olamk enfes/e 198 hayvandan 778 kene toplandt, hunlamı 328 adedi (%42.15) 

koyımlurdan, 23/ udedi (%2Y. 6Y) kec,·ilerden ve 21 Y adedi (%28. 1 .f) stğzrlardwı /oplundt . 

Bu süreçte, Hae. parva, J-[ae. pwu.:lata. flae. sulc..:ala, H. a. wwtoficwn, H a. 

excuvalwn, H marginutum, R. hursa, R. sanguineus, R. rurunicus. olmak üzere 9 kene tiirii 

tespir edildi. 

Bulunan kene türlerinden Hae. parva koyunlarda 2!, keç·ilerde 13 ve st{z:ırlarda 3/ , 

toplam 65 adet olarak (%8.36), Hae. punctata koyunlarda 8, keçilerde 4 ve Sl/{zrlurda 8 

olarak toplcmı 20 adet (%2.57) !nt/undu. Hae. sulcata koyunlarda 1 adet (%0./2) hulundu, 

keçi ve st/{trlarda rastlanmadı. 

H a. anatolicum koyunlarda 12, keçilerde hulunmadt, stğırlarda 48 adet toplam 60 

adet olurak (%7. 72) enfesla.syon yoğunluğu açrsmdun üçüncü Slrwla, H u. exeavatum 

koyun ve keçilerde hulunmudı, sı/!;ırlarda 28 adet (%3. 60), H marginatum koyun ve 

keçilerde rast fanmadı, sı/}; ır/arda 4 adet (%0. 51) hulımdu. 

R. hursu koyunlarda 42, keçilerde 57 olmak üzere toplam !N adet (%12.09) 

enfestasyon oramnı olarak ikinci hufundu, sı,~ırlarda bulunmadı. R. sanguineus 

koyunlarda 181, keı,:ifercle I 00 ve sığırlarda 46 toplam 327 adet olmak üzere (%.:/2.{)8), 

et?fi!stasyon yoğunluğu açısından birinci sırada, R. turanicus koyunlarda 34, keçilerde 12 

ve sığtrlarda 7 olmak üzere toplam 53 adet (%6.82) hulzmdu. 

H spp. nimfleri koyunlarda 17, keçilerde 8 ve sığu-larda .:/.1, iiı,: konak hayvanda 

toplam 66 adet (%8. 49), R. spp. nimfleri koyun 12, keçilerde 3 7 ve sığırlarda 5 olmak 

üzere 54 adet (%6.94) bulundu. H. !)pp. larvaları yanltzca sığtr/arda 1 adet (%0.12) 

bulundu. Silvan ilçesinde h ir koyuna düşen kene adedi 3. 90, hir keı,:iye 3. 91 ve bir sığıra 

3. 98 olarak tespit edildi. (Tahlo 23) 
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Tablo 23 s·ı · ı · d ı van ııçes ın o d'l 1 d'd '1 - ı d k ' ı o e tesp ı t e ı en xo ı ae arın ıwy ıı n <eç ı ve s ı gır ar a ı gene ı d - ı ııgıımı 

Cinsiyet 
Konak Hayvan Türleri Toplam 

Kene Türleri 
Koyun Keçi Sığır Sayı % 

E 11 8 19 38 8.35 Hae. parva 
D 10 5 12 27 
E 5 2 5 12 2.57 Hae. punctata 
D 3 2 3 8 

Hae. sulcata E 1 o o 1 
O, 12 

D o o o o 
H a. anatolicum E 6 o 25 31 7.72 

D 6 o 23 29 
E o o 17 17 

3.60 H a. exeavatum 
D o o 11 11 
E o o 2 2 

0.51 H marginatum 
D o o 2 2 
E 25 29 o 54 12.72 R. bursa 
D 17 28 o 45 

R. sanguineus E 100 45 23 168 
42 .03 

D 81 55 23 159 
E 16 5 3 24 

6.81 R. turanicus 
D 18 7 4 29 

Hspp. 17 8 41 66 8.48 
Nimfleri 

R. spp. 12 37 5 54 6.94 
Ni mf! eri 

H larvaları o o 1 1 0.12 

Muayene Edilen 251 240 223 714 
Hayvan Sayısı 

Erifeste Hayvan 84 59 55 198 
Sayısı 

Erifes tasyon 33 .46 24 .58 24.66 27.73 
.Llvrıvıt (0/r..l 

Toplanan Kene 328 231 219 778 
Ç',-,, ' ... ' 

Bir Hayvana Düşen 3.90 3.91 3.98 3.92 
Kene Sayısı 
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______________ ............ 
Çalışma sürecinde koyun, keçi ve sığırlarda Hae. parva Ocak, Şubat, Ekim, Kasım, 

Aralık aylarında etkinlik kazandı ve toplam 65 adet, Hae. punctata Ocak, Şubat, Ekim, 

Kasım, Aralık aylarında etkinlik kazandı ve toplam 20 adet, Hae. sulcata yalnız Aralık 

ayında ı adet bulundu. 

H a. anatolicum'un mevsim etkinliği Mayıs, Ekim ayları arasında 6 ay sürdü 

toplam 60 adet, H a. exeavatum Mayıs, Ağustos ayları arasında toplam 28 adet, H 

marginatum Haziran ve Temmuz aylarında toplam 4 adet bulundu. 

R. bursa Mayıs, Haziran ve Temmuz aylarında etkinlik kazandı ve 99 adet, R. 

sanguineus Mart ayında etkinliği başladı, Ekim ayına kadar sürdü, Nisan'da etkinliği pik 

yaptı ve toplam 327 adet, R. turanicus Maıi, Eylül ayları arasında etkin oldu ve toplam 53 

adet bulundu. H ~pp. nimfleri Temmuz, Kasım ayları arasında toplam 66 adet veR. spp. 

nimfleri yalnız Aralık ayında 54 adet bulundu. H larvası Ağustos ayında ı adet bulundu. 

(Tablo 24) 

T bl 24 s ·ı ı . - ı d b ı 1 d'd '1 · ı . d ı a o ı van ıı çes ırı e <oy un, {CÇ t, s ıgır ar a u unan xo ı ae arın mevsım se e ın ıgı 

Aylar 

N U) 

Kene Türü ı:: ::s o Top - ı:: ~ 
ro E - E ..::t.: ..::t.: ro ... U) - E ro .o t:: ro >. N E ::s :::s U) -U) ~ ro u ::s ro ro ro Cl) ı C) >. ro ... o Cl)ı ~ z ~ :I: ı- <C w w ~ <C 

Hae. parva 21 12 3 19 10 65 
Hae. pımclcıta 3 7 6 1 3 20 
Hae. sulcata 1 1 
Ha. anatolicum 13 8 15 16 3 5 60 
Ha. exeavatum 3 2 8 15 28 
H. marf(inatum 2 2 4 
R. bursa 73 20 6 99 
R. sunf!:uineus 24 121 58 47 30 32 14 1 327 
R. turanicus 9 9 10 9 9 5 2 53 
H spp. nimfleri 7 25 14 15 5 66 
R. spp. nimfleri 54 54 
H larvaları 1 1 
Toplam 24 19 33 130 157 88 77 94 33 30 25 68 778 

4.2.10. Merkez İlçesi 

Merkez ilçesi çalışma sürecinde 252 koyun, 240 keçi ve 2ı4 sığır olmak üzere 

toplam 706 hayvan kene yönünden muayene edildi ve 8ı koyun (%32.ı4), 62 keçi 

(%25.83) ve 6ı sığır (%28.50) enfeste bulundu. İlçenin ortalama enfestasyon oranı 
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o/o28.89 bulundu. Toplam olarak enfeste 204 hayvandan 663 kene toplandı, bunların 323 

adedi (%48.71) koyunlardan, 157 adedi (%23.68) keçilerden ve 183 adedi (%27.60) 

sığırlardan toplandı. 

Bu süreçte, Hae. parva, Hae. punctata, Hae. sulcata, H a. anatolicum, H a. 

excavatum, H marginale, R. bursa, R. sanguineus, R. turanicus, olmak üzere 9 kene türü 

tespit edildi. 

Bulunan kene türlerinden Hae. parva koyunlarda 29, keçilerde 19 ve sığırlarda ı 8, 

toplam 66 adet olarak (%9.95), enfestasyon yoğunluğu açısından üçüncü sırada, Hae. 

punctata koyunlarda 7, keçilerde 3, sığırlarda 3 toplam 13 adet (%1.96), Hae. sulcata 

koyunlarda ı, keçilerde ı, sığırlarda 2 toplam 4 adet (%0.60) bulundu. 

H a. anatolicum koyunlarda 58, keçilerde 16, sığırlarda 69 adet toplam 143 adet 

olarak (%21.56) enfestasyon yoğunluğu açısından ikinci sırada, H a. exeavatum 

koyunlarda 27, keçilerde bulunmadı, sığırlarda 32 olmak üzere toplam 59 adet (%8.89), H 

marginatum koyun, keçilerde rastlanmadı, sığırlarda 4 adet (%0.60) bulundu. 

R. bursa koyunlarda 13, keçilerde 5, sığırda 8 olmak üzere toplam 26 adet (%3.92), 

R. sanguineus 'lar koyunlarda 139, keçilerde 82 ve sığırlarda 41, toplam 162 adet olmak 

üzere (%39.51) en yüksek enfestasyon oranında, R. turanicus koyunlarda 29, keçilerde 14, 

sığırlarda 2 olmak üzere toplam 45 adet (%6.78) bulundu. 

H spp. nimfleri koyunlarda 20, keçilerde 14 ve sığırlarda 2, üç konak hayvanda 

toplam 36 adet (%5.42) bulundu. R. spp. nimfleri koyunlarda bulunmadı, keçilerde 5 adet 

(%0.75) bulunmuş, sığırlarda da görülmedı. Merkez ilçesinde bir koyuna düşen kene adedi 

3.98, bir keçiye 2.53 ve bir sığıra 3.00 olarak tespit edildi. 
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- M 1 '1 . 1 t . ıJ'I J'd '1 - ı ı ı . ı . ı d - ı Tablo b .. er <ez ı ı çes ını c espıt e ı en xoc ı ae :ırın wyuıı, \c:_ç_ı ve sı~r iln a \l_g_eı~ ~ımı 
..- Konak Hayvan Türleri Toplam 
Kene Türleri Cinsiyet 

Koyun Keçi Sığır Sayı % 
ı- E 14 11 8 33 
f-{oe. parva 9.95 

D 15 8 10 33 
E 4 1 2 7 1.96 Hue. puncfula 
D 3 2 1 6 

Hae. sulcu/u E 1 1 2 4 0.60 
D o o o o 

H u. wwtoliczmı E 30 5 26 61 21 .56 
D 28 11 43 82 
E 14 o 16 30 8.89 H a. excuvulum 
D 13 o 16 29 
E o o 2 2 0.60 H marginatum 
D o o 2 2 
E 6 3 3 12 3.92 R. bursa 
D 7 2 5 14 

R. sanguineus E 68 34 21 123 
39.51 

D 71 48 20 139 
E 15 7 1 23 6.78 R. turanicus 
D 14 7 1 22 

H spp. 20 14 2 36 5.42 
Nimfleri 

R .. \pp. o 5 o 5 0.75 
Nimfleri 

Muayene Edilen 252 240 214 706 
Hayvan Sayısı 

Enfeste Hayvan 81 62 61 204 
Say TS! 

Enfestasyon Oranı( 32 .14 25.83 28.50 28.89 
%) 

Toplanan Kene 323 157 183 663 
Sayısı 

Bir Hayvana Düşen 3.98 2.53 3.00 3.25 
Kene Sayısı 
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Çalışma sürecinde koyun, keçi ve sığırlarda Hae. parvo Ocak, Şubat, Ekim, Kasım , 

Aralık aylarında etkinlik kazandı ve toplanı 66 adet, Hae. punctata Şubat, Ekim, Kasım, 

Aralık aylarında toplam 13 adet, Hue. sulcata yalnız Aralık ayında 4 adet bulundu. 

H a. anatolicum'un mevsim etkinliği Mayıs, Ekim ayları arasında 6 ay sürdü 

toplam 143 adet, H a. exeavatum Mayıs, Eylül ayları arasmda toplam 59 adet, H 

marginatum Haziran, Temmuz ve Ağustos aylarında toplam 4 adet bulundu. 

R. bursa Mayıs , Haziran ve Temmuz aylarında etkinlik kazandı ve 26 adet, R. 

sanguineus Mart ayında etkinliği başladı, Ekim ayına kadar sürdü, Nisan'da etkinliği pik 

yaptı ve toplam 262 adet, R. turanicus Mart, Ağustos ayları arasında etkin oldu ve toplam 

45 adet bulundu. 

H. !:>pp. nimf1eri Temmuz, Eylül, Ekim ayları arasında toplam 36 adet ve R. spp. 

niınt1eri Ekim, Aralık aylarında 5 adet bulundu. H larvası bulunmadı. (Tablo 26) 

T bl 26 M k · ı . d ı li" ı d b ı a o er ·ez ıı çesın e wyu ıı, \eçı , sı., ır ar a ıı unan ı d'd ' ı xo ı ae a rın mevs ım s e e Hn ı gı 

Aylar 

N (/) 
ı:: ::J o Kene Türü - ı:: (/) n:ı E - E .::tt:. Top .::tt:. n:ı .... (/) - E - n:ı E :::J -n:ı .o .... 

(/) 
>. N ::J (/) n:ı u ::J n:ı n:ı n:ı cu >C) >. .ı.: n:ı .... o Ch :2: z :2: ::X: ı- <ı: w w ~ <( 

Hae. parva 21 10 13 12 10 66 
Hae. punctata 7 3 2 1 13 
Hcıe. sulcata 4 4 
Ha.anatolicum 12 56 29 14 28 4 143 
Ha. exeavatum 2 17 12 17 11 59 
H. marf!inatwn 1 2 1 4 
R. bursa 9 13 4 26 
R .. sangu ineus 28 91 47 39 31 20 4 2 262 
R. ıuranicus 5 16 8 5 5 6 45 
H spp. nimfleri 17 16 3 36 
R. spp. nimfleri 2 3 5 
H larvaları o 
Toplam 21 17 33 107 78 131 100 58 59 27 14 18 663 
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tablo 27. Diyarbakır bölgesinde koyun, keçi ve sığırlarda bulunan Ixodidae'ların çalışma ilçelerine 
d - ı öre_ aJ!lı ımı 

.m E E E ~ .m ::ı .m ::ı ::ı ..... (!) ~ ~ (U ~ 
..... (U .s (.) 

~ § .s .5:2 c: .8 (U ::ı 
(U ::ı ::ı (U ~ O) c: 
cı.. cı.. (/) (U 

~ (U ~ c: ~ 
(!) (!) (!) 

c: E ::ı (U ::ı (U (!) ..Q (/) .... 
~ ~ ~ ::t ::t ::t ct ct ct 

'Sismil 59 23 2 101 22 4 26 247 29 
Çermik 58 15 o 89 6 7 144 273 23 
. çınar 43 15 1 53 19 o 30 246 20 
Dicle 37 27 1 122 24 7 66 358 42 
Ergani 63 20 3 191 64 3 22 652 43 
Hani 42 29 2 68 36 3 18 389 46 
Ku Ip 58 10 o 279 59 o 111 281 10 
Li ce 40 23 o 158 46 4 18 285 37 
Silvan 65 20 1 60 28 4 99 327 53 
Merkez 66 13 4 143 59 4 26 262 45 

ixodidae•lerin ilçelere Göre Dağ1llm1 

'1400 .----------------------. 
1200 +-------_______, 

1000 -ı-------------1 

800 --ı------

600 
400 
200 -t-fl-ı--

0 ~~~--.---~-,~L,~~~~---.--~~ 

\0::: 
.§ 

\0::: 
.§ c: c: (i) 

8: 2: ~ 
(/) (/) ~ 
::t ct ::t 

86 28 o 
60 16 o 
101 25 o 
221 34 1 
128 36 o 
48 10 o 
168 16 o 
68 14 o 
66 54 1 
36 5 o 

• H.larvası 

D R. s pp. nimfi 

• H. spp. nimfi 

• R. turanicus 

• R. sanguineus 

• R. bursa 

• H. marginatum 

• H. exeavatum 

D H. anatolicum 

o Hae. sulcata 

• Hae. punctata 

• Hae. parva 

Şekil 4. Diyarbakır bölgesinde koyun, keçi ve sığırlarda bulunan Ixodidae'lann çalışma ilçelerine göre 
dağılımı 
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Diyarbakır Bölgesinde Koyun, Keçi ve Sığırlarda Bulunan Ixodidae'ların 4.3. 
Mevsim Etkinliklerinin Tablo ve Şekiller Halinde Sunumu 

Diyarbakır Bölgesinde koyun, keçi ve sığırlarda bulunan Ixodidae'ların mevsim 

etkinlikleri aşağıdaki tablo ve şekillerde verilmiştir.(Tablo 28, Tablo 29, Şekil 5, Şekil 6). 

Tablo 28 .. Diyarbakır bölgesinde koyun, keçi ve sığırlarda bulunan lxodidae'ların mevsimlere göre 

da o ılımı .--
Toplam 

K e ne N ll) 
ı: :l o 

Türleri - ı: ll) co E - E ..=.:: ..=.:: "' 
... ll) - E "' .o t "' >. .N E :l ::l ll) 

"' 
>. 

.~ - :i: ~ (.) :l "' "' co Q) ı C) >. "' ... "' o o Chı ~ z ~ :ı: ..... c:ı: w w ~ c:ı: en 

Hae. parva 159 128 54 109 81 531 6,76 

Ha e. 26 51 3 32 38 45 195 2,48 
l)//J'/C/({{(1 

Ha e. 1 3 2 8 14 O, 18 
.\'11/t:(l /ll 

H. a. 2 101 411 441 159 107 37 6 1264 16,10 
((Jllf f () / it:ll/77 

Ha. 21 134 111 79 15 3 363 4,62 
exeavaiLim 
H 12 19 5 36 0,46 
marr:rinatum 

R. bursa 342 193 20 5 560 7,13 

R. 282 1094 823 629 206 185 95 6 3320 42,28 
...snnf!1tineus 

R. turanicus 64 90 66 59 30 30 9 348 4,43 

H spp. 3 
11indlerj_ 

158 401 239 165 13 3 982 12,50 

R. spp. 11 5 10 
.llİllı ll er i 

6 56 150 238 3,03 

H larvaları 2 2 0,03 

... Sayı 197 182 346 1186 1353 1441 
!::: 

990 876 470 303 222 287 7853 100,0 
~ 
~ 

&.:::; 
% 2,51 2,32 4,41 15,10 17,23 18,35 12,61 11 '15 5,93 3,86 2,83 3,65 100,0 
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lxodidae Soylannın Mevsimsel Etkinliği 
1400 ~--------------------------------~ 
1200 -;-----~-....-------------1 

1 000 -1------+-----'T------------ı 

---- Hae. türleri 

H .türleri 800 -;----~~--~~--------~ 

600 +-----+-----~,-+----------------~ 

400 +-------~------~--+--~~----------~ ~R. türleri 

20g t==:=~~~~::::::~~~~ 
-7lf- H. s pp. 

nimfleri ~ .;:- ~ ~ -4.~ ~~ ~.v-t- oc,_; v"" ~~ ~~ 0-*-
0u ~<Q ~~ ~0 ~~ ~ ~ ~ <tv ~ ~ 9:-~ 

~ ~~ ~t<) t:>-.::5 ~ 
~ 

_._ R. spp. 
nimfleri 

-ı- H. larvalan 

Şekil 5. Diyarbakır bölgesinde koyun, keçi ve sığırlarda bulunan Ixodidae soylarının mevsimlere göre 
dağılımı 

lxodidae•ıarın Mevsimsel Etkinliği 

1200 ~----------------------------------~ 
1000 +---------~~----------------------~ 

aoo ~---------+---~--------------------~ 
600 +-----r---~-~-------~ 

400 +-------~--~~~~~-~----------~ 

200 ~~~--~~~~~t=JE~= ~----~ o +-:.:--ı-*--ı--~lf<==T-.....W:~ 

~ ~ ~ -F 4..fJ ,.~ ~-ı- 00 vv ~ ~ *" 
o0 ~<Q ~~ ~C:J ~~ ~'<" ~~ 0~ <t'v tv~*-{;>~ 

~ -<-'t' ,<,_(</ "0..:5 ~ 
~ 

-+-
~Hae. parva 

Hae. punctata 

~Hae. sulcata 

......__ H. a. anatolicum 

.........__ H. a. exeavatum 

-ı- H. marginatum 

-R. bursa 

- R. sanguineus 

" R. turanicus 

-~~ H. s pp. nimfleri 

R. spp. nimfleri 

~ H. larvalan 

Şekil 6. Diyarbakır bölgesi koyun, keçi ve sığırlarda bulunan Ixodidae'ların mevsimlere göre dağılımı 
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4.4. Diyarbakır Bölgesinde Koyunlarda Bulunan lxodidae'ların Mevsimlere Göre 

Yayıhşı 

Çalışma koyunlardan toplanan 3.196 adet kenenin 204 adedi (%6.3 8) Ha e. pm· va, 

79 adedi (%2.4 7 ) Hae. punctata, 6 adedi (%0.19) ise Ha e. sulcata olup yılın ilk aylarında 

Ocak, Şubat, Mart ve son dört ayında Eylül, Ekim, Kasım Aralık'ta mevsim etkinliği 

gösterdi. 

H. a. anato/icum'lar yılın Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül ve Ekim 

aylarında mevsim etkinlikleri sürdü bu tür toplam 260 adet (%8.14) olarak bulundu ve 

Temmuz ayında 88 adet olarak, H. a. exeavatum ise toplam 90 adet (%2.82) oldu ve 

Haziran ayında 40 adet olarak en yüksek düzeye ulaştı. H. marginatum koyunlarda 

bulunmadı. 

R. bursa'lar toplam çalışma içinde 147 adet'e (%4.60) ulaştı ve yılın Mayıs, 

Haziran, Temmuz ve Ağustos aylarında etkinlik kazandı, Mayıs ayında 103 adet olarak en 

yüksek düzeye ulaştı. R. sanguineus'lar yıl içinde bütün türlerden çok daha yüksek 

düzeyde 1.759 adet (%55.04 ) olarak bulundu ve yılın Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, 

Temmuz, Ağustos, Eylül ve Ekim aylarında mevsim etkinliği gösterdi ve Nisan ayında 568 

adet olarak en yüksek enfestasyon yoğunluğunu oluşturdu. R. turanicus'lar da Mart, 

Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül aylarında aktif olarak bulundu, toplam 

214 adet (%6.70) oldu ve Nisan ayında 54 adet olarak en yüksek seviyeye ulaştı. 

H. spp. nimjleri Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül, Ekim, Kasım aylarında bulundu 

toplam 3 5 5 adet (%ll, ll) ve 131 adet olarak Ağustos ayında en yüksek düzeyde 

bulundu. R. spp. nimfleri ise toplam 81 adet (%2.53) olarak bulundu ve ilk olarak yılın 

Ocak ayında saptandı daha sonra ise Temmuz, Ağustos, Kasım, Aralık aylarında etkin oldu 

ve Aralık ayında 43 adet olarak pik yaptı. H. larvası 1 adet (%0.03) ve Ağustosta 

bulundu. 

Koyunlarda en yüksek enfestasyon, toplam 661 adet ile Mayıs ayında gerçekleşti, 

ikinci sırada 624 adetle Nisan ayı oldu. Mayıs'ta enfestasyon yoğunluğunu 500 adet olarak 

R. sanguineus'lar, 103 adet olarak R. bursa, 42 adet R. turanicus, 14 adet olarak H a. 

anatolicum, 2 adet olarak H a. excavatum'lar oluşturdu. (Tablo 27) 
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Tııblo 29. Diyarbakır bölgesinde koy unlarda bulıımın lxodıdae'lıırırı mevsimlere gö re dağılımı 
,.......---

N tl) Toplam 
c: ::J o 

Kene Türleri +-' c: tl) m E +-' E ~ 
~ m ı... tl) - E +-' m :::J m ..0 ı... >. N E ::J tl) -

tl) ·- m >. (.) ::J m m m Q) >C> >. ~ m ı... m ~ o Ch 2 z 2 :c <( w w :::ı::: <( o 
ı- (/) 

f{ae. parva 53 51 29 40 31 204 6,38 

Hae. punctata 8 27 12 15 17 79 2,47 

Hae. sulcata 1 1 1 3 6 0,19 

Ha.anatolicum 2 14 72 88 14 54 16 260 8,14 

Ha. exeavatum 2 40 31 8 6 3 90 2,82 

H marginatum 0,00 

R. bursa 103 28 11 5 147 4,60 

R. sanguineus 119 568 500 326 101 104 33 4 1759 55,04 

R. turanicus 39 54 42 36 20 19 4 214 6,70 

H spp. 
1 71 131 85 66 1 355 11 '11 n imfleri 

R .. spp. nimfleri 2 3 5 28 43 81 2,53 

H larvaları 1 1 0,03 

Toplam 64 79 158 624 661 503 325 287 183 130 84 94 3196 100,0 
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4.5. Diyarbakır Bölgesinde Keçilerde Bulunan lxodidac'ların Mevsimlere Göre 

Yayılışı 

Çalışına keçilerde toplanan 2.015 adet kenenin 130 adedi (%6.45) Hue. purva. 55 

adedi (%2 .73) H pwu;tulu, 5 adedi (%0.25) ise H sulcata olup yılın ilk aylarında Ocak, 

Şubat, ve son 4 ayında Eylül, Ekim, Kasım Aralık'ta mevsim etkinliği gösterdıler. 

H u. anutolicum'lm yılın Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül ve Ekim aylarında 

mevsim etkinlikleri sürdü bu tür toplam 79 adet (%3 .92) olarak bulundu ve Haziran 

ayında 46 adet olarak en yüksek düzeye ulaş tı. H a. exeavatum ise toplam 3 adet 

(%0. 1 5) oldu ve Haziran ve Temmuz aylarında görüldü. H marginatum keçilerde 

bulunmadı. 

R. lmrsa' lar toplam çal ışma içinde 340 adet' e (% 16.87) ulaştı ve yılın Mayıs, 

Haziran, Temmuz aylarında etkinlik kazandı , Mayıs ayında 194 adet olarak en yüksek 

düzeye ulaştı. R. sanguineus ' lar yıl içinde bütün türlerden çok daha yüksek düzeyde 892 

adet (%44.27) olarak bulundu ve yılın Mart, Nisan, Mayıs , Haziran, Temmuz, Ağustos, 

Eylül ve Ekim aylarında mevsim etkinliği gösterdi ve Nisan'da 272 adet olarak en yüksek 

enf(~stasyon yoğunluğunu gerçekleştirdi. R. turanicus' lar Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, 

Temmuz, Ağustos, Eylül aylarında aktif olarak bulundu ve toplam 101 adet (%5.01) oldu 

ve Haziran ayında 21 adet olarak en yüksek seviye ye ulaştı. 

H !>pp. nirnfleri Haziran, Temmuz, Ağustos, EylüL Ekim aylarında bulundu 

toplam 295 adet (%14.64) ve 117 adet olarak Ağustos ayında en yüksek düzeyde 

bulundu. R. ,spp. niın±1eri ise toplam 115 adet (%5.71) olarak bulundu ve ilk olarak 

Ocak 'ta sonra Temmuz, Ağustosta , Ekim, Kasım, Aralık aylarında etkin oldu ve Aralık 

ayında 79 adet olarak pik' e çıktı. 

Keçilerde en yüksek enfestasyon, toplam 433 adet ile Haziran ayında gerçekleştı, 

ikinci sırada 381 adetic Mayıs ayı oldu. Haziran'da enfestasyon yoğunluğunu 220 adet 

olarak R. sanguineus'lar, 143 adet olarak R. bursa, 46 adet olarak Ha. anatolicum, 21 adet 

R. turanicus, 2 adet H. spp. nimfleri, l adet olarak H a. exeavatum oluşturdu. (Tablo 28) 
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Tııblo 30 o· b k b··ı · d ı · ı ı b ı ı ya r a ır oıf!cs ın e <eç ı en c u unan 1 d'd '1 XO ı ae . ı arın mevsım ere ö d - ı g( re a(ıı ımı 
,-

Toplam 
N (/) 

Kene Türleri ı: ::J o - ı: !!! nı E - E ..:.:: ..:.:: nı .... (/) - E nı .o 't nı >. ";::j E ::J :::J (/) - >. (/) ~ nı ~ u ::J nı nı nı Q) >Ol >. nı .... nı Q o Chı :!!! z :!!! :ı: ı- < w w ~ < en 

Hae. parva 37 28 14 40 11 130 6,45 

Hae. punctata 8 8 3 11 10 15 55 2,73 

Hae. sulcata 2 3 5 0,25 

Ha. 46 22 2 6 3 79 3,92 
anatolicum 

Ha. 1 
exeavatum 

2 3 0,15 

H marginatum 0,00 

R. bursa 194 143 3 340 16,87 

R. sanguineus 80 272 169 220 74 45 30 2 892 44,27 

R. turanicus 17 20 18 21 10 11 4 101 5,01 

H spp. 
2 49 117 62 54 8 3 295 14,64 

nimfleri 

R. spp. 
9 2 4 5 16 79 115 5,71 nim.fleri 

Toplam 54 38 97 292 381 433 162 179 105 89 74 111 2015 100,0 
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4.6. Diyarbakır Bölgesinde Sığırlarda Bulunan lxodidac'ların Mevsimlere Göre 

Yayılışı 

Çal ışma sığırlardan toplanan 2.642 adet kenenin 197 adedi (% 7.46) floe. parva, 61 

adedi (%2.31) H pum.:Wta, 3 adedi (%0.1 1) ise H sulca/u olup yılın ilk aylarında Ocak, 

şubat ve son üç ayında Ekim, Kasım Aralık'ta mevsim etkinliği gösterdiler. 

H a. anatolicum'lar yılm Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül ve Ekim, 

Kasım aylarında mevsim etkinlikleri sürdü bu tlir toplanı. 925 adet (%35.01) olarak 

bulundu ve Temmuz ayında 331 adet olarak, H a. exeava/um ise toplam 270 adet 

(% 1 0.22) oldu ve Haziran ayında 93 adet olarak, H marginatum yılın Haziran, Temmuz ve 

Ağustos aylarında mevsim etkinlikleri sürdü 36 adet (% 1.36) olarak bulundu ve Temmuz 

ayında 19 adet olarak en yüksek düzeye ulaştı. 

R. bursa' lar toplam çalışma içinde 73 adete (%2.76) ulaştı ve yılın Mayıs, Haziran 

ve Temmuz aylarında etkinlik kazandı, Mayıs ayında 45 adet olarak en yüksek düzeye 

ulaştı. R. sanguineus'lar yıl içinde bütün türlerden çok daha yüksek düzeyde 669 adet 

(%25.32) olarak bulundu ve yılın Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül 

aylarında mevsim etkinliği gösterdi ve Nisan'da 254 adet olarak en yüksek enfestasyon 

yoğunluğunu gerçekleştirdi. R. turanicus' lar da Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, Eylül 

aylarında aktif olarak bulundu ve toplam 33 adet (%1.25) oldu ve Nisan'da 16 adet olarak 

en yüksek seviye ye ulaştı. 

H. spp. nimf1eri Temmuz, Ağustos, Eylül, Ekim, Kasım aylarında bulundu toplam 

332 adet (%12.57) ve 153 adet olarak Ağustos ayında en yüksek düzeyde bulundu. R. 

spp. nimfleri ise toplam 42 adet (%1.59) olarak bulundu ve ilk olarak yılın Ağustos ayında 

saptandı daha sonra ise Ekim, Kasım, AraiLk aylarında etkin oldu ve Aralık ayında 28 adet 

olarak pik yapmadı. H. laı·vası 1 adet (%0.04) ve Ağustos'ta bulundu.Sığırlarda en yüksek 

enfestasyon, toplam 505 adet ile Haziran ayında gerçekleştı, ikinci sırada 503 adet ile 

Temmuz ayı oldu. Haziran'da enfestasyon yoğunluğunu 293 adet olarak H. a. anatolicum, 

93 adet olarak H. a. excavatum, 83 adet olarak R. sanguineus'lar, 22 adet olarak R. bursa, 

12 adet olarak H. marginatum, 2 adet R. turanieus'lar oluşturdu. (Tablo 29) 
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Tablo 31 Diyarbakır bölgesinde sığırlarda bulunan lxodidae'ların mevsimlere göre dağılımı 

,--

N ll) 
Toplam 

Kene Türleri 
ı:: ::J o - ı:: !!! co E - E ~ 

~ nı ... ll) - E nı ..c t:: nı >ı N E ::J :::J ll) - >ı .!!! nı u ::J nı nı nı Cl.) >C) >ı ~ nı ... nı ~ o o CJ)ı ~ z ~ :ı: ı- <( w w ~ <( en 

Hae. parva 69 49 11 29 39 197 7,46 

Hae. punctata 10 16 9 13 13 61 2,31 

Hae. sulcata 1 2 3 O, 11 

H a. 87 293 331 143 47 18 6 925 35,01 
anatolicum 

Ha. 19 93 78 71 9 270 10,22 
exeavatum 

H marginatum 12 19 5 36 1,36 

R. hursa 45 22 6 73 2,76 

R. sanguineus 83 254 154 83 31 36 28 669 25,32 

R. turanicus 8 16 6 2 1 33 1,25 

H. spp. 
38 153 92 45 4 332 12,57 

nimfleri 

R. spp. nim.fleri 1 1 12 28 42 1,59 

H. larvaları 1 1 0,04 

Toplam 79 65 91 270 311 505 503 410 178 84 64 82 2642 100,0 

4. 7. İstatistiksel Bulgular 

Çalışma Bölgesinde Bulunan Ixodidae'lar İle Sıcaklık, Yağış Ve Nem Arasındaki 

ilişki Tablo 32'de verilmiştir. 
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Tablo 32. Çalışma Bölgesinde Bulunan lxodidae'lar ile Sıcaklık, Yağış Ve Nem Arasındaki ilişki 

- Ortalama Standart sapma 

.-
Sıcaklık ı 5,8 ı ıo,54 

Yağış 40,95 3 ı, ı2 

Ne ın 54,08 \9,5 ı 

Tablo 33. Ixodidae'ların sıcaklık, yağış, nem ile aralarındaki ilişki 

Sıcaklık 

Yağış 

Nem 

Hae.parva 

Hae.punctata 

H. a. anatolicum 

H. a. exeevatum 

R. sanguineus 

* P<0.05 

** P<O.Ol 

*** P<O.OOı 

(f)' 

>Ol 
ra 
>-

r -,942 
p *** 

n 12 
r 
p 

n 
r 
p 

n 
r 
p 
n 
r 
p 
n 
r 
p 
n 
r 
p 
n 
r 
p 
n 

<ll 

C: 
<ll 
Q. 

E <J.i 
(j) <ll 
z :r: 

-,977 -,771 
*** ** 

12 12 
,974 ,598 
*** * 

12 12 
,708 

* 

12 

~ 
E E 
::ı .2 

~ ~ .S2 <ll 
(,) <ll 13 :::. 
ı::: Q <ll 
::ı ::ı 

<ll (,) 

Q. crı 
ı::: >< 
<ll (j) 

<J.i <J.i cô cô <ll <ll 
:r: :r: ::r:: ::r:: 

,784 ,776 
** ** 

12 12 
-,778 -,765 

** ** 

12 12 
,650 -,763 -,753 

* ** ** 

12 12 12 
,855 
*** 

12 
,595 

* 

12 
,962 
*** 

12 

Denek sayısı 

ı2 

ı2 

12 

E 
.2 crı 
<ll ::ı .s .S2 
2' ı::: 

~ Q. <ll 

E ::ı ~ ...... 
:.r:= ıı:: ::r:: 

,671 ,689 
* * 

12 12 
-,738 

** 

12 
-,652 -,761 

* ** 

12 12 
-,712 

** 

12 
-,762 

** 

12 
,951 
*** 

12 
,909 
*** 

12 
,928 
*** 

12 
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4.8. Koyun, Keçi ve Sığırlarda Bulunan lxodidae'ların Yıllara Göre Dağılım 

Farklılıkları 

Koyunlarda bulunan Ixodidae'ların yıllara göre dağılımda önemli farklılıklar 

Tablo 34 ve Şekil 7'degö sterilınektedir (x}=316.747 P<0.05). 

Tablo 34. Koyunlarda bıılumın lxodidae'ların yıllara göre dağılımı 

YILLAR 
TOPLAM 

KENELER l.YIL 2.YlL 

Hae. parvc 101 103 204 

Hue. punctatc 32 47 79 

Hue. sulcafe 3 3 6 

H o. unatolicum 198 62 260 

H a. exeavatum 70 20 90 

R. hursc. 114 33 147 

R. sanguinew 590 1169 1759 

R. turanieni 107 107 214 

H .1pp. nimflen 149 206 355 

R. $pp. nin!flen 52 29 81 

H larvas ı ı ı 

1417 1779 3196 
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Şekil 7 Koyunlarda bulunan Ixodidae'ların yıllara göre dağılımı 

Keçilerde bulunan lxodidae'ların yıllara göre dağılımda önemli farklılıklar 

Tablo 35 ve Şekil 8'de gösterilmektedir (l=216.1 00, P<0.05). 

Tablo 35 Keçilerde bulunan Ixodidae'ların nin yıllara göre dağılımı 

YILLAR 
KENELER TOPLAM 

1. YIL 2. YIL 

Hae.parva 47 83 130 

Hae. punctata 26 29 55 

Hae. sulcata 4 ı 5 

H. a. anatolicum 55 24 79 

H. a. exeavatum 3 3 

R. bursa 253 87 340 

R. sanguineu.s 311 581 892 

R. turanicu.s 50 51 101 

H. spp. nimjlerı 93 202 295 

R. spp. nimjlerz 67 48 115 

909 1106 2015 
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Şekil 8 Keçilerde bulunan Ixodidae'larm yıllara göre dağıhmı 

Sığırlarda bulunan Ixodidae'lann yıllara göre dağılımda önemli farklılıklar 

Tablo 36 ve Şekil9'da gösterilmektedir <:l=481.987, P<0.05). 

Tablo 36. Sığırlarda bulunan Ixodidae'larm yaliara göre dağılımı 
YILLAR 

KENELER TOPLAM 
1. YIL 2. YIL 

Hae.parva 95 102 197 

Hae. punctata 24 37 61 

Hae. sulcata 2 ı 3 

H. a. anatolicum 750 175 925 

H. a. exeevatum 218 52 270 

H. marginatum 26 10 36 

R. bursa 59 14 73 

R. sanguineus 229 440 669 

R. turanicus 14 19 33 

H. spp nimfleri ı5ı 181 332 

R. spp nimfleri 18 24 42 

H. larvası ı ı 

1587 1055 2642 
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Şekil 9 Sığırlarda bulunan Ixodidae'ların yıllara göre dağılımı 
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5. TARTIŞMA 

Türkiye'de bugüne kadar değişik araştırmacılar tarafından yapılan çalışmalarda 

30'a yakın kene türü tespit edilmiştir (ı, ı o, ı4, 51, 52, 53). 

Merdivenci A. (1 O) Türkiye coğrafi ve iklim özelliklerine göre, Ixodidae 

kenelerinin varlığı açısından oldukça zengin olduğunu ifade etmiştir. ı 969'da hazırladığı 

haritaya göre Türkiye genelinde Ixodidae ailesine ait 28 türün olduğunu belirtmiştir. 

Diyarbakır'da Hae. punctata, Hae. sulcata, Hae.otophila, (Hae. parva), Hae. concinna, I 

ricinus, R. sanguineus, R. bursa, B. annulatus, H anatolicum, H plumbeum (H 

marginatum), H detritum, H dromedarii, H aegyptium, D. marginatus'un bulunduğunu 

bildirmiştir. 

Kurtpınar H. (14) Türkiye'de yaptığı çalışmada Argas, Ornithodoros, Ixodes, 

Haemaphysalis, Dermacentor, Boophilus, Hyalomma ve Rhipicephalus cinslerine bağlı 21 

tür kene tespit etmiştir. Ruminantlarda (koyun, keçi, sığır) ı4 tür bulmuştur. Diyarbakır'da 

O. lahorensis, H excavatum, H savignyi (H marginatum), R. bursa, R. sanguineus'u 

bildirmiştir. 

Mimioğlu M. ( 52) Türkiye' de yaptığı çalışmada ı 3 k e ne türüne rastlamıştır. Bunlar; 

H dromedarii, H excavatum, H savignyi (H marginatum), H detritum, R. sanguineus, R. 

bursa, Hae. cholodkovskyi, Hae. sulcata, Hae. concinna, Hae. punctata, D. reticulatus, B. 

annıtlatus ve İ ricunus olduğunu bildirmi.ştir. Türkiye'nin 63 ilinden aldığı kene örnekleri 

içinde Diyarbakır ilinde sığır ve develerde Hyalomma dromedarii, keçi ve mandalarda R. 

sanguineus'u tespit etmiştir 

Hoffmann V. G. ve ark. (5ı) Türkiye'nin 7 bölgesinde yaptıkları çalışmada ı6 kene 

türü tespit etmişlerdir. Bu türler; O. lahorensis, H a. excavatum, H a. anatolicum, H 

marginatum, H turanicum, H detritum, H impeltatum, R. bursa, R. sanguineus, D. 

marginatus, D. niveus, Hae. otophila (Hae. parva), Hae. cretica (Hae. sulcata), Hae. 

punctata, Hae. concinna, İ ricinus, B. annulatus'tur. 

Aydın L. ( 54) yaptığı çalışmada Marmara Bölgesinde 6 soya ait ı 6 k en e türü tespit 

etmiştir. Bunlar; I ricunus, B. annulatus, D. marginatus, H a. anatolicum, H a. 

excavatum, H detritum, H marginatum, H aegyptium, Hae. otophila (Hae. parva), Hae. 
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numidiano. Hae. pzmLtata, Hoe. sulcata, f!ae. inermis, R. hurso, R. sunguineus ve R. 

flfi'Oi1 i c us 'tur. 

Sayın F., Dumanlı N. (53) Elazığ bölgesinde yaptıkları çalışmada koyun, keçi ve 

sığırlarda 12 tür bulınuşlardır. Keneler; H. excava/um, H. detritwn, H. marginatwn. R. 

{Jursa, R sanguincus. flue. olophila (Hae. parva), Hae. sulcata. Hae. puncta/a, B. 

annulatus, D. nwrginatus, D. niveus ve O lahorensis olarak teşhis etmişlerdir. 

B u çalışınada ise koyun, keçi , sığırlarda Ha e. purva, Hac. punctuta, Hue. sulcuta. 

H a. anutolicum. H a. excavutwn, H marginatum, R. bursa. R. songuineus. R. turanicus, 

olmak üzere 9 kene türü tespit edilmiştir. lxodidae'ların bölgede tespiti ile ilgili olarak 

daha önce yapılan çalışmalara (1 O, 14, 51 , 52, 53) paralellik göstermesine rağmen farki ı 

olarak R. turanicus'a rastlanmıştır, bu sonuç çok sayıda hayvandan, yüksek sayıda kene 

toplanmasına bağlanabilinir. Ayrıca kenelerin bölgesel dağılımında arazinin yapısal 

niteliği, bitki örtüsü (orman, step, çöl , dağlık, kayalık), bölge toprağının yapısı , arazinin 

kullanımı ile kene türlerinin çevreye adaptasyon özelliği bölgesel dağılımda etkili 

olmaktadır (63). 

Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde topladığı keneler içinde I ricwıus %25.46, B. 

annulatus %5.79, D. marginatus %9.96, Hyalomma türleri %12.13, Haemaplıysalis türleri 

%8.55, Rhipicephalus türleri %36.29 oranında tespit etmiştir. Gülanber A. (39) Trakya 

Bölgesindeki sığırlarda Boophilus türlerini %49.5, Hyalomma türlerini %19.9, 

R!ıipiccphalus türlerini %30.6 oranında bulmuştur. Sayın F., Karaer Z. (42) Ankara ve 

yöresinde muayene edilen sığır ve koyunlarda sırasıyla; %87 ve %12 Hyalomma türlerine, 

%38 ve %61 Rhipicephalus türlerine, %35 ve %63 Haemaphysalis türlerine, %9 ve %10 

D. marginatus' a, %29 ve %70 O lahorensis'e rastlamıştır. Sayın F., Dumanlı N. (53) 

Elazığ bölgesinde evcil hayvanlarda yaptıkları çalışmada Hyalomma türlerine daha çok 

sığırlarda, Rlıipicephalııs türlerine daha çok koyun, keçilerde ve Haemaphysalis türlerine 

de sığır koyun ve keçilerde birbirine yakın düzeyde rastladıklarını belirtmişlerdir. 

Bu çalışınada ise koyun, keçi ve sığırlarda 740 adet (%9.42) Haemaphysalis türleri, 

1.663 adet (%21.18) Hyalomma türleri (olgunları), 4.228 adet (%53 .84) Rhipicephalus 

türleri (olgunları), 982 adet (%12.50) Hyalomma spp. nimf1eri, 238 adet (%3.03) 

Rhipiceplıalus .spp. nimf1eri ve 2 adet (%0.03) Hyalomma larvaları olmak üzere 7.853 adet 

kene tespit edilmiştir. Bölgede tespit edilen türterin bulunma yoğunluğu ve hayvan 

türlerinde bulunma yoğunluğu bazı çalışmalarla (39, 42, 53, 54) paralellik göstermektedir. 
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Haemaplıyalis türlerini, Bouttour A. ve ark. (18) Tunus 'ta sığır ve koyunlarda 

kurak ve nemli alanlarda, Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın Makedonya 

Bölgesinde orta ve aşağı Akdeniz ikliminde, Genebi C. ve Manfredi M. T. (22) İtalya'da 

özellikle küçük ruminantlarda, Estrada-Pena A. ve ark. (24) İspanya'da koyunlarda 

kuzeyde 300 m yüksekliğindeki büyük Pirene dağları, Güneyde de 1000-2000 m 

yükseklikteki dağların arasında kalan bölgede ve mevsimsel olarak kışın sıcaklığın 2-4 

oC'de, yağış 400-700 kg/m2 olduğu aralıklarda, Latha B. R. ve ark. (27) Hindistan'ın 

Tamil Nadu bölgesinde küçük rumnantlada 7 değişik iklim bölgesinde karışık 

enfastasyonların görülmesinde yağış miktarı ile ısının doğru orantılı olduğunu 

bildirmişlerdir. Çalışmamız Haemaphyalis türlerinin ruminantlardaki yayılışı, mevsimsel 

aktiviteleri bakımından bazı çalışmalarla (18, 20, 24) uyumlu bulundu. 

Hoogstraal H. (12) Afrikada, Punda-Polic V. ve ark. (21) Hırvatistan'ın güneyinde, 

Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlarda, Razmi G. R. ve ark. (26) İran'da 

sığırlarda yapmış oldukları çalışmalarda Haemaphyalis türlerine rastlamamışlardır. 

Haemaphyalis türlerinin varlığını, Güler S. ve ark. (33) Malatya, Adıyaman, 

Şanlıurfa, Mardin, Diyarbakır sığır, koyun, keçilerde, Güler S. ( 45) Ankara ve civarında 

kışın koyun ve keçilerde, Nemenz H. (48) Akşehir, Konya, İskenderun' da, Arslan M. Ö. ve 

ark. (50) Kars yöresinde sığırlarda, Merdivenci A. (10) Diyarbakır'da ruminantlarda, Sert 

H. ve ark. (38) Ankara, Bursa, Diyarbakır, Siirt ve Şanlıurfa illerinde kemiricilerde, 

Kurtpınar H. (14) Türkiye'de sığır, koyun ve keçilerde, Hoffmann G. ve ark. (51) 

Türkiye'nin 7 bölgesinde camivar ve ruminantlarda bildirmişlerdir. 

Haemaphysalis türlerini, Shımada Y. · ve ark. (30) Japonya'da evcil köpeklerde en 

yüksek oranda Nisan, Mayıs, Ekim, Kasım, Aralık aylarında, Sayın F., Dumanlı N. (53) 

Elazığ bölgesinde evcil hayvanlarda en çok sonbahar ve kış aylarında, az oranda 

ilkbaharda ve yazın sığır koyun ve keçilerde birbirine yakın düzeylerde, Aydın L. (54) 

Marmara Bölgesinde topladığı keneler içinde %8.55 oranında sırasıyla koyun, sığır, 

keçilerde ve mevsimsel olarakta sonbahar ile kış aylarında, Çiçek H. ( 40) Ankara 

yöresinde koyun, keçi, sığırlarda nemli, soğuk, yüksek bölgelerde ve enfestasyon oranı 

sonbahar mevsiminde en yüksek düzeyde ve kış, ilkbahar ve yaz mevsimlerinde, Sayın F., 

Karaer Z. (42) Ankara ve yöresinde sığır ve koyunlarda sırasıyla %35 ve %63, mevsimsel 

olarak da ilkbahar %1-59, kışın %12-58 oranında bildirmişlerdir. 
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Mimioğlu M. (52) Diyarbakır'da ruminantlarda, Çalışır B. ve ark. (35) Silivri 

ilçesinin bazı bölgelerindeki bir kısım evcil hayvanlarda, Gülanber A. (39) Trakya 

Bölgesindeki sığırlarda, Haemaphyalis türlerinin varlığını bildirmemişlerdir. 

Yaptığımız bu çalışmada ise Haemaphysalis türleri (olgunları) %9.42 oranında 

saptanmış olup, en yüksek oranda (%39.05) koyunlarda, sonra (%35.27) sığırlarda ve en 

az oranda (%25.67) keçilerde görülmüştür. Bulunan 740 adet Haemaphysalis türlerinin 

%71.75'ni Hae. parva, %26.35'ni Hae. punctata, %1.89'unu Hae. sulcata oluşturmuştur. 

Haemaphysalis türlerine %11.35 Bismil, %9.86 Çermik, %7.97 Çınar, %8.78 Dicle, 

%11.62 Ergani, %9.86 Hani, %9.19 Kulp, %8.51 Lice, %11.62 Silvan, %12.22 Merkez'de 

rastlanmıştır. En yüksek oranda (%11.62) Ergani'de ve (%11.62) Silvan'da saptanmıştır. 

Ay olarak Ocak, Şubat, kısmen Mart ve Ekim, Kasım, Aralık aylarında görülmüştür, en 

yüksek sayıda 186 adet (%25.13) Ocak'ta ve ikinci sırada da 176 adet (%23.78) Şubat'ta 

saptanmıştır. Ocak ve Şubat aylarının uzun yıllar ortalamasında sıcaklık 2.6 °C, yağış 71.5 

kg/m2
, nispi nem %75.0' dır. Bu çalışmada Haemaphysalis türleri bulunma oranları ve 

mevsimsel dağılımı bazı çalışmalarla (57, 43, 45) uyumludur. 

Hae. parva'ya Genchi C. ve Manfredi M. T. (22) İtalya'da ruminantlarda sık 

görülen keneler olarak ve özellikle küçük ruminantlarda, Papadopoulos B. ve ark. (20) 

Yunanistan'ın Makedonya Bölgesinde orta ve aşağı Akdeniz ikliminde rastlamışlardır. 

Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlar üzerinde yaptığı çalışmada Hae. parva'ya 

rastlamamışlardır. 

Hae. parva'ya Arslan M. Ö. ve ark. (50) Kars yöresinde sığırlarda toplanan 

kenelerin %48.4'ü oranında, Sayın F., Karaer Z. (42) Ankara ve yöresinde sığır ile 

koyunlarda toplanan kenelerin %14 oranında ilkbaharda %1-59 ve kışın %12-58 oranında 

rastlamışlardır. Güler S. ve ark. (33) Adıyaman, Diyarbakır, Mardin, Malatya, Şanlıurfa'da 

koyun, keçi, sığırlarda Eylül-Kasım ve Şubat-Ağustos aylannda rastlamıştır. Çiçek H. (40) 

Ankara yöresinde sığır, koyun ve keçilerde toplanan kenelerin %37.32'si olarak en fazla 

oranda Hae. parva'ya rastlamış ve yüksek sıcaklık değerleri arasında negatif, yüksek nem 

değerleri arasında pozitif ilişki olduğunu belirtmiş ve Mart, Ekim aylarında maksimum 

düzeyde olduğunu tespit etmiştir. 

Hae. parva'yı Hoffmann G. ve ark. (51) Türkiye'nin 7 bölgesinde yaptıkları 

çalışmada, Kurtpınar H. (14) Türkiye'de sığır, koyun ve keçilerde, Merdivenci A. (10) 

Diyarbakır'da dahil 60'a yakın ilde, Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde topladığı 
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kenelerde, Güler S. (45) Ankara ve civarında koyun ve keçilerde kış Ixodidae'leri üzerinde 

yaptığı araştırmada, Sayın F., Dumanlı N. (53) Elazığ Bölgesinde evcil hayvanlarda 

yaptıkları çalışmalarda bildirmişlerdir. 

Nemenz H. (48) Türkiye'de Akşehir, Konya, İskenderun'da, Kurtpınar H. (14) 

Diyarbakır' da Ha e. parva 'yı bildirmemişlerdir. 

Bu çalışmada ise Hae. parva, Diyarbakır ve yöresinde %6.76 oranında (531 adet) 

saptanmış olup, en yüksek oranda (%3 8,41) koyunlarda ve en az oranda (%24.48) 

keçilerde görülmüştür. Hae. parva'ya, %11.11 Bismil, %10.92 Çermik, %8,10 Çınar, 

%6.97 Dicle, %11.86 Ergani, %7.91 Hani, % 10.92 Kulp, %7.53 Lice, %12.24 Silvan, 

%12.43 Merkez'de rastlanmıştır. Hae. parva en yüksek oranda Merkez'de (%12,42) ve 

koyunlarda (%43,93) saptanmıştır. Ay olarak Ocak, Şubat, kısmen Mart ve Ekim, Kasım, 

Aralık aylarında görülmüştür, en yüksek sayıda Ocak'ta (%27.68) saptanmıştır. Ocak 

ayında uzun yıllar ortalamasında sıcaklık 1.6 °C, yağış 7 4.6 kg/m2
, nispi nem % 77' dir. 

Sıcaklığın düşük, nem ve yağışın yüksek olduğu aylarda yoğunlukla gözlenmiştir. 

Çalışmamızda koyunlarda toplanan kenelerin %6,38'ni, keçilerde %6,45'ni, 

sığırlarda %7,45'ni Hae. parva oluşturmuştur. Enfestasyon koyunlarda Şubat'ta (%24.01), 

keçilerde Kasım'da (%28.46), sığırlarda Ocak'ta (%32.99) pik seviyeye çıkmıştır. Hae. 

parva bulunduğu iklim şartları bakımından bazı çalışmalarla ( 40, 42) uyumlu, türün 

bulunduğu aylar bakımından bazı çalışmalarlarda yoğunlukta ilkbaharda (33, 40, 42) 

olduğundan uyumsuzdur, bunun nedeni Diyarbakır' da havanın diğer çalışma bölgelerine 

göre daha ılıman olmasından ve diğer etkenlerden (63) kaynaklanabilir. Hae. parva 

bulunma yüzdesi bakımından bazı çalışmalara ( 42, 50) oranla daha az bulunmuştur, bu 

sonuç mevsim özelliklerine, bitki örtüsüne ve diğer etkeniere (63) bağlanabilinir. 

Yaptığımız istatiksel değerlendirmede Hae. parva'nın sıcaklık ile arasındaki ilişki 

negatif (Sr=-0.77, P<O.Ol), yağış (Sr=0.59, P<0.05) ve nem (Sr=0.70, P<0.05) ile 

arasındaki ilişki pozitif olup anlamlı bulunmuştur. Hae. parva ile Hae. punctata arasındaki 

ilişki pozitif (Sr=85, P<O.OO 1 ), R. turanicus ile arasındaki ilişki negatif (Sr=-71, P<O.O 1) 

olup anlamlı bulunmuştur. 

Hae. punctata'yı, Bouttour A. ve ark. (18) Tunus'ta sığır ve koyunlarda 7 yıl süren 

çalışmalarında kurak ve nemli alanlarda, Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın 

Makedonya bölgesinde Hae. punctata 'ya orta ve aşağı Akdeniz ikliminde, Punda - Polic 

V. ve ark. (21) Hırvatistan'ın güneyinde yaptığı çalışmada, Genchi C. ve Manfredi M. T. , 
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(22) İtalya'da ruminantlarda yapmış oldukları araştırmada özellikle küçük ruminantlarda 

bildirmişlerdir. Estrada-Pena A. ve ark. (24) İspanya'da, Cringoli G. ve ark. (23) Güney 

İtalya'da sığırlardan topladığı kenelerde %8.4 oranında, Anastos G. (29) Transkafkasya, 

Kırım ve tüm Karadeniz kıyısında, Transkafkasya'da yıl boyunca, Eylül, Nisan aylarında 

daha aktif olarak Hae. punctata'yı bulmuşlardır. Çalışmamıza göre tespit edilen Hae. 

pımctata bulunduğu aylar bakımından bazı çalışmalarla (29) uyumsuzdur, bu sonuç 

mevsim, bitki örtüsü ve diğer (63) nedenlerden kaynaklanabilir. 

Hae. punctata'yı, Merdivenci A. (10) Diyarbakır'da, Güler S. ve ark. (33) koyun, 

keçi ve sığırlarda yaptıkları çalışmada Mardin ve Diyarbakır'da koyunlarda, Arslan M. Ö. 

ve ark . (50) Kars yöresinde sığırlarda, Kurtpınar H. (14) Türkiye'de sığır, koyun ve 

keçilerde, Hoffmann G. ve ark. (51) Türkiye'nin 7 bölgesinde yaptıkları çalışmada 

Güneydoğu Anadolu, Marmara, İç Anadolu, Doğu Anadolu, Karadeniz Bölgelerinde, 

Mayıs, Haziran, Temmuz, Eylül, Ekim, Kasım aylannda sığır, koyun ve keçilerde tespit 

etmişlerdir. Hae. punctata'yı, Çiçek H. ( 40) Ankara yöresinde koyun, keçi ve sığırlarda 

yaptığı çalışmada %0.90 oranında, olgun sayısı ile yüksek sıcaklık değerleri arasında 

negatif, yüksek nem değerleri arasında ise pozitif ilişkinin varlığını beliıtmiş, Mart, Ekim 

aylarında maksimum düzeyde ve olgunları sırasıyla keçi, koyun ve sığırlarda yüksek 

oranda rastlamıştır. Sayın F., Karaer Z. (42) Ankara ve yöresinde sığır ve koyunlarda %2 

oranında, mevsimsel olarak ilkbaharda %1-59, kışın %12-58 oranında, Güler S. (48) 

Ankara ve civarında koyun ve keçilerde kış Ixodidae'leri üzerinde yaptığı araştırmada 

Aralık, Ocak ve Şubat, Mart aylarında, Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde ruminantlarda 

topladığı keneler içinde sonbahar ve kış aylarında, Sayın F., Dumanlı N. (53) Elazığ 

bölgesinde evcil hayvanlarda Hae. punctata'ya rastlamışlardır. 

Hoffmann G. ve ark. (51) Ege, Akdeniz Bölgesinde, Nemenz H. (48) Türkiye'de 

Akşehir, Konya, İskenderun'da Hae. punctata'ya rastlamamışlardır. 

Bu çalışmada ise Hae. punctata, Diyarbakır ve yöresinde %2.48 oranında (195 adet) 

saptanmış olup en yüksek oranda (%40.51) koyunlarda ve en az oranda (%28.20) 

keçilerde görülmüştür. Hae. punctata'ya, %11.79 Bismil, %7.69 Çermik, %7.69 Çınar, 

%13.85 Dicle, %10.26 Ergani, %14.87 Hani, %5.13 Kulp, %11.79 Lice, %10.26 Silvan, 

%6,67 Merkez'de rastlanmıştır. Hae. punctata en yüksek oranda Hani'de koyunlarda 

(%37,93) saptanmıştır. Ay olarak Ocak, Şubat, kısmen Mart ve Ekim, Kasım, Aralık'ta 
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görülmüştür, en yüksek sayıda Şubat'ta (%26.66) saptanmıştır. Şubat ayında uzun yıllar 

ortalamasında, sıcaklık 3.6 °C, yağış 68.4 kg/m2
, nispi nem %73.0' dır. 

Koyunlarda toplanan kenelerin %2.47'sini, keçilerde %2.72'sini, sığırlarda 

%2.30'nu Hae. punctata oluşturmuştur. Hae. punctata koyunlarda Şubat'ta (%26.58), 

keçilerde Şubat'ta (%30.90), sığırlarda Şubat ve Kasım aylarında (%22.95) en yüksek 

seviyeye çıkmıştır. Hae. punctata bulunduğu iklim şartları bakımından bazı çalışmalarla 

(40, 42, 45, 54) uyumlu, türün bulunduğu aylar bakımından bazı çalışmalarlarda 

yoğunlukta ilkbaharda ( 40, 42) bu türü bildirmelerinden uyumsuzdur, bunun nedeni 

Diyarbakırda havanın diğer çalışma bölgelerine göre daha ılıman olması ve diğer 

etkenlerden (63) kaynaklanabilir. Hae. punctata tespit edilme yüzdesi bakımından bazı 

çalışmalarla ( 40, 42) uyumludur. 

Yaptığımız istatiksel değerlendirmede Hae. punctata ile nem (Sr=0.65, P<0.05) 

arasındaki ilişki pozitif olup anlamlı bulunmuştur. Hae. punctata'mn Hae. parva (Sr=85, 

P<O.OOl) ve Hae. sulcata (Sr=59, P<0.05) ile arasındaki ilişki pozitif, R. turanicus ile 

arasındaki ilişki negatif (Sr=-76, P<O.Ol) olup anlamlı bulunmuştur. 

Hae. sulcata'yı, Punda- Polic V. ve ark. (21) Hırvatistan'ın güneyinde, Genchi C. 

ve Manfredi M. T. (22) İtalya' da özellikle küçük ruminan tl arda, Bouttour A. ve ark. (18) 

Tunus 'ta 7 yıl süren çalışmalarında kurak ve nemli alanların sığırlarında ve koyunlarında, 

Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın Makedonya bölgesinde orta ve aşağı Akdeniz 

ikliminde bildirmişlerdir. Hae. sulcata'ya Anastos G. (29) Kırım, Transkafkasya, Orta 

Asya ve Tibet'in doğusunakadar olan bölgelerde, Estrada-Pena A. ve ark. (24) İspanya'da 

yaptığı çalışmada toplam 12.832 tane yetişkin kene içinde Hae. sulcata'ya rastlamışlardır. 

Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlardan topladıkları kenelerin %8.4'ü Hae. 

sulcata olarak bildirmişlerdir. Hae. sulcata bulunduğu iklim şartları bakımından bazı 

çalışmalarla (18, 20, 24) uyumludur. Hae. sulcata bulunma yüzdesi bakımından 

yurtdışındaki bazı çalışmalara (23) göre az oranda bulunmuştur. 

Hae. sulcata'ya Merdivenci A. (10) Diyarbakır'da, Güler S. ve ark. (33) koyun, 

keçi ve sığırlarda yaptıkları çalışmada Hae. sulcata'ya Malatya ve Mardin'de koyun ve 

keçilerde, Arslan M. Ö. ve ark. (50) Kars yöresinde sığırlarda, Kurtpınar H. (14) 

Türkiye'de sığır, koyun ve keçilerde, Hoffmann G. ve ark. (51) Türkiye'nin 7 bölgesinde 

yaptıkları çalışmada İç Anadolu ve Doğu Anadolu Bölgesinde Mayıs ayında yanlız 

koyunlarda bildirmişlerdir. 
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Çiçek H. ( 40) Ankara yöresinde koyun, keçi ve sığırlarda yaptığı çalışmada %2.75 

oranında, olgun sayısı ile yüksek sıcaklık değerleri arasında negatif, yüksek nem değerleri 

arasında ise pozitif ilişki ve olgunlarına sırasıyla keçi, koyun, sığırlarda Mart, Kasım 

aylarında maksimum düzeyde, Sayın F., Karaer Z. (42) Ankara ve yöresinde sığır ve 

koyunlarda %8 oranında ve ilkbaharda %1-59, Kışın %12-58 oranlarında, Güler S. (45) 

Ankara ve civarında koyun ve keçilerde kış Ixodidae'leri üzerinde yaptığı araştırmada 

Ekim, Kasım, Aralık, Ocak, Şubat ve Mart aylarında, Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde 

sonbahar ve kış aylarında, Sayın F., Dumanlı N. (53) Elazığ bölgesinde evcil hayvanlarda 

en fazla sonbaharda Hae. sulcata 'ya rastlamışlardır. 

Güler S. ve ark. (33) Diyarbakır'da, Nemenz H. (48) Türkiye'de Akşehir, Konya, 

İskenderun' da, Ha e. sul c ata 'ya rastlamamışlardır. 

Bu çalışmada ise Hae. sulcata, %0.17 oranında (14 adet) saptanmış olup en yüksek 

oranda (%42.85) koyunlarda ve en az oranda sığırlarda (%21.42) görülmüştür. Hae. 

sulcata'ya, %16.67 Bismil, %8,33 Çınar, %8.33 Dicle, %25.00 Ergani, %16.67 Hani, 

%8.33 Silvan, %33.33 Merkez'de rastlanmıştır, Çermik, Kulp, Lice'de rastlanmamıştır. 

Hae. sulcata en yüksek oranda Merkez'de sığırlarda (%50.00) saptanmıştır. Ay olarak 

Ocak, Şubat, ve Ekim, Kasım, Aralık'da görülmüştür, en yüksek sayıda Aralık'ta (%42.5) 

saptanmıştır. Aralık ayında uzun yıllar ortalamas ında, sıcaklık 4.1 °C, yağış 71.4 kg/m2
, 

nispi nem %77.0' dır. 

Çalışmamızda koyunlarda toplanan kenelerin %0.18'ini, keçilerde %0.24'ünü, 

sığırlarda %0. ı ı 'ini Hae. sulcata oluşturmuştur. Koyunlarda Ocak ve Aralık'ta (%33.33), 

keçilerde Ocak ve Aralık'da (%40.00), sığırlarda Aralık'ta (%66.66) en yüksek seviyeye 

çıkmıştır. Hae. sulcata bulunduğu iklim ·şartları bakımından bazı çalışmalarla ( 40, 42, 45) 

uyumlu, türün bulunduğu aylar bakımından bazı çalışmalarda (54) yoğunlukla sonbahar 

olduğundan daha az uyumludur. Hae. sulcata bulunma yüzdesi bakımından bazı 

çalışmalara (40, 42, 54) göre çok daha az bulunduğundan uyumlu değildir, bu sonuç 

mevsimsel değişimlere ve diğer etkeniere (63) bağlanabilinir. 

Yaptığımız istatiksel değerlendirmede Ha e. sulcata ile Ha e. punctata (Sr=59, 

P<0.05) arasındaki ilişki pozitif olup aynı zamanda görülürler. 

Hyalomma türlerinin varlığını, Hoogstraal H. (ı2) Afrika'nın değişik bölgelerinde, 

B outtour A. ve ark. (ı 8) Tunus 'ta sığır ve koyunlarda yaygın olarak çiftlik hayvanlarında, 

Hoogstraal H., Kaıser M. N. (19) Mısır'da ve Libya'da, Punda- Polic V. ve ark. (2ı) 
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Hırvatistan'ın güneyinde, Razmi G. R. ve ark. (26) İran'da sığırlarda, Cringoli G. ve ark. 

(23) Güney İtalya'da sığırlar üzerinde yaptığı çalışmalarda, Anastos G. (29) Türkmenistan, 

Ermenistan, Azerbaycan, Kırım ve Hazar denizinin doğusunda bildirmişlerdir. Kaiser M. N 

ve ark. (28) Kuzey ve Batı Afganistan' da bulunan Hyalomma türlerinin, Kuzey Afrika ve 

Batı ile orta Asya'da bulunan Hyalomma türlerinden daha küçük olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın Makedonya bölgesinde ruminantlarda 

görmekle birlikte, genellikle sığırlarda ve bütün iklim kuşaklannda ilkbahar ve yaz 

mevsimlerinde, Estrada-Pena A. ve ark. (24) İspanya'da koyunlarda kuzeyde 300 m 

yüksekliğindeki büyük Pirene dağları, Güneyde de 1000-2000 m yükseklikteki dağların 

arasında kalan bölgede, mevsimsel olarak en yüksek sıcaklık 38-42 oc, yağış 400-700 

kg/m2 olduğunda, Latha B. R. ve ark. (27) Hindistan'ın Tamil Nadu bölgesinde küçük 

ruıninantlarda 7 değişik iklim bölgesinde küçük ruminantlarda karışık enfastasyonlann 

görülmesinde yağış miktan ile ile ısının doğru orantılı olduğunu bularak Hyalomma 

türlerinin varlığını bildirmişlerdir. Hyalomma türleri bulunduğu iklim şartları bakımından 

bazı çalışmalarla (24, 27) uyumlu, türlerin bulunduğu aylar bakımından bazı çalışmalarda 

(20) yaz mevsiminin yanında ilkbaharda da bulunmuş, yazın bulunmasından dolayı 

çalışınarnızla uyumlu, ilkbaharda bulunması ile uyumsuzdur, bu da sıcaklık, yağış, nem ve 

diğer etkeniere (63) bağlanabilir. 

Hyalomma türlerinin varlığını, Merdivenci A. (1 O) Diyarbakır' da, Güler S. ve ark. 

(33) yaptığı çalışmada Adıyaman, Diyarbakır, Mardin, Malatya, Şanlıurfa'da sığır, koyun, 

keçilerde, Angın M. ( 43) Elazığ ve yör~sinde yaptığı çalışmada, Sayın F. ve ark. ( 46) 

Ankara ve yöresinde sığırlarda, Aktaş M. ve ark. ( 4 7) Elazığ ve Malatya yöresinde 

sığırlarda, Nemenz H. (45) Türkiye'de Akşehir, Konya, İskenderun'da, Dumanlı N. (49) 

Elazığ ve yöresinde sığır, koyun ve keçilerde, Arslan M. Ö. ve ark. (50) Kars yöresinde 

sığırlarda, Hoffmann G. ve ark. (51) Türkiye'nin 7 bölgesinde, Mimioğlu M. (52) 

Türkiye'de yaptığı çalışmada Diyarbakır'da sığır ve develerde, Kurtpınar H. (14) 

Türkiye'de sığır, koyun ve keçilerde, Çiçek H. (40) Ankara yöresinde koyun, keçi ve 

sığırlarda, yapılan çalışmalarda Hyalomma türlerini bildirmişlerdir. 

Hyalomma türlerinin, Karaer Z. (34) Ankara ve civarında türün olgun erkek ve 

dişilerinin sığır, koyun ve mandalarda, larva ve nimflerinin ise yalnızca sığırlarda, ısının 

yüksek, nemin düşük olduğu yerlerde daha çabuk geliştiğini, Çalışır B. ve ark. (35) Silivri 
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ilçesinin bazı bölgelerinde sırasıyla en fazla sığır, koyun ve keçilerde olduğunu, Aydın L. 

(54) Marmara Bölgesinde topladığı keneler içinde %12.13 oranında ve en fazla bulunma 

sırası sığır, koyun, keçilerde ve ilkbahar-yaz aylarında diğer ayiara oranla daha fazla 

olduğunu, bildirmişlerdir. Hyalomma türlerini, Gülanber A. (39) Trakya Bölgesindeki 

sığırlarda mevsimsel olarak Mayıs-Ekim aylan arasında, Sayın F., Karaer Z. (42) Ankara 

ve yöresinde sığır ve koyunlarda sırasıyla %87 ve %12 ve mevsimsel olarakta ilkbahar 

%23.6-38, yazın %19-36, sonbahar %4-40, kışın %10-64 oranında olduğunu, Sayın F., 

Dumanlı N. (53) Elazığ bölgesinde evcil hayvanlarda daha çok sığırlarda yazın ile 

sonbaharda, ilkbahar ve kışa ayiarına oranla daha fazla görüldüğünü bildirmişlerdir. Sert 

H. ve ark. (38) Ankara, Bursa, Diyarbakır, Siirt ve Şanlıurfa illerinde yaptığı çalışmada, 

kemiricilerde Hyalomma türlerinin larva ve nimflerine rastlamıştır. 

Bu çalışmada Hyalomma türleri %21. 18 oranında saptanmış olup, en yüksek oranda 

(%74.02) sığırlarda, sonra (%21.04) koyunlarda ve en az oranda (%4.93) keçilerde 

görülmüştür. Bu çalışmada bulunan 1.663 adet Hyalomma türlerinin %76.00'sını H a. 

anatolicum, %21.82'sini H a. excavatum, %2.16 ' sını H marginatum oluşturmuştur. 

Hyalomma türlerine %7.64 Bismil, %6.13 Çermik, %4.33 Çınar, 9.20 Dicle, %15.51 

Ergani, %6.43 Hani, %20.32 Kulp, %12.51 Lice, %5.53 Silvan, %7.88 Merkez'de 

rastlanmıştır. Hyalomma türleri en yüksek oranda (%20.32) Kulp ' da ve ikinci sırada 

(%15.51) Silvan'da saptanmıştır. Ay olarak Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül, 

Ekim, Kasım aylarında görülmüştür, en yüksek sayıda 549 adet (%33.01) Temmuz'da ve 

ikinci sırada da 537 adet (%32.29) Haziran'da saptanmıştır. Hyalomma türleri ısının 

yüksek, nemin düşük olduğu yaz aylarında daha yoğunlukta bulunmuştur. Temmuz ve 

Haziran aylarının uzun yıllar ortalamasında sıcaklık 28.4 °C, yağış 3.9 kg/m2
, nispi nem 

%31.5' dir. Hyalomma türleri bulunduğu iklim şartları bakımından bazı çalışmalarla (34, 

53) uyumludur. Türün bulunduğu aylar bakımından bazı çalışmalarlarda (39, 42, 54) 

yoğunlukta ilkbaharda olduğundan daha az uyumludur. Hyalomma türleri bazı çalışmalarla 

bulunma yüzdesi bakımından (42, 54) ve en fazla bulunduğu hayvan türü olarak (35, 42, 

53, 54) çalışınarnızla uyumludur. 

H. a. anatolicum'u, Hoogstraal H., Kaıser M. N. (19) Mısır'da ve Libya'da 

mevsimsel olarak düzensiz bir dağılım gösterdiğini, ayrıca Güneybatı Avrupa, Kanarya 

Adaları ve Fas'ta, Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlarda bildirmişlerdir. Latha 

B. R. ve ark. (27) Hindistan'ın Tamil Nadu bölgesinde küçük ruminantlarda yaptıklan bir 
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çalışmada 2 yıl süresince 7 değişik iklim bölgesinde H a. anatolicum bildirmişlerdir ve 

küçük ruminantlarda karışık enfastasyonların görülmesi üzerinde yağış miktarı ile ısının 

doğru orantılı olduğunu bulmuşlardır. 

Kaiser M. N. ve ark. (28) H a. anatolicıtm 'un Kuzey ve Batı Afganistan'da 

bulunanları, Kuzey Afrika ve Batı ile orta Asya'da bulunanlardan daha küçük olduğunu 

belirtmişlerdir. Çalışmamızda H a. anatolicıtm bulunduğu iklim şartları bakımından bazı 

çalışmalarla (27, 29) uyumlu, türün bulunduğu aylar bakımından bazı çalışmalarlarda (19) 

düzensiz dağılım olduğu için uyumsuzdur, buda mevsimsel değişimlere ve diğer nedenlere 

(63) bağlı olabilir. 

Hoogstraal H. (12) Afrika'nın değişik bölgelerinde, Razmi G. R. ve ark. (26) 

İran'da sığırlarda, Punda- Polic V. ve ark. (21) Hırvatistan'ın güneyinde, Estrada-Pena A. 

ve ark. (24) İspanya'da koyunlarda, Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın 

Makedonya Bölgesinde, Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlarda, Bouttour A. 

ve ark. (18) Tunus 'ta sığırlarında ve koyunlarında yaptıkları çalışmalarda H yalarnma 

türlerini bildirmişlerdir fakat H a. anatolicum'a rastlamamışlardır. 

H a. anatolicum'un varlığını, Merdivenci A. (10) Diyarbakır'da, Angın M. (43) 

Elazığ ve yöresinde, Sayın F. ve ark. (46) yaptıkları çalışmada Ankara ve yöresinde 

sığırlarda bildirmişlerdir. H a. anatolicum'a Hoffmann G. ve ark. (51) Türkiye'nin 7 

bölgesinde yaptıkları çalışmada tüm bölgelerde Şubat ayı hariç tüm aylarda sığır, koyun ve 

keçilerde, Güler S. ve ark. (33) Diyarbakır, Mardin, Şanlıurfa'da koyun, keçi, sığırlarda, 

Malatya'da yalnız sığırlarda, Adıyaman'da keçi ve sığırlarda, Eylül-Kasım ve Şubat

Ağustos aylarında, Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde en fazla bulunma sırası olarak sığır, 

koyun, keçilerde ve ilkbahar ile yaz aylarında diğer aylara oranla daha fazla rastlamışlardır. 

H a. anatolicum'u Aktaş M. ve ark. (47) Elazığ ve Malatya yöresinde %63.1 oranında, 

Çiçek H. (40) Ankara yöresinde koyun, keçi ve sığırlarda %0.41 oranında, Sayın F., Karaer 

Z. (42) Ankara ve yöresinde toplanan kenelerin %12'si oranında, sığır ve koyunlarda 

sırasıyla ilkbahar %23.6-38, yazın %19-36, sonbahar %4-40, kışın %10-64 oranında 

rastladıklarını bilirdirmişlerdir. 

Gülanber A. (39) Tarkya Bölgesindeki sığırlarda, Nemenz H. (48) Türkiye'de 

Akşehir, Konya, İskenderun'da, Arslan M. Ö. ve ark . (50) Kars yöresinde, Mimioğlu M. 

(52) Diyarbakır ilinde, Çalışır B. ve ark. (35) Silivri ilçesinin Bazı bölgelerinde, Kurtpınar 
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H. (14) Türkiye'de sığır, koyun ve keçilerde, Sayın F., Dumanlı N. (53) Elazığ bölgesinde 

evcil hayvanlarda Hyalomma türlerini bildirmişler fakat H a. anatolieum'a rastlamamıştır. 

H a. anatolieum, bu çalışmada %16.09 oranında (1.264 adet) saptanmış olup, en 

yüksek oranda (% 73 .18) sığırlarda ve en az oranda (%6.25) keçilerde görülmüştür. H. a. 

anatolieum'a, %7.99 Bismil, %7.04 Çermik, %4.19 Çınar, %9.65 Dicle, %ı5.11 Ergani, 

%5.38 Hani, %22.07 Kulp, %ı2.50 Lice, %4.75 Silvan, %11.31 Merkez'de rastlanmıştır. 

H a. anatolieum en yüksek oranda Kulp'da (%22.07) ve Ergani ilçesinde de sığırlarda 

(%90.68) saptanmıştır. Ay olarak Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül, Ekim, 

Kasım'da görülmüştür, en yüksek sayıda Temmuz'da (%34.33) saptanmıştır. Temmuz 

ayında uzun yıllar ortalaması sıcaklık 31.0 °C, yağış 0.7 kg/m2
, nispi nem %27.0' dır. 

Çalışmamızda koyunlarda toplanan kenelerin %8. ı 3 'ünü, keçilerde %3.92' sini, 

sığırlarda %35.0ı 'ini H. a. anatolieum oluştuımuştur. Koyunlarda Temmuz'da (%3 ı .92), 

keçilerde Haziran'da (%48.ıO), sığırlarda Temmuz'da (%35.13) pik seviyeye çıkmıştır. H. 

a. anatolicum bulunduğu iklim şartları bakımından bazı çalışmalarla (51) uyumludur. 

Bulunma yüzdesi bakımından bazı çalışmalarla (39) uyumlu, bazı çalışmalarla (37, 44) 

uyumsuzdur, bu durum iklim şartları ve toplanan kene sayısına ve diğer etkeniere (63) 

bağlı olabilir. 

Yaptığımız istatiksel değerlendirmede H. a. anatolicum'un sıcaklık (Sr=78, P<O.Ol) 

ile ilişkisi pozitif, yağış (Sr=-77, P<O.Ol) ve nem (Sr=-76, P<O.Oı) ile ilişkisi negatifolup 

anlamlı bulunmuştur. H. a. anatolicum ile H. a. exeavatum (Sr=96, P<O.OOI) ve H. 

marginatum (Sr=95, P<O.OO 1) arasındaki ilişki pozitif olup aynı zamanda görülürler. 

H. a. excavatum'u, Hoogstraal H. (ı2) Afrika'nın değişik bölgelerinde yapmış 

olduğu çalışmada Orta ve Kuzey Sudan' da sınırlı bölgelerde, Bouttour A. ve ark. (18) 

Tunus'ta sığır ve koyunlarda bulmuşlardır. H. a. exeavatum 'un, Hoogstraal H., Kaıser M. 

N. (19) Mısır'da ve Libya'da ve mevsimsel olarak düzenli bir dağılım gösterdiğini, 

Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın Makedonya bölgesinde Orta Akdeniz iklim 

kuşağı bölgesinde ruminantlarda görmekle birlikte, mevsimsel olarak ilkbahar ve yaz 

mevsimlerinde, Razmi G. R. ve ark. (26) İran'da sığırlarda %92.35 oranında 

bildirmişlerdir. 

Kaiser M. N. ve ark. (28) Kuzey ve Batı Afganistan'da bulunan H. a. exeavatum, 

Kuzey Afrika ve Batı ile orta Asya'da bulunanlardan daha küçük olduğunu ileri 

sürmüşlerdir. H. a. exeavatum'u Anastos G. (29) Ermenistan, Azerbaycan, Kırım ve Hazar 
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Denizinin Doğusunda saptamış olup tüm Kafkasya' da Mart, Ekim ayları arasında 

bildirmiştir. Bu çalışmada ise H a. exeavatum bulunduğu iklim şartları ve bulunduğu aylar 

bakımından bazı çalışmalarla (19, 29) uyumludı.ır. 

Latha B. R. ve ark. (27) Hindistan'ın Tamil Nadı.ı bölgesinde küçük ruminantlarda, 

Pı.ında - Polic V. ve ark. (21) Hırvatistan' ın güneyinde, Estrada-Pena A. ve ark. (24) 

İspanya'da koyunlarda, Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlarda Hyalomma 

türlerini bildirmişler fakat H a. exeavatum'u bildirmemişlerdir.. 

H a. exeava/um'un varlığı, Sayın F. , Dumanlı N. (53) Elazığ Bölgesinde evcil 

hayvanlarda, Arslan M. Ö. ve ark . (50) Kars yöresinde sığırlarda, Kurtpınar H. (14) 

Diyarbakır'da sığır, koyun ve keçilerde, Angın M. ( 43) Elazığ ve yöresinde, Sayın F. ve 

ark. ( 46) Ankara ve yöresinde sığırlarda, Güler S. ve ark. (33) Adıyaman, Diyarbakır, 

Mardin, Malatya, Şanlıurfa ' da koyun, keçi ve sığırlarda, Hoffmann G. ve ark. (51) 

Türkiye'nin 7 bölgesinde yaptıkları çalışmada Güneydoğu Anadolu Bölgesi hariç diğer 

Bölgelerde Nisan ayı hariç tüm aylarda sığır, koyun ve keçilerde tespit etmişlerdir. 

H a. exeavatum'a Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde en fazla sırasıyla sığır , 

koyun, keçilerde, ilkbahar ve yaz aylarında diğer aylara oranla daha fazla, Gülanber A. 

(39) Trakya Bölgesindeki sığırlarda %4.9 oranında ve Temmuz-Ekim ayları arasında, 

Eylül ayında en yüksek düzeyde, Çiçek H. ( 40) Ankara yöresinde koyun, keçi ve sığırlarda 

%1.12 oranında, Aktaş M. ve ark. ( 4 7) Elazığ ve Malatya yöresinde %23.8 oranında 

rastlamışlardır. Yukarı B. A. ( 41) yaptığı çalışmada H a. exeavatum dişilerinin 17 gün 

boyunca kan emip doyduğunu ve 28 °C ısı ve %85 nispi nem 14 günde yumurtlamaya 

başladığını bildirmiştir. Dumanlı N. ( 49) Elazığ ve yöresinde muayene edilen sığırların 

%11 .68'inde, koyunların %1.74'ünde, keçilerin %0.65'inde H a. exeavatum 'u bulmuş ve 

mevsimsel olarak ilkbaharda %2.46, yazın %10.5, sonbaharda %3.56, kışın %0.70 

oranında, yağışın fazla, bitki örtüsünün yoğun olduğu bölgelerde bu türün yaygın olduğunu 

bildirmiştir. 

Hoffmann G. ve ark. (51) Güneydoğu Anadolu Bölgesinde, Çalışır B. ve ark. (35) 

Silivri ilçesinin bazı bölgelerindeki bir kısım evcil hayvanlarda, Sayın F., Karaer Z. (42) 

Ankara ve yöresinde, Nemenz H. (48) Türkiye'de Akşehir, Konya, İskenderun'da, 

Merdivenci A. (10), Mimioğlu M. (52) Diyarbakır ilinde H a. exeavatum'a 

rastlamamışlardır. 
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Bu çalışmada ise H a. exeavatum %4.62 oranında (363 adet) saptanmış olup, en 

yüksek oranda (% 74.38) sığırlarda ve en az oranda keçilerde (%0.82) görülmüştür. H a. 

exeavatum'a, %6.06 Bismil, %1.65 Çermik, %5.23 Çınar, %6.61 Dicle, %17.63 Ergani, 

%9.92 Hani, %16.25 Kulp, %12.67 Lice, %7.71 Silvan, %16.25 Merkez'de rastlanmıştır. 

H a. exeavatum en yüksek oranda Ergani ilçesinde sığırlarda (%57.8 1) saptanmıştır. 

Mevsimsel olarak Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül, Ekim'de görülmüştür, en 

yüksek sayıda Haziran'da (%32.50) saptanmıştır. Haziran ayının uzun yıllar 

ortalamasında sıcaklık 25.9 °C, yağış 7.2 kg/m2
, nispi nem %36.0' dır. 

Çalışmamızda koyunlarda toplanan kenelerin %2.81 'ini, keçilerde %0.14 'ünü, 

sığırlarda %10.21 'ini H a. exeavatum oluşturmuştur. Koyunlarda Haziran'da (%38.88), 

keçilerde her ay (%33.33) aynı oranda, sığırlarda Temmuz'da (%30.37) en yüksek 

seviyeye çıkmıştır. H a. exeavatum bulunduğu iklim şartları bakımından bazı çalışmalarla 

(39, 49, 54) uyumludur. Bulunma yüzdesi bakımından bazı çalışmalarla (39) uyumlu, bazı 

çalışmalarla (40, 47) uyumsuzdur buda mevsim farklılıklarına ve diğer etkeniere (63) 

bağlanabilinir. Hayvan türlerinde görülmesine göre bazı çalışmalarla (54) uyumlu 

bulunmuştur. 

Yaptığımız istatiksel değerlendirmede H a. exeavatum'un sıcaklık (Sr=77, P<O.Ol) 

ile arasındaki ilişki pozitif, yağış (Sr=-76, P<O.Ol) ve nem (Sr=-75, P<O.Ol) ile arasındaki 

ilişki negatif olup anlamlı bulunmuştur. H a. exeavatum ile H a. anatolieum (Sr=96, 

P<O.Oül) arasındaki ilişki pozitif olup aynı zamanda görülürler. 

H. marginatum 'u, Hoogstraal H. (12) Afrika'nın değişik bölgelerinde yapmış 

olduğu çalışmada Orta ve Kuzey Sudan'da sınırlı bölgelerde, Bouttour A. ve ark. (18) 

Tunus 'ta sığır ve koyunlarda, Estrada-P.ena A. ve ark. (24) H marginatum 'a koyunlarda, 

Punda - Polic V. ve ark. (21) Hırvatistan'ın güneyinde, Hogostrall ve Kaiser (29) 

Türkmenistan' da bildirmişlerdir. 

H marginatum 'a Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın Makedonya 

Bölgesinde bütün iklim kuşaklarında rastlamış olup, daha çok ilkbahar ve yaz 

mevsimlerinde, Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlarda %0.6 oranında, Razmi 

G. R. ve ark. (26) İran'da sığırlarda %5.14 oranında rastlanmıştır. Latha B. R. ve ark. (27) 

H marginatum 'u Hindistan'ın Tamil Nadu Bölgesinde küçük ruminantlarda bulmuş ve 

enfastasyonların görülmesi üzerinde yağış miktarı ile ile ısının doğru orantılı olduğunu 
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bildirmiştir. Bu çalışmada H marginatum bulunduğu iklim şartları, aylar ve bulunduğu 

hayvan türleri ve oranları bakımından bazı çalışmalarla (20, 23, 26) uyumlu bulunmuştur. 

H marginatum'u, Merdivenci A. (10) Diyarbakır'da, Sayın F., Dumanlı N. (50) 

Elazığ bölgesinde sığır, koyun ve keçilerde sadece yaz aylarında, Arslan M. Ö. ve ark. (50) 

Kars yöresinde sığırlarda, Aktaş M. ve ark. (47) Elazığ ve Malatya yöresinde %0.6 

oranında Malatya'da 1 sığırda, Çalışır B. ve ark. (35) yaptığı çalışmada Silivri ilçesinin 

bazı bölgelerindeki sığırlarda %61, keçilerde %18, koyunlarda %5 oranında, Gülanber A. 

(39) Trakya Bölgesindeki sığırlarda %15 oranında ve Ağustos ayı hariç Mayıs, Eylül ayları 

arasında ve Temmuz ayında en yüksek düzeyde, Çiçek H. ( 40) Ankara yöresinde koyun, 

keçi ve sığırlarda %1.78 oranında, Sayın F., Karaer Z. (42) Ankara ve yöresinde %5 

oranında bildirmişlerdir. Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde topladığı keneler içinde H 

marginatum'u tespit etmiş ve ilkbahar ile yaz aylarında diğer ayiara oranla daha fazla 

rastlamıştır. 

Kaiser M. N ve ark. (28) Kuzey ve Batı Afganistan'da, Güler S. ve ark.(33) 

Adıyaman, Diyarbakır, Mardin, Malatya, Şanlıurfa'da koyun, keçi ve sığırlarda, Angın M. 

(43) Elazığ ve yöresinde, Sayın F. ve ark. (46) Ankara ve yöresinde, Nemenz H. (48) 

Türkiye'de Akşehir, Konya, İskenderun'da, Hoffmann G. ve ark. (51) Güneydoğu Anadolu 

Bölgesinde, Mimioğlu M. (52) Diyarbakır ilinde, Kurtpınar H. (14) Türkiye'de sığır, 

koyun ve keçilerde, yaptıkları çalışmalarda H marginatum'a rastlamamışlardır. 

Bu çalışmada ise H marginatum Diyarbakır ve yöresinde %0.45 oranında (33 adet) 

saptanmış olup yalnız sadece sığırlarda görülmüştür. Koyunlarda ve keçilerde 

bulunmamıştır. H marginatum'a, %11.11 Bismil, %19.44 Çermik, %0.00 Çınar, %19.44 

Dicle, %8.33 Ergani, %8.33 Hani, %0."00 Kulp, %11.11 Lice, %11.11 Silvan, %11.11 

Merkez'de rastlanmıştır. H marginatum en yüksek oranda Çermik ve Dicle ilçesinde 

yanlız sığırlarda saptanmıştır. Ay olarak Haziran, Temmuz, Ağustos'da görülmüştür, en 

yüksek sayıda Temmuz'da (%44.44) saptanmıştır. Temmuz ayında uzun yıllar 

ortalamasında sıcaklık 31.0 °C, yağış 0.7 kg/m2
, nispi nem %27.0' dır. 

Koyun ve keçilerde toplanan kenelerde H marginatum bulunmamıştır. 

Sığırlarda toplanan kenelerin %1.36'sını H marginatum oluşturmuştur. 

Temmuz'da (%44.44) pik seviyeye çıkmıştır. H marginatum bulunduğu iklim şartları 

bakımından (42, 57) ve bulunma yüzdesi bakımından (47, 40) bazı çalışmalarla uyumlu, 

bazı çalışmalarla da (35, 39) daha yüksek oranda bulunmuş olduğundan uyumsuzdur, bu 
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durum mevsimsel farklılıklardan kaynaklanabilir. Hayvan türlerinde bulunuşuna göre bazı 

çalışmalarla (35, 40, 53) sığırlarda bulunması açısından uyumlu, koyun ve keçilerde 

bulunmaması dolaysıyla uyumsuzdur. Bu durum kenenin konak hayvaniarına adaptasyonu 

ve diğer etkeniere ( 63) bağlanabilinir. 

Yaptığımız istatiksel değerlendirmede H marginatum'un sıcaklık ile (Sr=67, 

P<0.05) ilişkisi pozitif, nem (Sr=-65, P<0.05) ile ilişkisi negatif olup anlamlı bulunmuştur. 

H marginatum ile H a. anatolicum (Sr=95, P<O.OOl) ve H a. exeavatum (Sr=90, 

P<O.OOI) arasındaki ilişki pozitif olup aynı zamanda görülürler. 

Rlıipicephalus türlerini, Hoogstraal H. (12) Afrika'nın değişik bölgelerinde, 

Bouttour A. ve ark. ( 18) Tunus 'ta sığırlar ve koyunlarda, Punda - Polic V. ve ark. (21) 

Hırvatistan'ın güneyinde, Genchi C. ve Manfredi M.T. (22) İtalya'da ruminantlarda, 

Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlarda, Razmi G. R. ve ark. (26) İran'da 

sığırlarda, Latha B. R. ve ark. (27) Hindistan'ın Tamil Nadu bölgesinde küçük 

ruminantlarda, Shımada Y. ve ark. (30) Japonya'da evcil köpeklerde, Allan S. A. ve ark. 

(31) Florida' da beyaz kuyruklu geyikler ve feral domuzlarda, Gonzalez A. ve ark. (32) 

Arjantin'de Buenos Aires'te köpeklerde tespit etmişlerdir. 

Estrada-Pena A. ve ark. (24) İspanya'da koyunlarda kuzeyde 300 m yüksekliğindeki 

büyük Pirene dağları, Güneyde de 1000-2000 m yükseklikteki dağların arasında kalan 

bölgede ve mevsimsel olarak en yüksek sıcaklık 38-42 oc, yağışın 400-700 kg/m2 olduğu 

aralıklarda, Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın Makedonya bölgesinde ilkbahar 

ve yaz mevsimlerinde Rhipicephalus türlerine rastlamışlardır. Anastos G. (29) 

Türkmenistan, Sovyetlerin güneybatı bölgeleri, Hazar'ın doğusu ve Karadeniz'in kuzeyi, 

Kafkasya, Orta Asya, Sibirya, Azerbaycanda Rhipicephalus türlerine rastlamışlardır. Bu 

çalışmada ise Rhipicephalus türleri bulunduğu iklim şartları bakımından bazı çalışmalarla 

(24, 20, 29) uyumlu bulunmuştur. 

Ogden H. ve ark. (25) İrlanda ve İngiltere'de evcil kedi ve köpeklerde yapmış 

oldukları çalışmada Rhipicephalus türüne rastlamamışlardır. 

Rhipicephalus türlerinin varlığını, Merdivenci A. (10) Diyarbakır'da dahil 60 yakın 

il'de, Güler S. ve ark. (33) Adıyaman, Diyarbakır, Mardin, Malatya, Şanlıurfa'da sığır, 

koyun, keçilerde, Çalışır B. ve ark. (35) Silivri ilçesinin bazı bölgelerindeki bir kısım evcil 

hayvanlardan, Gülanber A. (39) Trakya Bölgesindeki sığırlarda, Çiçek H. (40) Ankara 

yöresinde koyun, keçi ve sığırlarda, Nemenz H. (48) Türkiye'de Akşehir, Konya, 
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iskenderun'da, Arslan M. Ö. ve ark. (50) Kars yöresinde sığırlarda, Hoffmann G. ve ark. 

(5ı) Türkiye'nin 7 bölgesinde yaptıkları çalışmada, Mimioğlu M. (52) Türkiye'de yaptığı 

çalışmada Diyarbakır ilinde keçi ve mandalarda, Kurtpınar f-1. (14) Diyarbakır'da sığır, 

koyun ve keçilerde bildirmişlerdir. 

Rhipicephalus türlerine, Sayın F., Dumanlı N. (53) Elazığ bölgesinde evcil 

hayvanlarda daha çok koyun ve keçilerde, İlkbahar ve yazın çok, sonbaharda daha az ve 

kışın rastlamamış, Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde topladığı keneler içinde %36.29 

oranında ve ilkbahar ile yaz aylarında diğer aylardan daha fazla, Sayın F ., Kara er Z. ( 42) 

Ankara ve yöresinde sığır ve koyunlarda sırasıyla %38 ve %6ı ve mevsimsel olarakta 

ilkbaharda %3 8-6 ı, yazın %22-77, sonbaharda %8-9 ı oranında rastlamışlardır. Akdemir 

C. (37) Van bölgesinde koyunlarda toplanan Rihipicephalus türlerinin %51.50'sini R. 

turanicus, %46.34 R. bursa, %2.16 R. sanguineus olduğunu tespit etmiştir. Van ve 

yöresinde Rihipicephalus soyuna bağlı kene türlerinin Mart, Eylül ayları arasında 

koyunlarda bulunduğu ancak Mart ayında enfestasyon oranlarının Haziran ve Temmuz 

aylarında maximum seviyeye ulaştıkları tespit edilmiştir. Van ve yöresinde bitki örtüsünün 

hem zengin hemde fakir olduğu bölgelerde aynı oranda bulunduğunu beliıimiştir. 

Bu çalışmada ise Rhipicephalus türleri (olgunları), %53.84 oranında saptanmış 

olup, en yüksek oranda (%50.ı4) koyunlarda, soma (%31.52) keçilerde ve en az oranda 

(%ı 9.67) sığırlarda görülmüştür. Bulunan 4228 adet Rhipicephalus türlerinin % 78.52'sini 

R. sanguineus, %13.24'ünü R. bursa, %8.23'ünü R. turanicus oluşturmuştur. 

Rhipicephalus türlerine %7.14 Bismil, %ı0.4ı Çermik, %7.00 Çınar, ı 1.02 Dicle, %ı6.96 

Ergani, %ı0.7ı Hani, %9.51 Kulp, %8..04 Lice, %ı 1.33 Silvan, %7.88 Merkez'de 

rastlanmıştır. Rhipicephalus türleri en yÜksek oranda (% 16. 96) Ergani' de ve ikinci sırada 

(%ı 1.33) Silvan'da saptanmıştır. Aylar olarak Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz, 

Ağustos, Eylül, Ekim aylarında görülmüştür, en yüksek sayıda ı. ı 84 adet (%28.00) 

Mayıs'ta ve ikinci sırada da ı. ı 78 adet (%27.86) Nisan'da saptanmıştır. Nisan ve Mayıs 

aylarının uzun yıllar ortalamasında sıcaklık ı6.6 °C, yağış 57.1 kg/m2
, nispi nem %59.5' 

dir. Rhipicephalus türleri bulunduğu iklim şartları, aylar ve bulunma yüzdesi bakımından 

bazı çalışmalarla (34, 39, 50, 51) uyumlu bulunmuştur. 

R. bursa'ya Punda- Polic V. ve ark. (21) Hırvatistan'ın güneyinde, Genchi C. ve 

Manfredi M.T. (22) İtalya'da ruminantlarda, Estrada-Pena A. ve ark. (24) İspanya'da 

koyunlarda rastlamışlardır. R. bursa'yı, Bouttour A. ve ark. (18) Tunus'ta sığırlar ve 
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koyunlarda daha çok nemli ve kurak alanları birbirinden ayıran geçış sınırında, 

Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın Makedonya Bölgesinde koyun, keçi, sığır ve 

köpeklerde en çok görülen tür olarak ilkbahar ve yaz mevsimlerinde, Cringoli G. ve ark. 

(23) Güney İtalya'da sığırlar %65.5 oranında, Anastos G., (29) Türkmenistan'da, 

Sovyetlerin Güneybatı Bölgeleri, Hazar'ın Doğusu ve Karadeniz'in Kuzeyinde Mart, 

Ağustos aylarında ve en yoğun olduğu Mayıs, Haziran aylarında, Hoogstraal H., Valdez R. 

(30) İran'nın kuzeyinde, Hoogstraal H., Kaıser M. N. (31) Irak'ın yaygın olarak kuzeyinde 

ve daha çok koyunlarda bildirmişlerdir. Razmi G. R. ve ark. (26) İran'da sığırlarda yapmış 

oldukları çalışmalarda, Latha B. R. ve ark. (27) Hindistan'ın Tamil Nadu bölgesinde küçük 

ruminantlarda Rhipicephalus türlerinin varlığını bildirmişler, fakat R. bursa'ya 

rastlamamışlardır. Bu çalışmada ise R. bursa bulunduğu iklim şartları bakımından bazı 

çalışmalarla (29) uyumlu bulunmuştur. 

R. bursa'yı, Merdivenci A. (10) Diyarbakır'da, Arslan M. Ö. ve ark. (53) Kars 

yöresinde sığırlarda, Kurtpınar H. (14) Diyarbakır'da sığır, koyun ve keçilerde, Hoffmann 

G. ve ark. (54) Türkiye'nin 7 bölgesinde yaptıkları çalışmada Güneydoğu Anadolu Bölgesi 

hariç diğer bölgelerde Ekim ayı dışında tüm aylarda sığır, koyun ve keçilerde tespit 

etmişlerdir. 

R. bursa'yı Sayın F., Dumanlı N. (54) Elazığ bölgesinde evcil hayvanlarda en çok 

yazın, Güler S. ve ark. (33) Adıyaman, Diyarbakır, Mardin, Malatya, Şanlıurfa'da koyun, 

keçi ve sığırlarda Eylül-Kasım ve Şubat-Ağustos aylarında, Çalışır B. ve ark. (35) Silivri 

ilçesinin Bazı bölgelerindeki bir kısım evcil hayvanlarda Şubat ortalarından Eylül ayı 

başına kadar ve olgunları Haziran ayı spnu ile Temmuz ayının tamamında en yüksek 

düzeyde, Gülanber A. (39) Trakya Bölgesindeki sığırlarda %3.5 oranında ve sadece 

Haziran, Temmuz aylarında, Çiçek H. (40) Ankara yöresinde koyun, keçi ve sığırlarda 

%21.11 oranında, Sayın F., Karaer Z. (45) Ankara ve yöresinde sığır ve koyunlarda 

%21 oranında ve ilkbaharda %3 8-61, yazın %22-77, sonbaharda %8-91 olarak tespit 

etmişlerdir. 

Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde yaptığı çalışmada enfestasyonu Şubat 

ortalarından Eylül ayı başına kadar görmüş ve olgunları Haziran ayı sonu ile Temmuz 

ayının tamamında pik yapmış ve çalışmasında koyun, keçi ve sığırlarda en fazla R. 

bursa'ya rastlamıştır. Akdemir C. (37) Van bölgesinde R. bursa'nın ortama kolaylıkla 

adapte olduğunu, yıllık sıcaklık ortalaması 9.4 °C olan Van bölgesinde koyunlarda bulmuş 
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ve koyunlarda toplanan Rihipicephalus türlerinin %46.34'ünü oluşturmuştur. Van ve 

yöresinde Rihipicephalus soyuna bağlı kene türlerinin Mart, Eylül ayları arasında 

koyunlarda bulunduğu ancak Mart ayında enfestasyon oranlarının Haziran ve Temmuz 

aylarında maximum seviyeye ulaştıkları tespit edilmiştir. Van ve yöresinde bitki örtüsünün 

hem zengin hemde fakir olduğu bölgelerde aynı oranda bulunduğunu söylemiştir. 

Nemenz H. (48) Türkiye'de Akşehir, Konya, İskenderun'da, Hoffmann G. ve ark. 

(51) Güneydoğu Anadolu Bölgesinde, Mimioğlu M. (52) Türkiye'de yaptığı çalışmalarda 

R. bursa'ya rastlamış, fakat Diyarbakır'da R. bursa'ya rastlamamışlardır. 

Bu çalışınada ise R. bursa %7.13 oranında (560 adet) saptanmış olup en yüksek 

oranda (%60.71) keçilerde ve en az oranda sığırlarda (% 13.03) görülmüştür. R. bursa'ya, 

%4.64 Bismil, %25.71 Çermik, %5.36 Çınar, %11.79 Dicle, %3.93 Ergani, %3.21 Hani, 

%18.82 Kulp, %3.21 Lice, %17.68 Silvan, %4.64 Merkez'de rastlanmıştır. R. bursa en 

yüksek oranda Çermik'de keçilerde (%90.97) saptanmıştır. Ay olarak Mayıs, Haziran, 

Temmuz, Ağustos'da görülmüştür, en yüksek sayıda Mayıs'da (%53.39) saptanmıştır. 

Mayıs ayında uzun yıllar ortalamasında sıcaklık 19.3 °C, yağış 40.8 kg/m2
, nispi nem 

%56.0' dır. 

Çalışmamızda koyunlarda toplanan kenelerin %4.59'unu, keçilerde %16.87'sını, 

sığırlarda %2.76'sını R. bursa oluşturmuştur. Koyun, keçi ve sığırlarda Mayıs ayında en 

yüksek seviyeye çıkmıştır. R. bursa bulunduğu iklim şartları bakımından bazı 

çalışmalardaki gibi (35, 37, 39, 53, 54) enfestasyona yoğunlukla yazın rastlanılması ile 

uyumludur, bulunma yüzdesi bakımından ise bazı çalışmalarla (39) uyumlu, bazı 

çalışmalara (37, 40, 42) göre daha az bulunuşu ile uyumsuzdur buda mevsimsel 

değişimlerden ve diğer etkenlerden (63) kaynaklanabilir. 

R. sanguineus'u, Estrada-Pena A. ve ark. (24) İspanya'da koyunlarda, Bouttour A. 

ve ark. (18) Tunus'ta sığır ve koyunlarda, değişik bölgelerde özellikle köpeklerde 

Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın Makedonya bölgesinde koyun, keçi, sığır ve 

köpekler üzerinde Orta Akdeniz iklim kuşağı bölgesinde ilkbahar ve yaz mevsimlerinde 

tespit etmişlerdir. R. sanguineus'a, Genchi C. ve Manfredi M. T. (22) İtalya'da 

ruminantlarda özellikle Orta ve Güney İtalya bölgesinde % 35.73 enfestasyon oranıyla ile 

ikinci sırada, Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlarda %0.9 oranında, Razmi G. 

R. ve ark. (26) İran'da sığırlarda %1.32 oranında, Ogden H. ve ark. (25) İrlanda ve 

İngiltere'de evcit kedi ve köpeklerde yapmış oldukları çalışmada köpeklerde %45, 
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kedilerde %53 oranında, Gonzalez A. ve ark. (32) Arjantin'de Buenos Aires'te köpeklerde 

%73 oranında, Allan S. A. ve ark. (3 1) Florida' da beyaz kuyruklu geyikler ve feral 

domuzlar üzerinde %0.03 oranında rastlamışlardır. 

R. sanguineus'u Anastos G. (29) Kafkasya'nın tamamı, Hazar'ın Doğusu Orta Asya 

ve Sibirya'da bildirmiştir. Shımada Y. ve ark. (30) Japonya'da evcil köpekler üzerinde 

yaptıkları araştırmalar sonunda üçüncü sıralamada %4.8 oranında R. sanguineus'u 

subtropikal alanda bulunan Okinama bölgesinde bulmuşlardır. R. sanguineus'u ilk defa 

Japonya'da sistematiğe dahil etmişler, Eylül ayından Aralık ayına kadar ve Haziran ayında 

daha yoğun olarak bildirmişlerdir. Bu çalışmada ise R. sanguineus bulunduğu iklim 

şartları bakımından (20) ve bulunma yüzdesi bakımından bazı çalışmalarla (22) uyumlu 

bulunmuştur. 

Punda- Polic V. ve ark. (21) Hırvatistan'ın güneyinde, Latha B. R. ve ark. (27) 

Hindistan'ın Tamil Nadu bölgesinde küçük ruminantlarda 7 değişik iklim bölgesinde 

Rhipicephalus türlerinin varlığını bildirmişler, fakat R. sanguineus 'a rastlamamışlardır. 

R. sanguineus'u, Merdivenci A. (10) Diyarbakır'da, Mimioğlu M. (52) Türkiye'de 

yaptığı çalışmalarda Diyarbakır'da keçi ve mandalarda, Kurtpınar H. (14) Diyarbakır'da 

sığır, koyun ve keçilerde, Güler S. ve ark. (33) Adıyaman, Diyarbakır, Mardin, Malatya, 

Şanlıurfa'da koyun, keçi ve sığırlarda, Nemenz H. (48) Türkiye'de Akşehir, Konya, 

İskenderun'da bildirmişlerdir. Sayın F., Dumanlı N. (53) Elazığ bölgesinde evcil 

hayvanlarda en fazla ilkbaharda, Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde topladığı keneler 

içinde Nisan ayı ortalarından Temmuz ayı başına kadar, Mayıs ayında en yüksek düzeyde 

ve koyun, keçi ve sığırlarda en az ora!lda, Hoffmann G. ve ark. (51) Türkiye'nin 7 

bölgesinde yaptıkları çalışmada tüm bölgelerde Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz, 

Ağustos aylarında sığır, koyun, keçilerin yanısıra köpek ve kedilerde R. sanguineus 'a 

rastlamışlardır. 

R. sanguineus 'un Akdeınİr C. (37) Van bölgesinde ortama kolaylıkla adapte 

olduğunu, yıllık sıcaklık ortalaması 9.4 °C olan Van bölgesinde koyun başına 0.2 oranında 

ve koyunlarda toplanan Rihipicephalus'ların %2.16'sı olduğunu Mart, Eylül ayları 

arasında koyunlarda bulduğunu ancak Mart ayında enfestasyon oranlarının Haziran ve 

Temmuz aylarında maximum seviyeye ulaştığını, Gülanber A. (39) Trakya Bölgesindeki 

sığırlarda %27.1 oranında ve Nisan, Temmuz ayları arasında en yoğun Nisan ayında, Sayın 

F., Karaer Z. (42) Ankara ve yöresinde sığır ve koyunlarda enfestasyon %12 ve ilkbaharda 
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%3 8-6 ı, yazın %22-77, sonbaharda %8-9 ı oranında bulunduğunu bildirmişlerdir. Arslan 

M. Ö. ve ark. (50) Kars yöresinde sığırlarda, Çiçek H. ( 40) Ankara yöresinde koyun, keçi 

ve sığırlarda R. sanguineus'u bildirmemişlerdir. 

Bu çalışmada ise R. sanguineus %42.27 oranında (3.320 adet) saptanmış olup en 

yüksek oranda (%52.98) koyunlarda ve en az oranda sığırlarda (%20.ı5) görülmüştür. R. 

sanguineus'a, %7.44 Bismil, %8.22 Çermik, %7.41 Çınar, %10.78 Dicle, %19.64 Ergani, 

%11.72 Hani, %8.46 Kulp, %8.58 Lice, %9.85 Silvan, %7.89 Merkez'de rastlanmıştır. R. 

sanguineus en yüksek oranda Ergani'de koyunlarda (%53.52) saptanmıştır. Ay olarak 

Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül, kısmen Ekim'de görülmüştür, en 

yüksek sayıda Nisan'da (%32.98) saptanmıştır. Nisan ayında uzun yıllar ortalamasında 

sıcaklık 13.9 °C, yağış 73.5 kg/m2
, nispi nem %63' dür. 

Çalışmamızda koyunlarda toplanan kenelerin %55.03 'ünü, keçilerde toplanan 

kenelerin %44.26'sını, sığırlarda toplanan kenelerin %25.32'sini R. sanguineus 

oluşturmuştur. Koyunlarda Nisan' da (%3 1.15), keçilerde Nisan' da (%31. 72), sığırlarda 

Nisan'da (%39.46) en yüksek seviyeye çıkmıştır. R. sanguineus bulunduğu iklim şartları 

bakımından bazı çalışmalardaki gibi (37, 39, 42, 51, 54) enfestasyonun yoğunlukta 

ilkbaharda rastlanılması ile uyumludur. Bulunma yüzdesi bakımından bazı çalışmalara (3 7, 

39, 42) göre daha yüksek oranda bulunmuştur, buda mevsimsel farklılık, bitki örtüsünün 

yoğunluğuna ve diğer etkeniere (63) bağlanabilinir. 

Yaptığımız istatiksel değerlendirmede R. sanguineus ile R. turanicus (Sr=92, 

P<O.OOl) arasındaki ilişki pozitif olup aynı zamanda görülürler. 

R. turanicus'u, Bouttour A. ve· ark. (18) Tunus'ta sığırlar ve koyunlarda 

Papadopoulos B. ve ark. (20) Yunanistan'ın Makedonya bölgesinde koyun, keçi, sığır ve 

köpeklerde Orta Akdeniz iklim kuşağı bölgesinde, Anastos G., (29) Türkmenistan'da, 

Genchi C. ve Manfredi M. T. (22) İtalya'da ruminantlarda yapmış oldukları araştırmada 

genellikle koyunlarda, Estrada-Pena A. ve ark. (24) İspanya'da koyunlarda bildirmişlerdir. 

Cringoli G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlar üzerinde yaptığı çalışmalarda kene 

toplamış bunların %8.6'sının R. turanicus olduğunu tespit etmişlerdir. Bu çalışmada R. 

turanicus bulunma yüzdesi bakımından bazı çalışmalarla (23) aynı bulunmuştur. 
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Razmi G. R. ve ark . (26) İran'da sığırlarda, Latha B. R. ve ark. (27) Hindistan'ın 

Tamil Nadu bölgesinde küçük ruminantlarda, Punda-Polic V. ve ark. (21) Hırvatistan'ın 

güneyinde yapmış oldukları çalışmalarda Rhipicephalus türlerini bildirmiş fakat R. 

turanicus 'u bildirmemişlerdir. 

R. turanicus'u Sayın F., Dumanlı N. (53) Elazığ bölgesinde evcil hayvanlarda, 

Çiçek H. (40) Ankara yöresinde koyun, keçi ve sığırlarda %21.93 oranında, Aydın L. (54) 

Marmara bölgesinde koyun, keçi ve sığırlarda topladığı keneler içinde İlkbahar, yaz 

aylarında en fazla görmüş olup Aralık ayı sonuna kadar devam eden enfestasyon 

bildirmişlerdir. 

Akdeınİr C. (37) Van bölgesinde ortama kolaylıkla adapte olan ve yıllık sıcaklık 

ortalaması 9.4 °C olan Van bölgesinde, koyunlarda toplanan Rihipicephalus türlerinin 

%51.50'sini ve koyun başına 3.96 oranında R. turanicus tespit etmiştir. Van ve yöresinde 

Rihipicephalus soyuna bağlı kene türlerinin Mart, Eylül ayları arasında koyunlarda 

bulunduğu ancak Mart ayında enfestasyon oranlarının Haziran ve Temmuz aylarında 

maximum seviyeye ulaştıkları tespit edilmiştir. Van ve yöresinde bitki örtüsünün hem 

zengin hemde fakir olduğu bölgelerde aynı oranda bulunduğunu söylemiştir. 

Gülanber A. (39) Trakya Bölgesindeki sığırlarda, Çalışır B. ve ark. (35) Silivri'nin 

bazı bölgelerindeki evcil hayvanlarda, Güler S. ve ark. (33) Adıyaman, Diyarbakır, 

Mardin, Malatya, Şanlıurfa'da, Sayın F., Karaer Z. (42) Ankara ve yöresinde sığır ve 

koyunlarda, Nemenz H. (51) Türkiye'de Akşehir, Konya, İskenderun'da, Arslan M. Ö. ve 

ark. (50) Kars yöresinde sığırlarda, Hoffmann G. ve ark. (51) Türkiye'nin 7 bölgesinde 

yaptıklan çalışmada, Mimioğlu M. (52) Türkiye'de yaptığı çalışmalarda, Merdivenci A. 

(10) Diyarbakır'da, Kurtpınar H. (14) Türkiye'de sığır, koyun ve keçilerde yaptıkları 

çalışmalarda Rhipicephalus türlerinin varlığını bildirmiş, fakat R. turanicus'a 

rastlamamışlardır. 

Bu çalışmada ise R. turanicus Diyarbakır ve yöresinde ilk defa %4.43 oranında (348 

adet) saptanmış olup en yüksek oranda (%61.49) koyunlarda, en az oranda sığırlarda 

(%9.48) görülmüştür. R. turanicus'a, %8.33 Bismil, %6.61 Çermik, %5.75 Çınar, %12.07 

Dicle, %12.36 Ergani, %13.22 Hani, %2.87 Kulp, %10.63 Lice, %15.23 Silvan, %12.93 

Merkez'de rastlanmıştır. R. turanicus en yüksek oranda Silvan ilçesinde koyunlarda 

(%64.15) saptanmıştır. Ay olarak Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, 
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Eylül'de görülmüştür, en yüksek sayıda Nisan'da (%23.85) saptanmıştır. Nisan ayında 

uzun yıllar ortalamasında sıcaklık 13.9 °C, yağış 73.5 kg/m2
, nispi nem %63 ' dür. 

Çalışmamızda koyunlarda toplanan kenelerin %6.70'ini, keçilerde toplanan 

kenelerin %5.01 'ini, sığırlarda toplanan kenelerin %1.25'ini R. turanicus oluşturmuştur. 

Koyunlarda Nisan'da (%24.76), keçilerde Haziran'da (%21.78), sığırlarda Nisan ve 

Mayıs'ta (%33.33) ey yüksek seviyeye çıkmıştır. R. turanicus bulunduğu iklim şartları 

bakımından bazı çalışmalardaki gibi (37, 53, 54) enfestasyonun yoğunlukla ilkbahar ve yaz 

aylarında rastlanılmasıyla uyumludur. Bulunma yüzdesi bakımından bazı çalışmalara (37) 

uyumlu, bazı çalışmalara ( 40) göre daha az oranda bulunmuştur, buda mevsimsel 

farklılıklara ve diğer etkeniere (63) bağlanabilinir 

Yaptığımız istatiksel değerlendirmede R. turanicus ile R. sanguineus (Sr=92, 

P<0.001) arasındaki ilişki pozitif olup aynı zamanda görülürler. 

H. spp. nimfı, Karaer Z. (34) yaptığı bir çalışmada, Ankara ve civarında yalnızca 

sığırlarda bulduklarını bildirmişlerdir. Isının yüksek, nemin düşük olduğu yerlerde daha 

çabuk geliştiğini, Ağustos, Aralık ayları arasında rastlandığını belirtmiştir. Sert H. ve ark. 

(38) Ankara, Bursa, Diyarbakır, Siirt ve Şanlıurfa'da yaptığı çalışmada, kemiricilerde H 

spp. nimflerine rastlamıştır. Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde sığır, koyun ve keçilerde 

yaptığı çalışmada H spp. nimflerine rastlamamıştır. 

H spp. nimfi, bu çalışmada, Diyarbakır ve yöresinde %12.50 oranında (982 adet) 

saptanmış olup, en yüksek oran (%36.15) koyunlarda, sonra (%33.80) sığırlarda ve en az 

oran (%30.04) keçilerde görülmüştür. H spp. nimfine, %8.76 Bismil, %6.11 Çermik, 

%10.29 Çınar, %22.51 Dicle, %13.03 Er.gani, %4.84 Hani, %17.11 Kulp, %6.92 Lice, 

%6.72 Silvan, %6.67 Merkez'de rastlanmıştır. H spp. nimfi en yüksek oranda Dicle 

ilçesinde sığırlarda (%46.60) saptanmıştır. Ay olarak Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül, 

Ekim, Kasım'da görülmüştür, en yüksek sayıda Ağustos'da (%36.96) saptanmıştır. 

Ağustos ayında uzun yıllar ortalamasında sıcaklık 30.3 °C, yağış 0.6 kg/rn2
, nispi nem 

%27.0' dır. 

Koyunlarda toplanan kenelerin %11.10'unu, keçilerde %14.64'ünü, sığırlarda 

%12.56'ini H spp. nimfi oluşturmuştur. Koyunlarda Ağustos'da (%34.36), keçilerde 

Ağustos'da (%42.37), sığırlarda Ağustos'da (%34.93) en yüksek seviyeye çıkmıştır. H 

spp. nimfi bulunduğu iklim şartları bakımından bazı çalışmalarla (34) uyumlu 

bulunmuştur. 
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Yaptığımız istatiksel değerlendirmede H spp. nimfi'nin sıcaklık (Sr=68, P<0.05) ile 

arasındaki ilişki pozitif, yağış (Sr=-73, P<0.01) ve nem (Sr=-76, P<0.01) ile arasındaki 

ilişki negatif olup anlamlı bulunmuştur. 

R. spp. nimflerine Anastos G., (29) Azerbeycan'da Mart, Ekim aylarında, Cringoli 

G. ve ark. (23) Güney İtalya'da sığırlarda 2 adet, Sert H. ve ark. (38) Ankara, Bursa, 

Diyarbakır, Siirt ve Şanlıurfa illerinde kemiricilerde, Çalışır B. ve ark. (35) Silivri'nin bazı 

bölgelerindeki bir kısım evcil hayvanlarda, Aydın L. (54) Marmara Bölgesinde Ekim, 

Aralık, Ocak, Şubat, Mart, Nisan ayları arasında, Akdemir C. (37) Van bölgesinde Nisan, 

Haziran ve Eylül, Kasım ayları arasında koyunlarda rastlamışlardır. 

R. spp. nimfi, bu çalışmada, %3.03 oranında (238 adet) saptanmış olup, en yüksek 

oran (%48.31) keçilerde, sonra (%34.03) koyunlarda ve en az oran (%1 7.64) sığırlarda 

görülmüştür. R. spp. nimfine, %11.76 Bismi, %6.72 Çermik, %10.29 Çınar, %14.29 Dicle, 

%15.13 Ergani, %4.20 Hani, %6.72 Kulp, %5.88 Lice, %22.69 Silvan, %2.10 Merkez'de 

rastlanmıştır. R. spp. nimfi en yüksek oranda Ergani ilçesinde koyunlarda saptanmıştır. Ay 

olarak Haziran, Temmuz, Ağustos, Ekim, Kasım, Aralık'da görülmüştür, en yüksek sayıda 

Aralık'ta saptanmıştır. Aralık'da ayında uzun yıllar ortalamasında sıcaklık 4.1 °C, yağış 

71.4 kg/m2
, nispi nem %77.0' dır. 

Çalışmamızda koyunlarda toplanan kenelerin %2.53 'unu, keçilerde %5.71 'ini, 

sığırlarda %1.59'unu R. spp. nimfi oluşturmuştur. R. spp. nimfi koyun, keçi ve sığırlarda 

Aralık aylarında en yoğun görülmüştür. R .. spp. nimfi bulunduğu iklim şartları bakımından 

bazı çalışmalarla (37, 54) uyumlu bulunmuştur. 

H. larvalarını, Karaer Z. (34) .Ankara ve civarında ruminantlarda yalnızca 

sığırlarda tespit etmiştir. Isının yüksek, nemin düşük olduğu yerlerde daha çabuk geliştiğini 

bildirmiştir. Larvalarına Temmuz, Kasım, nimflerine Ağustos, Aralık aylan arasında 

rastlandığını belirtmiştir. Sert H. ve ark. (38) Ankara, Bursa, Diyarbakır, Siirt ve Şanlıurfa 

illerinde yaptığı çalışmada, kemiricilerdeki kene enfestasyonları incelenmiş ve Ixodidae 

ailesine ait Hyalomma larvalarının varlığını bildirmiştir. 
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H larvası, Diyarbakır ve yöresinde %0.02 oranında saptanmış olup, ı adet 

koyunlarda ve ı adet de sığırlarda görülmüştür. H larvası, ı adet Dicle' de k oyunda, ı adet 

de Silvan'da sığırda rastlanmış olup Ağustos'da görülmüştür, Ağustos'ta ayında uzun 

yıllar ortalamasında sıcaklık 30.3 °C, yağış 0.6 kg/m2
, nispi nem %27.0'dır. Keçilerde 

toplanan kenelerden H larvasına rastlanmamıştır. H larvaları bulunduğu iklim şartları 

bakımından bazı çalışmalarla (34) uyumlu bulunmuştur. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışma, Diyarbakır ve yöresinde ruminantlarda (koyun, keçi, sığır) görülen 

Ixodidae'lar ve mevsimsel etkinliğini ortaya koymuştur. 

Diyarbakır ve yöresinde 2.536 koyun, 2.379 keçi ve 2.273 sığır muayene edilmiştir. 

Bunlardan koyunların 755'i ( %29.77), keçilerin 559'u (%23.49), sığırların 570 (%25.07) 

enfeste olduğu tespit edilmiştir. Toplam muayene edilen 7.188 hayvandan ı884'ü 

(%26.2ı) enfestedir. 

2 yıl süresince toplanan 7.853 adet kenenin 3.196 adeti (%40.69) koyunlarda, 2.0ı5 

adeti (%25,65) keçide, 2.642 adeti (%33.64) sığırda tespit edilmiştir. Enfestasyon 

yoğunluğuna göre bir koyuna 4.23 adet, bir keçiye 3.60 adet ve bir sığıra ise 4.63 adet 

kene düşmektedir. 

Çalışma kapsamında, 627 adet (%7.98) Bismil, 69ı adet (%8.80) Çermik, 553 adet 

(%7.04) Çınar, 940 adet (%ı1.97) Dicle, 1.225 adet (%ı5.60) Ergani, 691 adet (%8.80) 

Hani, 992 adet (%ı2.63) Kulp, 693 adet (%8.83) Lice, 778 adet (%9.9ı) Silvan ve 663 

adet (%8.44) Merkez'den olmak üzere 7.853 adet kene tespit edilmiştir. 

Koyunlardan toplanan kenelerin yoğunluk sırasına göre, 2.ı20 adet (%66.33) 

Rhipicephalus türleri (olgunları), 355 adet (%1 ı. ı o) Hyalomma spp. nimfleri, 350 adet 

(%ı0.96) Hyalomma türleri (olgunları), 289 adet (%9.05) Haemaphysalis türleri, 8ı adet 

(%2.53) Rhipicephalus spp. nimfleri ve ı adet (%0.03) Hyalomma larvası tespit edilmiştir. 

Keçilerde toplanan kenelerin yoğunluk .sırasına göre, ı.333 adet (%66.ı5) Rhipicephalus 

türleri (olgunları), 295 adet (%ı4.64) H spp. nimfleri, ı90 adet (%9.42) Haemaphysalis 

türleri, 115 adet (%5.70) Rhipicephalus spp. nimfleri, 82 adet (%4.06) Hyalomma türleri 

( olgunları) tespit edilmiştir. Sığırlardan toplanan kenelerin yoğunluk sırasına göre, 1.23ı 

adet (%46.59) Hyalomma türleri (olgunları), 775 adet (%29.33) Rhipicephalus türleri 

(olgunları), 332 adet (%ı2.56) Hyalomma spp. nimfleri, 26ı adet (%9.87) Haemaphysalis 

türleri, 42 adet (%1.58) Rhipicephalus spp. nimfleri ve ı adet (%0.03) Hyalomma larvası 

tespit edilmiştir. 

Bu çalışmada bulunan 740 adet Haemaphysalis türlerinin %71.75'ni Hae. parva, 

%26.35'ni Hae. punctata, %ı.89'unu Hae. sulcata oluşturmuştur. Haemaphysalis 
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türlerinin oluşturduğu enfestasyon oranı kış aylarında en yüksek seviyede olmuş, bunu 

sonbahar mevsimi takip etmiştir. Çalışmada saptanan 1.663 adet Hyalomma türlerinin 

%76.00'sını H a. anatolicum, %21.82'sini H a. excavatum, %2.16'sını H marginatum 

oluşturmuştur. Hyalomma türlerinin (olgun) oluşturduğu enfestasyon oranı yaz aylarında 

en yüksek sayıda olmuş, bunu sonbahar mevsimi takip etmiştir. Yapılan çalışmada 4.228 

adet Rhipicephalus türlerinin %78.52'sini R. sanguineus, %13.24'ünü R. bursa, %8.23'ünü 

R. turanicus oluşturmuştur. Rhipicephalus türlerinin (olgun) oluşturduğu enfestasyon oranı 

ilkbahar aylarında en yüksek sayıda olmuş, bunu yaz mevsimi takip etmiştir. Hyalomma 

spp. nimflerinin oluşturduğu enfestasyon oranı yaz aylarında en yüksek sayıda olmuş, bunu 

sonbahar mevsimi takip etmiştir. Rhipicephalus spp. nimflerinin oluşturduğu enfestasyon 

oranı kış aylarında en yüksek sayıda olmuş, bunu sonbahar mevsimi takip etmiştir. 

Hae. parva koyun ve keçilerde birbirine yakın oranlarda olsa da, en yüksek oranda 

koyunlarda ve kış aylarında (Ocak'ta en yüksek), Hae. punctata koyun, keçi ve sığırlarda 

birbirine yakın oranlarda bulunmuş, en yüksek oranda koyunlarda ve kış aylarında 

(Şubat'ta en yüksek) görülmüştür. Hae. sulcata, toplanan keneler içinde en az oranda (14 

adet) bulunan tür olup koyun, keçi ve sığırlarda birbirine yakın oranlarda bulunmuş, en 

yüksek oranda koyunlarda ve kış aylarında (Aralık'ta en yüksek) görülmüştür. 

H a. anatolicum ikinci en fazla görülen kene türü olup, koyun ve keçilerde 

görülmekle birlikte, en yüksek oranda sığırlarıda ve yaz aylarında (Temmuz' da en yüksek), 

H a. excavatum, koyun ve keçilerde az oranlarda bulunmuş, en yüksek oranda sığırlarda 

ve yaz aylarında (Haziran' da en yüksek) görülmüştür. H marginatum yalnız 36 adet olarak 

sığırlarda ve yaz aylarında (Temmuz'da en yüksek) görülmüş, koyun ve keçilerde 

bulunmamıştır. 

R. bursa keçi ve sığırlarda görülmekle birlikte, en yüksek oranda koyunlarda ve 

İlkbahar, yaz aylarında (Mayıs'da en yüksek), R. sanguineus en fazla görülen kene türü 

olup, keçi ve sığırlarda görülmekle birlikte, en yüksek oranda koyunlarda ve ilkbahar, yaz 

aylarında (Nisan' da en yüksek) görülmüştür. R. turanicus, Diyarbakır ve yöresinde ilk defa 

bulunmuş, keçi ve sığırlarda görülmekle birlikte, en yüksek oranda koyunlarda İlkbahar 

ve yaz aylarında (Nisan' da en yüksek) görülmüştür. 

H spp. nimfleri koyun, keçi ve sığırlarda birbirlerine yakın oranlarda bulunmuş, ve 

yaz-sonbahar aylarında (Ağustos'da en yüksek), R. spp. nimfleri koyun ve sığırlarda 

görülmekle birlikte en yüksek oranda keçilerde ve sonbahar-kış aylarında (Aralık'da en 
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yüksek) görülmüştür. H larvası ı adet koyunda ve ı adet de sığırda Ağustos ayında 

görülmüştür, keçilerde görülmemiştir. 

Bahar ve kış aylarında relatif nem oranında çok belirgin bir yükselme meydana 

gelmiştir. Yağışlar, çanak şeklinde olan Diyarbakır havzasında ilkbahar ve kış aylarında 

görülmüştür. Sıcaklıklar özellikle Temmuz ve Ağustos aylarında 39-40 °C'ye kadar 

çıkmış olup enfestasyonun en yoğun görüldüğü bu aylar sıcak ve kurak olmuştm. 

Tespit edilen kenelerin mevsimsel etkinliği olarak, bütün aylarda enfestasyon 

görülmesiyle birlikte enfestasyon en yoğun olduğu 5 ay; Nisan (%I 5.00) ve Mayıs'ta 

(%ı6.87) yoğunluk yükselerek devam etmekte, Haziranda (%ı8.30) en yüksek seviyeye 

ulaştıktan sonra Temmuz (%ı2.67) ve Ağustos'ta (%ı0.90) biraz azalış göstermekle 

birlikte devam etmiştir. Bu beş aylık enfestasyon, toplam yıl enfestasyonunun %73.74'ünü 

oluştmmaktadır. En az enfestasyon yoğunluğu Şubat ayında %2.24 görülmüştür. 

Yaptığımız istatiksel değerlendiımede sıcaklığın Hae. parva (Sr=-0.77, P<O.Oı) ile 

arasındaki ilişki negatif, H a. anatolieum (Sr=78, P<O.Oı), H a. exeavatum (Sr=77, 

P<O.Oı), H marginatum (Sr=67, P<0.05) ve H spp. nimfi (Sr=68, P<0.05) ile arasındaki 

ilişki pozitif olup anlamlı bulunmuştur. Yağışın Hae. parva (Sr=0.59, P<0.05) ile 

arasındaki ilişki pozitif, H a. anatolieum (Sr=-77, P<O.Oı), H a. exeavatum (Sr=-76, 

P<O.O ı) ve H spp. nimfi (Sr=-73, P<O.O 1) ile arasındaki ilişki negatif olup anlamlı 

bulunmuştur. Nem'in Hae. parva (Sr=0.70, P<0.05) ve Hae. punetata (Sr=0.65, P<0.05) 

arasındaki ilişkisi pozitif, H a. anatolieum (Sr=-76, P<O.Oı), H a. exeavatum (Sr=-75, 

P<O.Oı), H marginatum (Sr=-65, P<0.05) ve H spp. nimfi (Sr=-76, P<O.Oı) ile arasındaki 

ilişki negatif olup anlamlı bulunmuştur.. Hae. parva ile Hae. punetata (Sr=85, P<O.OOı), 

Hae. punetata ile Hae. suleata (Sr=59, P<0.05), H a. anatolieum ile H a. exeavatum 

(Sr=96, P<O.OOı) ve H marginatum (Sr=95, P<O.OOı), R. sanguineus ile R. turanieus 

(Sr=92, P<O.OO ı) arasındaki ilişki pozitif olup aynı zamanda görülürler. 

istatiksel çalışmada koyun (x2=3ı6.747 P<0.05), keçi cl=2ı6.100, P<0.05) ve 

sığırlarda (x2=481.987, P<0.05) bulunan Ixodidae'ların yıllara göre dağılımda önemli 

farklılıklar göstermektedir. 

Çalışmamızda Ixodidae enfestasyonlannın yoğun olarak yaz aylarında görülmesi ile 

birlikte tüm yıla yayıldığı gözlenmektedir. Bu da kenelerle mücadelenin yaz aylarının 

yanında yıl boyunca yapılmasının gerekli olduğunu ortaya koymaktadır. 
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Her Ixodidae'lar en az birkaç hayvan türüne adapte olmuş ve aktiviteleri, 

yoğunlukları, coğrafi dağılımları, uyumlu oldukları iklim koşullarına, bölgenin ekolojik 

yapısına ve mevsimlere göre değiştiği görülmektedir. 

Zoonoz hastalıkların bazılarının keneler tarafından bulaştmldığı bilinmektedir. Bu 

hastalıklar ( brucellosis, veba, salmonellosis, listeriosis, luping-ill, lyme, tropical 

theleriosis, babesiosis, anaplasmosis, Kırım-Kongo kanamalı eteşi , Q humması, koyun

keçi riketsiyozlan, tularemi vs.) vektör kene türlerinin yaşadığı bölgeler ve bu türlerin 

mevsimsel aktiviteleri ile sıkı sıkıya ilişkilidirler. Vektör kene ile mücadele edilebildiği 

ölçüde bu hastalıkları önlemek mümkün olabilir. Kenelerin vektör olarak yaptıkları 

zararlar diğer zararlanndan çok daha önemlidir ve çalışma bölgemizde bu açıdan büyük bir 

risk teşkil etmektedir. 

Keneler, doğada çok geniş bir ortama dağıldıkları için bunları dış ortamda imha 

etmek oldukça güçtür. Ahır, ağıl, köpek kulubesi ve diğer hayvan barınaklarının, içeride 

hayvan yok iken, temizlik yapıldıktan sonra, bütün zeminlere akarisit solusyonlar 

kullanılarak buralarda gizlenen kenelerle mücadelede etkili olabilir. 

Bütün önlemlere rağmen, hayvan türleri kenelerin en aktif olduğu mevsimlerde 

merada kenelerle enfeste olurlar. Hayvanlardaki keneleri imha etmek ve korumak için 

uygun özelliklerde ilaçlar uygulanabilinir. 

Hayvan barınakların duvarları sıvanıp, badanaları yapılarak kenelerin yaşamaları 

engellenebilinir. Özellikle hayvanların kanına veya başka bir vücut sıvısına temas 

etmemeli yada eldiven kullanılmalıdır. Açık arazi, su kenan veya gür atların bulunduğu 

alanlara piknik veya başka bir amaçlı gidilmesi durumunda pantolon paçaları çorap içine 

alınmalı ve dönüşte mutlaka vücut kene'yönünden kontrol edilmeli, kene varsa uygun bir 

şekilde uzaklaştırılmalıdır. Bu tür yerlere gidildiğinde çizme giyilmelidir. Evcil 

hayvanlarla yürüyüş esnasında yol kenarlarındaki otlarla mümkün olduğu kadar temas 

etmemelidir. Keneler vücuttan uzaklaştırılırken koparılmamalı, bir cımbızla sağa sola 

oynatılarak çıkarılmalıdır. Keneler kesinlikle elle öldürülmemeli ve patlatılmamalıdır. 

Vücuttaki kenelerin üzerine herhangi bir kimyasal madde dökülmemelidir, çünkü bu 

kimyasallar kenelerin kusmasına sebep olabildiğinden, kusmuktaki virüsler, bakteriler, 

protozoonlar, kenenin deride oluşturduğu portantreden vücuda girebilirler. 
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